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Nadšenie, slová úcty, ale aj slzy dojatia. V takomto duchu sa nieslo stretnutie slovenských pútnikov so Svätým Otcom Benediktom XVI., 
ktoré sa uskutočnilo v Ríme 13. februára. Zvláštnymi cestami osudu sa tak stalo dva dni po tom, ako pontifex ohlásil svetu svoju rezignáciu.

Svätý Otec požehnal Slovensku aj Matici

Veľká noc bez pápeža by bola smutná, ale to sa nestane
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Na jednej z  posledných audiencií pápeža Benedikta XVI. sa zúčastnili stovky  Slovákov
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Vyblafnúť na niekoho otázku, 
čo opúšťa nachmelený krčmu ale-
bo na lavičke v parku si práve do-
priava na slniečku dúšok čuča, už 
dopredu vylučuje od osloveného 
dajakú duchaplnosť alebo presved-
čivý intelektuálny výkon.  Navyše 
ak respondent aj svojím vzhľadom 
a zjavnými psychomotorickými dis-
pozíciami dopredu signalizuje, že 
anketa pre neho dopadne nelicho-
tivo, groteskne či znevažujúco. Aj 

„normálny“ človek by mal v takom 
momente pred kamerou a mikrofó-
nom problém. Videl som mnohých 
s diplomom, čo si v tej chvíli neve-
deli spomenúť ani na číslo vlastné-
ho telefónu. A ak by tak náhodou 
nebolo, ešte stále je tu televízna 
strižňa, kde možno s ľuďmi a ich 
výpoveďami urobiť na obrazovke 
hotové čary, až sa – ako sme tomu 
vravievali –  „vlastné ucho čuduje, 
čo vlastná huba vypovie...“  

Presne preto som dlho tele-
víznej brandži odolával a keď ma 
kolegovia a priatelia v STV presvied-
čali, aby som prišiel do partie, dlho 
som ich odbíjal, že sú iba kamufl áž-
nici, viac za nich robí technika a 
triky (a v istom období aj inštrukcie 
zhora)... a že od poctivej novinárčiny 
majú ďaleko. Dal som sa prehovoriť 
a dodnes ľutujem. Nadlho a možno 
natrvalo som stratil o televízii ilúzie. 
Jedných z mojej spravodajskej dru-
žiny vyhnali do izolácie na 28. po-
schodie a mne v roku 1995 vo výpo-
vednej lehote vyplatili trojmesačné 
odchodné vopred a zakázali aj vstup 
do Mlynskej doliny! No keď občas 
hľadím do televízora teraz, moja ľú-
tosť nie je až taká veľká. Nazvať tú 
produkciu a vysielanie hnojiskom 
sa neodvážim. Hnoj je predsa len 
užitočný...    

A vidíte, trebárs taký pán Oli-
ver. Ten si zo spodinovej, stupídnej 
a z dramaturgickej plytčiny urobil 
výnosnú živnosť a roky putuje 
s dekadentnou reláciou  Aj múdry 
schybí či Dereš slovenskými televí-
ziami ako moderátorský fénix – keď 
v niektorej zhorí, v inej opäť vstane 
z popola. Najnovšie – a to je už na-
ozaj silná káva – v STV aj s požehna-
ním ministerstva kultúry, ktoré mu 
na  t a k é t o  šírenie vzdelanosti 
v slovenskej pospolitosti a na vy-
tváranie obrazu o nej odkleplo takú 
štedrú podporu, že všetky spolky 
výtvarníkov by určite mali po sta-
rostiach na desaťročie!

Emil SEMANCO

SLOVO O SLOVENSKU
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Púť Slovákov k hrobu svätého 
Cyrila v Ríme organizovali spolu s Ma-
ticou slovenskou Fórum kresťanských 
inštitúcií a Rada pre laické a apoštolské 
hnutia Konferencie biskupov Sloven-
ska. Hlavným  cieľom púte bolo pripo-
menúť si jubilejný cyrilo-metodský rok 
pri príležitosti 1 150. výročia príchodu 
solúnskych bratov na územie Sloven-
ska, pričom pútnikov viedol bratislavský 
gréckokatolícky eparcha Mons. Peter 
Rusnák.

■ POCTA PRE MATICU
Pápež Benedikt XVI. mal za sebou 

závažné rozhodnutie a po prvýkrát od 
oznámenia, že sa vzdáva pontifi kátu, 
objavil sa na verejnosti. Vzápätí pred 
takmer deviatimi tisíckami pútnikov od-
zneli tieto slová:  „Srdečne vítam pútni-
kov zo Slovenska. Osobitne zástupcov 
kresťanských, laických hnutí, združení, 
ako aj Matice slovenskej. Bratia a sestry, 
pôstna doba nás pozýva na obete cez 
modlitbu, konanie skutkov milosrdenstva 
a počúvanie Božieho slova. Na také pre-
žívanie pôstu udeľujem apoštolské po-
žehnanie vám i vašim drahým. Pochvá-
lený buď Ježiš Kristus!“ 

Predseda MS Marián Tkáč vyjadril 
pre SNN svoje pocity z audiencie u Svä-
tého Otca takto: „Benedikt XVI. požehnal 
Matici aj národu slovenskému. Bolo to 
vôbec po prvýkrát v histórii, keď z úst ná-
stupcu svätého Petra zazneli slová Ma-
tica slovenská.“ Slovenské, ale aj čes-
ké  médiá nešetrili superlatívmi. Jedno 
z vyhlásení  opisovalo prijatie nasledov-
ne: „Atmosféra porovnateľná azda iba 
s fanúšikmi futbalovej reprezentácie. Naj-
viac vlajok je vidieť práve zo Slovenska.“ 
Jedno je však neodškriepiteľné. Navzdo-
ry svetovej kríze nielen ekonomickej, ale 
najmä kríze hodnôt boli to azda práve 
slovenskí pútnici, ktorí preukázali pev-

● Stalo sa čosi nepredstaviteľné – 
Cirkev prišla o pápeža, ale ten pá-
pež je živý, zdravý.
 Samozrejme, že sa táto otázka vy-
nára, pretože obyčajne naše generá-
cie vnímajú odchod pápeža ako čosi, 
čo prichádza spolu s jeho smrťou. Ale 
pravidlá pre obdobie uprázdneného 
pápežského stolca  – čas sedisva-
kancie – sú jasné. Tu je skôr akousi 
neznámou samotný fakt odstúpenia 
pápeža. A naozaj rébusom pre pred-
staviteľov Cirkvi je teraz vyriešiť naprí-
klad aj to, aké postavenie v jej radoch 
bude mať abdikovaný Svätý Otec. 
Bude napríklad emeritný kardinál?

● Čo sa stane večer v posledný febru-

árový deň, keď sa uprázdni pápežský 
stolec?
 Vedenie Cirkvi podľa už známych 
pravidiel preberie 28. februára o 20. ho-
dine – ako už oznámil Benedikt XVI. čas, 
v ktorom odíde z pápežského stolca,  de-
kan kardinálskeho zboru. Tento dekan je 
viazaný záväznými smernicami. Pretože 
aj v Cirkvi platí systém, že keď končí pá-
pež svoje funkčné obdobie, končí sa aj 
právomoc jeho takzvanej vlády. Cirkev 
však treba spravovať aj v tomto období. 
Nie je to obdobie bezvládia, ide iba o ne-
obsadený stolec. Na všetkých kongregá-
ciách, to je niečo ako naše ministerstvá,  
sa však zastavuje platnosť oprávnenia 
funkcií. Veď ani v našom štáte sa nemô-
že stať, že by padol predseda vlády a 

ministri by ešte vydávali rozhodnutia. 
V Cirkvi platí ten istý princíp moci.

● Prejde štyridsať dní pôstu a príde 
Veľká noc, jeden z najväčších sviat-
kov veriacich...
 Veľká noc je veľký argument. Vie-
me si predstaviť, že by bola bez pápe-
ža, napokon to hrozilo v čase, keď sa ku 
koncu svojej pozemskej púte blížil Be-
nediktov predchodca Ján Pavol II., bola 
by to však veľmi smutná Veľká noc. 
Dá sa takmer na 99,9 desatín percen-
ta pravdepodobnosti predpokladať, že 
svet spozná nového pápeža už niekedy 
v polovici marca. 

Zhováral sa Ivan BROŽÍK

nosť vo viere a zásadovosť postoja k cy-
rilo-metodskej tradícii. 

Ako nám povedala jedna z účastní-
čok audiencie, riaditeľka Domu MS v Šu-
ranoch Mirka Kozárová: „Bol to neuveri-
teľný zážitok počuť slovenské slová z úst 
Svätého Otca. Rovnako sa mi navždy 
vpíše do pamäti zhromaždenie Slovákov 
so zástavami pri pomníku svätých Cyri-
la a Metoda, ako aj dojímavé chvíle na 
omši v Bazilike sv. Klimenta, ktorú slúžil 
kardinál Jozef Tomko.“

■ HĽADÍME DO BUDÚCNOSTI
Návštevu Ríma a najmä audienciu 

u pápeža organizátori plánovali približne 
rok a to tak, aby pripadla na deň smrti 

svätého Cyrila, čo je 14. február.  Snúbili 
sa v nej hneď dve dôležité výročia. Tým 
hlavným je 1 150. výročie príchodu solún-
skych bratov na územie Veľkej Moravy. 
Tým druhým, nemenej dôležitým, je 150. 
výročie založenia Matice slovenskej, kto-
ré sa historicky viaže k našim vierozvest-
com. To, že Benedikt XVI. oznámil svetu 
svoj odchod do ústrania, nič nemení na 
tom, že plánované oslavy pripomenú ce-
lému Slovensku, za čo všetko vďačíme 
kresťanskej misii Cyrila a Metoda. 

Uvedomil si to aj premiér Robert 
Fico, ktorý v tejto súvislosti vyhlásil: 
„Okamžite po tom, ako bude nový pápež 
zvolený, obrátime sa na neho s otázkou, 
či je pripravený podporiť oslavy tohto vý-

znamného výročia, a dúfam, že nájdeme 
pozitívnu odpoveď. Ja som túto tému ko-
munikoval aj s ministrom zahraničných 
vecí, ktorý sa nedávno stretol so Svätým 
Otcom. Pripadá nám to ako určitá výzva 
a šanca, ak bude zvolená v krátkom 
čase nová hlava katolíckej cirkvi, určite 
zopakujeme svoje pozvanie.“  

Podľa Mariána Tkáča, ktorý Bene-
diktovi XVI. daroval svoj obraz, na kto-
rom je hlava katolíckej cirkvi spodobne-
ná pod staroslávnym hradom Devín, je 
súčasná situácia symbolická. Podobne 
ako príchod vierozvestcov aj voľbu no-
vého nástupcu na stolci svätého Petra 
môžeme brať ako znamenie, že sa zača-
la duchovná obroda Slovenska.

Maroš M. BANČEJ – Foto: SF L´Osservatore Romano

Foto: archív
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Celý výrok poslankyne Lucie Ni-
cholsonovej, prednesený v rokovacej 
sále Národnej rady Slovenskej republi-
ky v prítomnosti štátneho znaku a štát-
nych symbolov, znie: „... to musel prísť 
človek až z Kanady, aby nám otvoril oči 
na tomto hnusnom Slovensku, tak tomu 
sa kopia na hlave žaloby na ochranu 
osobnosti od všetkých tých goríl... Táto 
krajina sa stáva naozaj Absurdista-
nom... To sú všetko veci, ktoré mi nedo-
volia byť hrdou Slovenkou... Počas tejto 
vlády tá luza znova povstáva. Neprejde 
ani tak veľa dní, keď Slovensko bude 
zase tou čiernou dierou na mape...“ 

■ KANAĎAN A LUZA
Nechajme bokom dôvody, prečo 

na „toto hnusné Slovensko“ prišiel „člo-
vek až z Kanady“, možno o nich v Ka-
nade vedia viac. Už menej bokom sa dá 
nechať urážka zo strany poslanca par-
lamentu, ktorý časť obyvateľov Sloven-
ska nazýva luzou. To jednoducho chce 

verejné ospravedlnenie. Alibizmus, že 
poslanec môže beztrestne na pôde 
parlamentu povedať čokoľvek, obstojí 
akurát tak z pohľadu platnej legislatívy. 
Z pohľadu morálky by však takýto po-
slanec mal na verejnosti chodiť už len 
kanálmi. Veď čo až tak pani Nicholso-
novú na Slovensku drží, že prehĺta aj 
tú – podľa nej – jeho hnusnosť? Teda 
okrem poslaneckého platu a iných vý-
sad, s výkonom funkcie poslanca spo-
jených?

Keď Slovenské národné noviny 
oslovili doslova rešpektovanú osobnosť 
Slovenska, profesora Ferdinanda Klin-
du, jeho prvá reakcia bola zhrozenie 
a následne pobúrenie. Po opätovnom 
prečítaní výrokov poslankyne Nicholso-
novej zo SaS formuloval toto stanovis-
ko: „Divím sa, že poslanci slovenského 
parlamentu medzi sebou trpia indivíduá 
s takým zmýšľaním, ako má pani N. a aj 
ten bývalý súdruh, ktorému je na vra-
canie zo slovenského štátneho znaku. 

Prezentujú nielen svoju úroveň, ale aj 
status strán, ktoré ich delegovali. Tým 
to nevadí? Aspoň vieme, akú cenu má 
ich hlas... Divím sa tiež, že poslanci za 
celých dvadsať rokov neustálili legislatí-
vu na ochranu štátu a jeho dôstojnosti. 

Tá mala byť prijatá súčasne so vznikom 
štátu.“ 

Minister kultúry Marek Maďarič, 
ktorý má kultúrnosť a civilizovanosť 
priamo v pracovnom úväzku, pre SNN 
v tejto súvislosti konštatoval: „Aké-
koľvek problémy a negatíva na Sloven-
sku máme, nikdy by som Slovensko 
paušálne nenazval hnusným. Takýto 
výrok viac vypovedá o pani poslankyni 
ako o Slovensku“.

■ RADIČOVEJ OPTIKA
Expremiérka Iveta Radičová pred-

náša už mesiac na univerzite v Oxforde 

a pripravuje výskumnú správu o vzťahu 
politiky a médií v Slovenskej republike 
v porovnaní s ostatnými krajinami EÚ. 
Okrem iného v súvislosti s jej prípravou 
prekvapujúco vyhlásila: „Keďže strany 
majú slabú spoločenskú bázu, mnohé 
sa snažia ukoristiť či kolonizovať štát 
v snahe vymeniť, zobchodovať štátne 
zdroje za politickú podporu. Napríklad 
sa umiestňujú podporovatelia strán na 
miesta v štátnej a vo verejnej správe. 
Stranícka kolonizácia štátu je často 
sprevádzaná straníckou kolonizáciou 
médií, väčšinou zakrytou.“ Je jasné, 
že keď sa to nedá – napríklad pre de-
mokratickú prehru vo voľbách, Sloven-
sko sa v mysliach a aj vo vyjadreniach 
rôznych nicholsonovcov zákonite stáva 
hnusným a jeho voliči luzou. Na to si 
treba pamätať aj pri ďalších voľbách!

Kniha Gorila sa po začiatočnom 
nadšení predáva už pomerne zle. Na-
pokon, literárne kvality diela sú takmer 
nulové a faktografi a je nanajvýš sporná, 

doteraz nepreukázaná. Možno aj preto 
jej pani Nicholsonová v parlamente 
takýmto spôsobom robí reklamu. Je 
to napríklad názor Rafaela Rafaja zo 
SNS, ktorý tiež povedal: „Mňa zas chy-
tá hnus z takéhoto hanobenia národa 
ústavným činiteľom, ale na Slovensku 
je to tak: nejedna čierna ovca očierňu-
je vlastných čiernou dierou.“ Uzavrime 
túto vážnu tému poznámkou barda 
slovenskej žurnalistiky Jána Čomaja: 
„Vážne slová! Memento. Iba jednému 
sa čudujem: Ako môže taká vzdelaná, 
rozhľadená a iniciatívna dáma sedieť 
v parlamente krajiny, ktorá sa pred jej 
vnímavým zrakom stáva Absurdista-
nom, ako môže byť na výplatnej listine 
poslancov v hnusnom Slovensku plnom 
goríl, ako môže prejaviť túžbu byť hr-
dou Slovenkou v náručí luzy a ešte sa 
aj pyšne vypínať nad čiernou dierou, na 
pokraji ktorej stojí! Žiaľ, neuplynie veľa 
času a Slovensko si ani nespomenie, že 
SaS tu motala istá pani N.“

 I  pove da l  Boh iz rae lské mu 
ľudu:  „ M oje  ce s t y  n ie  sú vaš i -
mi  ce s t ami  a  moje  myš l ienk y 
n ie  sú vaš imi  myš l ienkami .“ 
A t ak  to  bý va so vše tk ými  pú -
ťami  a  pútn ikmi .  Putova l i  sme 
do R íma k  h robu sv.  C yr i l a , 
tohto ve l i kána e urópske j  ku l -
tú r y. 

Ako pred  každou pú ťou sme 
organ izova l i ,  mod l i l i  sa ,  teš i l i  a 
p remýš ľa l i  ako  čo na j lepš ie  za -
bezpeč i ť  vše tko ,  aby  bo l i  pú tn i -
c i  spoko jn í .  A  tak  p ráve  vďaka 
mod l i tbám B oh nás  v iedo l  na  te j -
to  ces te .    N i kdy  by  sme s i  nebo l i 
pomys le l i ,  že  p r ídeme do  Ríma 
vo  chví l i  take j  neobyča jne j ,  keď 
S vä t ý  O tec  konč í  svo j  pon t i f i ká t . 
B o l i  sme p r í tomní  p ravdepodob -
ne  na  jeho  pos ledne j  aud ienc i i . 
Tá to  zv láš tna  súv i s los ť  medz i 
v yčer paným pápežom B ened ik-
tom X VI . ,  k to r ý  sa  v zdáva svo j -
ho  ú radu ,  a  sv.  Cy r i l om,  k to r ý 
tak  i s to  v yčer paný  v zdáva sa  p r i 
svo je j  pos ledne j  pú t i  do  Ríma 

Slovensko potrebuje každé euro. 
Nástražné míny v ekonomike štá-
tu ako dedičstvo po „slušnej“ vlá-
de Ivety Radičovej“ ešte stále nie 
sú všetky deaktivované. Týždeň 
čo týždeň minister financií hasí 
výpadok niektorého zo zdrojov 
štátneho rozpočtu. 

V tejto atmosfére naozaj rozhne-
vá zistenie, že predošlá „pravicová“ 
vláda nedokázala v roku 2011 vy-
užiť ani jedno euro z eurofondov. Dá 
sa pochopiť, že nebol záujem o ten 
druh eurofondov, ktoré pretavené do 
podoby rôznych samosprávnych pro-
jektov v konečnom dôsledku slúžia 
občanom. Dá sa pochopiť, že nebol 
záujem o ten druh eurofondov, ktoré 

mohli smerovať do rozvoja vidieka. 
Napokon dá sa pochopiť aj to, že po-
litici z predchádzajúcej vlády sa ako-
si netrhali, aby dokázali zabezpeč iť 
peniaze, ktoré by poslúžili nám všet-

kým, hoci aj v sekundárnej podobe 
nižšej DPH č i väčších zdrojov pre 
školstvo a zdravotníctvo. Urč ite by 
sa inak tí „politici“ trhali, ak by išlo 
o peniaze, ktoré možno previesť na 
súkromné účty. Eurofondy však pod 
kontrolou orgánov Únie majú slúžiť 
nám všetkým. Za stratu politickej 
súdnosti možno preto najnovšie po-
važovať nedávne torpédovanie snáh 

súčasnej vlády o urýchlené prijatie 
zákona o výberovom konaní zo stra-
ny Lucie Žitňanskej (SDKÚ-DS). Ak 
totiž do konca roka 2013 nedoká-
žeme vyčerpať peniaze, ktoré mala 
zužitkovať už v roku 2011 vláda jej 
politických spriaznencov, potom o 
ne jednoducho prídeme. S vážnymi 
následkami pre nás všetkých. 

„V roku 2011 vláda Ivety Radi-
čovej vyčerpala nulu. My sme za-
čali rozbiehať čerpanie, ale vy mu 
potrebujete dať nejakú pomoc. Ak 
máme my minúť peniaze, ktoré ste 
vy nevyčerpali, do konca roka 2013, 
tak je tu problém, že my ich musí-
me nielen obstarať, zrealizovať, ale 
aj zaplatiť,“ adresoval Lucii Žitňan-
skej  minister vnútra Robert Kaliňák 
z vládneho SMER-u. Totiž kvalitné 
čerpanie eurofondov môže okrem 
iných efektov viesť aj ku skorému 
návratu 19-percentnej DPH. A to asi 
súčasnej opozícii prekáža v prvom 
rade.

(ib) - Foto: internet

Patrónom Európy
je sv. Benedikt

V Š I M L I  S M E  S I

ČO  IN Í  NE P Í Š U

A K T U Á L NE

Zdá sa, že v niektorých mé-
diách stále pretrvávajú tendencie 
vzbudzovať negatívne emócie. Už 
len formulácia „gigantická socha“ 
má v č itateľovi vyvolať pocit, že sú 
tu snahy v čase krízy rozbiehať me-
galomanské projekty. Pritom súso-
šie je v mierne nadživotnej veľkosti 
a náklady na jeho realizáciu sú oko-
lo 160 tisíc eur, čo je vzhľadom na 
iné porovnateľné akcie u našich su-
sedov veľmi skromná č iastka. 

 
■ VEĽKÝ AKO VEĽKÝ
Autor víťazného návrhu, aka-

demický sochár Anton Gábrik nám 
k tomuto označeniu pre SNN po-
vedal: „Autorka má zrejme veľké 
medzery, čo sa európskej sochár-
skej scény týka. Prial by som jej 
vidieť skutočne veľké sochárske 
projekty vo Francúzsku, v Nemecku, 
v Maďarsku č i v Českej republike...“  
Rovnako je viac než sporný údaj 
v č lánku, kde autorka píše: „Víťazný 

návrh však viacerí kunsthistorici kri-
tizovali...“  Podľa našich zistení sa 
kriticky k súsošiu vyjadrila  Zuzana 
Bartošová, ktorá má, samozrejme, 
na svoj názor nárok a nikto jej ho 
neberie. Spočítané a vydelené – po-
dobné podsúvanie poloprávd a za-
vádzanie už trvá nejaký ten čas a 
urč ite ovplyvnilo aj poslancov mest-
ského zastupiteľstva, ktorí zneisteli, 
a začala sa neplodná diskusia naj-
prv o mieste postavenia súsošia a 
vzápätí o jeho výtvarnom stvárnení.

■ SME OPTIMISTI
O novej podobe sa už nebude 

najskôr rokovať v mestskom zastu-
piteľstve. Primátor Milan Ftáčnik 
(nezávislý s podporou Smeru) sa 
stretol s iniciátormi súsošia a do-
hodli koordináciu ďalších krokov, 
ktoré povedú k jeho konečnej rea-
lizácii. Odborníci dotiahnu do konca 
niektoré otvorené otázky a vytvoria 
predpoklady pre def initívny súhlas 

a tam a j  zomiera ,  je  v iac  ako  ev i -
den tná .  K tov ie ,  č i  sv.  Cy r i l  ma l 
to ľko  času ,  keď  sa  lúč i l  so  svo -
j im i  učeníkmi  p red  odchodom do 
D omu svo jho  O tca ,  ako  ma l  Svä -
t ý  O tec ,  keď  sa  lúč i l  s  nami ,  k to r í 
sme bo l i  p r í tomní  v  Au le  Pav la 
V I . ,  a  keď  ude l i l  svo je  na j k ra jš ie 
a  na jdo j ímave jš ie  –  Ur b i  e t  O r b i . 
B o l  by  s i  n iek to  z  nás  n iečo také 
t ý ždeň  p red  odchodom pomys le l? 
Č l ovek  m ien i ,   a le  Pán B oh koná , 
v ždy  však  p re  naše  dobro .  Ma t i -
ca  s lovenská dos ta la  to to  ve ľké 
p r i v i l ég ium  by ť  p r i  tom a  p r ia -
mo hmata te ľne sa  do tknú ť  toh to 
h is to r i ckého  momentu .  Dva ja  ve -
l i kán i  odchádza jú  zo  scény  toh to 
e femér neho  sve ta  v  takmer  jeden 
deň ,  s  ods tupom v iac  ako  t i s íc  
r okov.  Sv.  Cy r i l  žehna l  s loven -
sk ý  ná rod  a  Svä t ý  O tec  požehna l 
ce lý  sve t .  Tým,  že  pápež  Ján  Pa -
vo l  I I .  pov ýš i l  sv.  Cy r i la  a  M eto -
da  na  spo lupa t rónov  Európy,  i ch 
odkaz  je  dnes  Ur b i  e t  O rb i  a  p r i -
hovára jú  sa  ce lému sve tu  tak 
ako  pápež .   Pa t rónom Európy   je 
sv.  B ened ik t ,  pod ľa k to rého  s i 
dneš ný  Svä t ý  O tec   v yb ra l  meno. 
Tá to  súv i s los ť  i s te  n ie  je  náhod -
ná .

Danie la  SUCHÁ

Nedávno sa v istom denníku objavil článok s priam bombastickým titulom: Z gigantickej sochy vierozvestcov ostalo len miesto. Autorka sa nenápadne snažila vzbudiť u čitateľa pocit, že 
sa nijaký pamätník napokon stavať nebude, lebo mesto aj odborníci sú proti a „trucovitá“ Matica slovenská sa bude musieť pri oslavách 1 150. výročia príchodu  solúnskych bratov zaobísť 
bez súsošia. Keďže sa SNN touto témou dlhodobo zaoberajú, radi by sme niektoré zavádzajúce tvrdenia z článku uviedli na pravú mieru. 

Ak poslanec parlamentu na začiatku volebného obdobia slávnostne prisahá vernosť Slovenskej republike a ani nie o rok hovorí o tom istom Slovensku ako o „hnusnom“, potom je tu dôvod 
zaoberať sa úprimnosťou sľubu, a teda aj platnosťou mandátu. Byť verný čomusi, čo sa mi hnusí, sa totiž nedá. 

Maroš M. BANČEJ - Fotomontáž: Anton GÁBRIK

Ivan BROŽÍK

Za h m l ievajú pravdu okolo súsošia  v ieroz vestcov

Lucia Nicholsonová tvrdí, že u  nás povstáva luza

Zo sabotérov sa stali aktivisti

Méd iá rozšíri l i  z avád z ajúce správ y o   z amýšľanom pamätníku sv.  Cyrila ,  Meto da a  Gora zda

Hr u b á  ur á ž k a  S l o v en s k a  a  j e h o  o b y v a t e ľ o v  p r i a m o  z  p a r l a m en t u ,  kt o r á  s a  n e d á  p r em l č a ť

M í n y  p o  n e d á v n e j  p r a v i c o v e j  v l á d e  s ú  s t á l e  a k t í v n e

hlavného mesta. Predseda Spoloč-
nosti sv. Gorazda Miroslav Holeč-
ko je tiež optimista. „Všetko speje 
k tomu, že sa napokon s magis-
trátom i ministerstvom kultúry do-
hodneme. Naša spoločnosť spolu 
s vedením Matice slovenskej urobila 
maximálne ústretové kroky a ceníme 
si, že aj autor návrhu Anton Gábrik 
reagoval pružne na pripomienky, 
ktoré sa ozvali na zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva.“ Stanovisko 
Ministerstva kultúry SR je tak isto 
jasne č itateľné: „Ak Matica predloží 
žiadosť o dotáciu na návrh súsošia 
v roku 2013, príslušná grantová ko-
misia ho posúdi a nevidíme dôvod, 
aby ho napokon nepodporila,“ pove-
dal hovorca MK SR Jozef Bednár. 
Je teda viac než pravdepodobné, že 
sa naši č itatelia v blízkej budúcnos-
ti dočkajú č lánku, ktorý za celou 
anabázou okolo súsošia svätých 
Cyrila Metoda a Gorazda dá víťaznú 
bodku.
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la predošlá éra. Pr vým minis-
t rom zdravotníctva v druhej 
Slovenskej republ ike bol Vi l i -
am Soboňa (HZDS), k tor ý pre -
vzal bodový systém tak, ako 
funguje v zahranič í .  Do bodov 
sa dal i  zakódovať  výkony, ale 
lekár i zist i l i ,  že síce popísal i 
hor y papierov, ale t ie nemal k to 
vyhodnotiť.  Chýbal informač -
ný systém, k tor ý by previedol 
masu údajov na poisťovne. Po 

Soboňovi nastúpi l  nominant DÚ 
Tibor Šagát .  Zaviedol platby za 
tzv. lôžkodni ,  k toré sa zrátaval i 
jednoduchšie, ale  čoskoro sa 
ukázalo, že nie je dosť  tech-
niky ani na vyhodnotenie tej -
to obstarožnej metódy. Šagáta 
vystr iedal Ľubomír Javorský 
(HZDS), k tor ý v rôznych za-

r iadeniach odstupňoval ceny 
za lôžkodni.   Real i ta čoskoro 
ukázala, že náklady na l ieky 
vzrást l i  desaťnásobne. Far-
maceutický moloch produkuje 
l ieč ivá a výživové doplnky od 
vidím do nevidím a zjavne má 
radšej chronického požierača 
svoj ich produktov ako zdra-
vého č loveka. Zdravotné pois-
ťovne sa množi l i  ako huby po 
daždi.  Pre vlastnú spotrebu 

míňal i  stále viac peňazí.  Keď 
Šagát znovu nastúpi l  na mi -
nisterský stolec, vymyslel na 
záchranu premnožených pois-
ťovní „prospektívny rozpočet .“ 
Takto poisťovniam umožňoval , 
aby nezaplat i l i  nemocniciam za 
všetky odvedené výkony. Ša-
gát svojmu nástupcovi Roma-

novi Kováčovi (SDKÚ) odovzdal 
zdravotníctvo bez peňazí.  Po 
voľbách do ministerského kres-
la zasadol konateľ  obchodnej 
f i rmy Tatra Alpine Rudolf Zajac 
(ANO). Šmahom ruky takrečeno 
obral nemocnice o všetko, na 
čom si mohl i  pr i lepšiť  a zaplá -
tať  dier y vo svoj ich rozpoč toch. 
V súkromných rukách sa ocit l i 
lekárne, laboratór iá, cétečka, 
magnetické rezonancie, dialý-

zy i  záchranky, teda všetko, čo 
v plnej miere zaf inancoval i  t ie 
isté poisťovne, k toré nemoc-
niciam nemusel i  preplácať  za 
odvedené výkony. 

Za Zajacovej ér y sa mal stať 
z pacienta kl ient .  Je to veľký 
rozdiel .  Pacienta treba vyl ieč iť 
a kl ienta – udržať.  Za ministro -

vania Ivana Valentoviča a Ri -
charda Rašiho (SMER-SD) sa 
začalo hovor iť  o tom, že by po -
isťovne, k toré ži jú s plat ieb po -
istencov, nemal i vy tvárať  z isk. 
Minister Ivan Uhl iar ik (KDH) 
chcel nemocnice  pretransfor-
movať  na akciové spoločnosti 
a zbaviť  štát zodpovednosti za 
chor ých. Jeho plány zastavi l  až 
ostr ý štrajk lekárov. 

Bol i  to zvláštne časy. Kaž-
dý minister čosi rozbabral a 
jeho nasledovník to poprel , 
aby začal s nieč ím iným. Za 
ministerky Zuzany Zvolenskej 
by sa mal i  peniaze poistencov 
zl iať  do jedinej poisťovne. Iste 
ich tam bude viac, ale dosť  ich 
urč i te nebude. Nezabudnime na 
Zajacov „danajský dar“ sloven-
ským nemocniciam. Lukrat ív-
ne služby, na akých si mohl i 
nemocnice pr i lepšiť,  sú preč 
a f i rmy, k toré ich vlastnia,  si  so 
ziskom odkroja veľkú č iastku 
z bal íka na l iečenie ľudí.  A po -
isťovni ,  možno už len jednej , 
ostane zase Šagátov odkaz, 
tzv. „prospekt ívny rozpočet“, 
k tor ý medzitým premenoval i  na 
„zmluvy s poisťovňami.“ 

I van  Pe t r ansk ý  na  če le 
Ús t avu  pamät i  ná roda  p reds t a -
vova l  m ladého  o db o r n íka  b ez 
p re dsudkov  k  v l as t nému  ná -
r o du .  D o  f unkc i e  b o l  z vo l e ný 
p očas  p redc hádz a júc e j  v l ády 
Ro b e r t a  F i c a .   B o l  no minan to m 
S N S.  N e jes t vova la   ž i adna  z á -
konná  p reká ž ka  na  j eho  opä tov -
né  z vo len ie .  P rečo  te da  muse l o 
p r ís ť  k  zm ene?   Čo  s a  dá  č í t a ť 
zo  s l ov  p o dp re dse du  pa r l am en t -
ného  k l ubu  Smer u - S D M i ros lava 
Č í ž a ,  že  p r i  v ý b e re  kand i dá t a 
„ s a  sús t r e d i l i  na  o t á zku  k r i t é -
r i í “  a   „ p rev l ádo l  ná zo r,  že  j e 
p o t r ebné  s t ab i l i zova ť  p o m e r y 
v  ús t ave ,  s am oz re jm e  a j  p r i r o -
dzenú  r ov inu  kon t i nu i t y ? “

A k  i de  o  o t á zku  k r i t é r i í ,  t ak 
Pe t r anského   konc epc ia  dod r-

ž i ava la  vš e t k y  z ákonné  us t a -
noven ia .  V  k r á t kom čase  s a  mu 
p o da r i l o  v y b u d ova ť  ve dec ko -
v ýskumnú  z ák ladňu ,   b ez  čoho 
nemožno  zodpove dn e  h o dno t i ť 
obdob ie  nes l obody.  N iek to r í 

op onen t i  mu  z a z l i eva l i  v ydáva -
n i e  k n íh ,  a j  keď  p ráve  pub l i kač -
ná  č i nnos ť  v ý r a zne  rezonova la 
v  o db o r ne j  ve re jnos t i .  V š e tc i 
nav r hovaní  kand idá t i  na  š é fa 
ús t av u  av i zova l i  úmyse l  zmen i ť 
j eho  smerovan ie .  Na j väč š ím r a -
d i ká l o m v  t o mto  sm ere  b o l  J u r a j 
K a l i na .   O nd re j  K r a jňák  akoby 
an i  ž i adnu  v íz i u  nema l .  Z re jm e 
p re  p r ípad ,  aby  ho  S m er- S D ne -
s t i ah o l  skô r,  než  ho  z vo l i a . 

P rečo  te da  muse l  Pe t r ansk ý 
o dís ť?  Čo  v  p re ds t avác h  S m e -
r u - S D znam ená  p r i r o dzená  kon -
t i nu i t a?  Čoho?   Pom er ov  z  č i a s 
L ang o š a?  K r a jňák  s a  u ž  da l  p o -
ču ť ,  že  s a  do  ús t av u  v r á t i a  ľu -
d ia ,  k to r í  v  p os l e dnom o b do bí 
z  neho  o d i š l i .  J eho  k r i t i c i  v y j ad -
r u jú  o bav y  z  t oho,  že  p o c hádz a 
z  ka to l í c ke j  r o d iny,  že  j eho  o tec 
ma l  do b r ý  v z ťah  k  b i skup ov i  Vo j -
t aš š ákov i .  A l e  j eho  o tec  j e  t i e ž 
č l enom o r gan i z ác i e  p o l i t i c k ýc h 
vä zňov  b l í zke j  K D H ,  k to r ú  ve d i e 
ve ľ k ý  k r i t i k  c i r k v i  A n ton  S r h o -
l ec .  K D H sk lama l o  v  o t á zkac h  
ná r o dne j  svo jby t n o s t i  a  p o l i t i c -
k í  vä zn i  p o d  ve dením S r ho l c a 
s a  s to tožňu jú  s  p o l i t i kou  te j t o 
s t r any.  A  i dú  e š te  ďa le j ,  s t áva jú 
sa  o t vo rený m i   bo j ovní km i  p ro t i 

Nezamestnanosť a smrtiaci koktail

Danajský dar Rudolfa Zajaca

Peter VALO

Opäť idú pretvoriť pamäť národa

A K O  B O L O ,  Č O  B O L O

c i r k v i .  S r ho lec  dokonc a  v y h la -
su j e  „ my  sm e  c i r kev “.   P r i t o m 
K r a jňák  t ak m er  v ý lučne  spo lu -
p r ac u je  s  t ou to  o r gan i z ác i ou ,  a j 
keď  sa  do  ne j  p r i h l ás i l o  nec e -
l ýc h  16  p e rc en t  z  c e l kovéh o  p o -
č t u  o rgan i zovanýc h  po l i t i c k ýc h 
vä zňov.  Čo  t eda  ma la  p r i n i es ť 
vo ľba  novéh o  š é f a  Ú PN? Vy hna ť 
z  neh o  pamä ť  ná r o da?    

Pe t r ansk ý  v  m inu l os t i  o do la l 
ak ý mko ľvek  p o l i t i c k ý m t l akom. 
Č i  zo  s t r any  S N S a l eb o  Rad ičo -
ve j  v l ády.  Počas  j eho  p ôs o b en ia 
s a  p o d ľa  Jána  Ča r no gu r ského 
ús t av  v y p r ac ova l  na  d r uhé  c en -
t r um v ýskumu  mode r nýc h  de j ín . 
To  z re jme  neko nvenova lo  bý -
va l e j  v l áde ,  k to r á  s a  us i l ova la 
ov ládnu ť  ús t av  zmenou  z ákona . 
Čo  nev y š l o  Rad ičove j  kab ine tu , 
usku točn i l i  dne s .  A  t o  nemusí 
by ť  do b r ý  s i gná l  p re  ná r o dne 
a  k re s ťansk y  o r i en tovanýc h  vo -
l ičov  toh to  p o l i t i c kého  sub jek tu , 
a l e  naopak .  N a jmä  p o  s l ovác h 
Pav l a  H r u š ovské h o,  ž e  Ú PN 
t r eba  s f unkčn i ť .  I ný m i  s l ovami , 
p re t vo r i ť .  P re t vo r i ť  pamä ť  ná ro -
da?

Dnešná opozícia je na unu-
denie prostoduchá. Jej pseudo-
argumenty sa už dávno vyčerpali, 
a tak len donekonečna verklíkuje 
čosi o vražednom koktaile, ktorý 
pre podnikate ľov namiešala Ficova 
vláda. Pritom sa stalo len to,  čo 
by nijaká populist ická vláda nikdy 
neurobila. 

Mnoho rokov neriešený prob-
lém s dôchodkami živnostníkov a 
dohodárov sa nakoniec niekto po-
dujal r iešiť. Rovnako sa konečne 
našla dostatočná polit ická odva-
ha vstúpiť do totálne spackaného 
dôchodkového systému a urobiť ho 
trvalo udržate ľným. Inak povedané, 
každému súdnemu č loveku bolo 
jasné, že pomer odvodov 9 percent 
ku 9 percentám do pr iebežného 
a kapitalizačného pil iera je z h ľa-
diska verejných f inancií dlhodobo 

neudržate ľný. Takisto sa našla od-
vaha vstúpiť aj do prvého pil iera 
a naviazať odchod do dôchodku na 
d ĺžku dožit ia. 

Veci okolo Zákonníka práce 
ani nebudeme komentovať. Nija-
ká revolúcia sa nekonala, nijaké 
garancie doživotného zamestna-
nia č i  niečo, čo by sa len z dia ľky 
podobalo trebárs francúzskemu 
Zákonníku práce, kde prepustiť už 
raz pr ijatého zamestnanca je na-
ozaj problém. Z h ľadiska ochrany 
zamestnanca sa v ZP udiali len 
kozmetické úpravy. Parametr icky 
sa upravil i výpovedné lehoty, zno-
va sa zaviedol  súbeh odstupného 
a výpovednej lehoty. Naopak, pre 
ľudí, ktorí sú  zamestnaní menej 
ako päť rokov, sa odstupné znížilo 
z dvoch na jeden mesiac. Ak z tejto 
novely bude niekto prof itovať, tak 

sú to zamestnanci, ktorí boli za-
mestnaní viac ako dvadsať rokov 
u jedného zamestnávateľa, čo je 
v dnešných turbulentných časoch 
viac ako exotický jav. 

Ďalšia z vecí, ktoré sa dnešné-
mu kabinetu vyčítajú, je zavedenie 
odvodov pre  dohodárov a zvýše-
nie odvodov živnostníkov. Začnime 
dohodármi.  Z pozície zamestná-
vate ľa možno konštatovať, že pre 
zavedenie odvodov dohodárom  so 
žiadnym dohodárom, ktorý pre nás 
pracuje, neprerušíme spoluprácu. 
Neprerušíme ju jednoducho preto, 
lebo ich prácu potrebujeme. Do-
konca chápem, že pre ľudí, ktorí 
dlhé roky č i  až desaťroč ia nema-
li trvalý pracovný pomer a stále 

pracovali len na dohody, musel 
vzniknúť problém, čo s ich dôchod-
kami. Čo sa dá tomuto návrhu vyčí-
tať, je zodvodnenie aj dôchodcov. 
Tam to nemá logiku, keďže takíto 
dohodári už svoj dôchodok majú 
a nijako sa im už odvodmi z dohôd 
nezvýši. Je preto škoda, že okrem 
stredoškolákov a vysokoškolákov, 
ktorí majú v tomto smere výnimky,  
sa nemyslelo aj na dôchodcov. 

Čo sa týka živnostníkov,  je 
skutočne asi neprijate ľné, aby 
u nás do dôchodku odchádzali ľu-
dia s dôchodkom vo výške 180 eur. 
V tejto súvislosti treba zdôrazniť, 
že zvýšené odvody nejdú na spo-
trebu vlády, teda nejdú „do vrecka“ 
Fica č i  Richtera. Štát len „pr inúti l “ 
živnostníkov, aby si na svoj dôcho-
dok odkladali viac, než to bolo 
doteraz, aby nakoniec, keď sa do-
stanú do dôchodkového veku, mali 
zabezpečenú dôstojnú jeseň svoj-
ho života.

 Na celej neplodnej diskusii 
azda najviac ir ituje, že opozícia 
celkom zjavne nedokázala pre-
konať svoj myšlienkový horizont. 
Od konca deväťdesiatych rokov je 
mentálne nastavená len na excelo-

vanie  v „pretekoch ku dnu“. Tie vy-
chádzajú z teórie komparatívnych 
výhod, pr ičom slovenská pravica 
sa or ientovala na to isté, čo ponúka 
tretí svet. Teda na jednej strane 
vysokokvalif ikovanú, disciplino-
vanú a nízko zaplatenú pracovnú 
silu. Jediná mantra, ktorú pravicoví 
exponenti donekonečna omieľajú, 
je zlepšenie podnikate ľského pro-
stredia, rozumej čo najnižšie dane 
a odvody a extrémna f lexibilita trhu 
práce – teda takmer nulová ochra-
na zamestnancov. Vraj len to môže 
pomôcť zamestnanosti.

 V krajnej interpretácii to možno 
aj dáva logiku. Ak by zamestnanci 
na Slovensku mali postavenie otro-
kov a pracovali by len za skromnú 
stravu, asi by nezamestnanosť bola 
skutočne nižšia. Otázka je, č i toto 
má byť cieľom, č i skutočne toto je 
to, čo chceme.  Vyspelý svet totiž 
svoju prosperitu zakladá aj na iných 
komparatívnych výhodách. Tými sú 
napríklad vzdelanostná ekonomika, 
sof ist ikované výroby, podpora pod-
nikateľov, ktorí investujú do výrob 
s vysokou pridanou hodnotou.  Tak 
ďaleko však horizonty našich opo-
zičných demagógov nesiahajú.

Už je tu zasa chr ípka. Le -
kár sa ocitol  medzi mlynskými 
kameňmi. Niek toré poisťovne 
ho chcú motivovať  na to, aby 
na pacientovi šetr i l ,  farma-
ceutické f i rmy zasa, aby mu 
predpisoval ich produkty. Po -
čas chrípkovej epidémie majú 
lekárne hody. Chorí cvakajú na 
drevo, lebo prot ichr ípkové l ie -
ky nehradia poisťovne. Televí -
zna reklama je ich však plná. 
Ukáže vám pr iedušky, z k to -
r ých sa  náhle strat í  čer vená 
farba, a pred pár sekundami 
zmorený č lovek si zázračne 
s úľavou vydýchne. Kto tej to 
reklame prepadne, zväčša sko -
ro zist í ,  že sa ni jaké zázraky 
nedejú. Každý si t ie svoje ne -
duhy musí vyležať  a vypotiť 
sám. 

Často počúvame, že v na-
šom zdravotníctve chýbajú 
peniaze. Nuž  pozr ime sa do -
zadu, kam sa podel i? Pr vým 
poprevratovým ministrom bol 
komunista Stanislav Novák a 
po ňom Alojz Rakús za KDH. 
Obaja ži l i  z toho, čo zanecha-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Eva ZELENAYOVÁ

Roman MICHELKO
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Čudná dvojica pranieruje Slovensko

Variácie československého unitarizmuV ostatných dvoch de -
saťroč iach sa v Európe rozší -
r i l  k r iminálny systém, k torého 
obeťami sú t zv.  moderní  ot ro -
c i ,  skrátene MOTROCI .  Obchod 
s ľuďmi je jedným z najv ý-
nosnejš ích ne legálnych obcho -
dov s ročným obratom sedem 
až desať  mi l iárd dolárov.  Jeho 
obeťou sa v Európe každý rok 
stane v yše stot is íc ľudí ,  mno -
hí  z  n ich pochádzajú a j  zo Slo -
venska.  Lákavé ponuk y práce 
v zahranič í  sú neraz len kr ycím 
manévrom, po k torom nasledu-
je zot ročovanie bezbranných 
ľudí .  Okrem obchodu so žena -
mi sa do popredia čoraz v iac 
dostáva nútená práca.

Diskr iminác ia pracovníkov 
zo s t rednej  a  z  východnej  Európy 
je  ce loeurópskym fenoménom, 
hovor í  pro fesor  Jo Carby- Ha l l 
z  br i tske j  Un ivers i t y  o f  Hu l l .  Po -
čas svo jho výskumu zdokumento -
va l  rôzne pr ípady bezoh ľadného 
zaobchádzan ia s  ľuďmi,  k tor í 
v  rámc i  EÚ ces tu jú  do iných š tá -
tov za v id inou lepšej  práce a ž i -
vo tných podmienok.  Spek t rum 
d isk r im inác ie je  š i roké – od byro -
k ra t ických prekážok ,  cez pracov-
né vykor is ťovan ie až po z loč i ny 
z  nenáv is t i .

V súčasnos t i  preb ieha a j 
u  nás výskum, na zák lade k torého 
sa neskôr  opíše t ypo lóg ia  obetí . 
„ Ak budeme ma ť  k  d ispozíc i i  pro -
f i l  t yp icke j  obete,  môžeme svo ju 
prevenc iu  zamera ť  na konkrétne 
ohrozené skup iny.  Za t ia ľ  môžeme 
poveda ť,  že až 60 percent  obetí 
sú Rómovia ,“  uv iedo l  n iekda jš í 
š tá tny ta jomník min is ters t va vnút-
ra  V lad imír  Čečot .  Z rómskej 
komuni t y  zároveň  pochádza jú 
a j  organ izá tor i  v ý vozu a vyko -
r is ťovania  obetí ,  k tor í  napr ík lad 
vo Ve ľke j  B r i tán i i  spo lupracu jú 
s  pak is tanskými  skup inami  a pre -
dáva jú svo je obete na prácu na 
farmách.  Tam pracu jú  nepret r ž i te 
sedem dní  v  t ý ždni ,  pr ičom ako 
jed inú p lácu dos táva jú  raz den -
ne s t ravu.  O trokár i  im zároveň 
v y t vor ia  f i k t ívne d lhy (pop la tok 
za vybavenie dok ladov,  ces ta)  a 
sys tém tzv.  pokú t .  Obete ž i jú  pod 
zámkom a na každom kroku ich 
sprevádza jú s t rážcov ia .

S lovensko bo lo pred rokmi 
v iac  kra j inou,  z  k tore j  obete  po -
chádza jú,  a  t ranz i tným územím 
ako zneužíva te ľom moderných 
o t rokov,  a le  v  súčasnos t i  je  naše 
územie pre páchate ľov a obete 
t res tných č inov v  segmente ob -
chodovan ia s  ľuďmi a j  c ie ľovou 
des t inác iou.  Cez pr iekupníkov 
u nás konč ia  obete  obchodo -
van ia ,  k toré pochádza jú na jmä 
z Ukra j iny,  Moldavska,  Rumunska 
a Bu lharska.

„O b c ho d ova n ie  s  ľuďm i 
ma l o  kedys i  na j mä  s exuá l ny 
p o d tex t ,  n o  už  dáv ne j š i e  s a 
zač í na  d o s táva ť  d o  p o p r e d i a 
na j mä  p r ob lém nú tenýc h  p r ác . 
O b e ťa m i  sú  n i e l en  ženy,  a l e 
a j  muž i ,  ba  d oko nc a  v  p r í pa -
d e  žob r a n i a  čas to  a j  d e t i ,“  p o -
veda l  m i n i s te r  v nú t r a  Rób e r t 
K a l iňá k .  P o d ľa  neho  sa  obe te 
te j to  t r es tne j  č i n n o s t i  v y h ľa -
dáva jú  ve ľm i  ťa ž ko  a  a j  keď  s a 
i c h  p o d a r í  ná j s ť ,  z väč š a  ma jú 
v  obavác h  o  ž i vo t  s t r ac h  p r ez r a -
d i ť  svo j i c h  v y ko r i s ťova te ľov. 
N a  v y h ľadávan ie  obe t í  už  dáv -
n e j š i e  p o d p ís a l o  p o l i c a j n é  p r e -
z íd i u m zm lu v u  s  N á r o d ný m i n -
š p ek to r á to m p r ác e ,  k to r ý  má 
ko n t r o l a m i  vo  f i r mác h  o d ha ľova ť 
ne l e gá l nyc h ,  a  teda  m ož n o  a j 
v y ko r i s ťova nýc h  za h r a n i čnýc h 
r ob o tn íkov. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Moderní otroci
našej doby

Jaroslav Paška zo SNS v Bruseli statočne čelí absurdným maďarským žalobám

Za ČSSR obe republiky nepoužívali národné symboly, čo nebolo ani v ZSSR

Dvaja občania Maďarska zaslali sťažnosť Európskemu parlamentu (EP) za porušovanie občianskych práv Slo-
venskou republikou a zároveň požadujú, aby Európska únia začala proti SR vyšetrovanie. Bývalý predseda 
Najvyššieho súdu Maďarskej republiky Dr. Zoltán Lomnici a študent práva László Gubik sa v petícii domáhajú 
procesu proti Slovensku preto, že ak niekto prijme občianstvo iného štátu, tak mu zaniká občianstvo SR – ako 
to je v súčasnosti v našej platnej legislatíve.

Tak ako nie je historicky pravdivé, že československý štát vznikol v roku 1918 z vôle dvoch národov 
(lebo bol vyhlásený z vôle f ik t ívneho „československého l idu“), tak isto nemôže dať  história za pravdu 
tvrdeniam, že sa Československá socialist ická republika pretvorila na federatívny štát dvoch národov 
z vôle týchto národov. Išlo tot iž iba o nájdenie právnej formulácie, aby to tak vyzeralo, lebo v roku 
1968 neexistoval suverénny slovenský štát , k torý by dobrovoľne vstupoval do federácie, ba ani v tedaj -
šia Slovenská národná rada nemala na to náležité kompetencie. 

O absurdnom konaní Maďarov 
ako prvý informoval poslanec EP Jaro-
slav Paška (SNS), ktorý  je podpredse-
da a člen predsedníctva poslaneckej 
skupiny Európa slobody a demokracie 
v EP. Zároveň je náhradníkom vo Vý-
bore pre petície EP, ktorý by sa mal 
touto sťažnosťou zaoberať. J. Paška 
hneď aj vzniesol proti podaniu námiet-
ku, pretože nie je v súlade s rokovacím 
poriadkom EP a nespĺňa základné for-
málne podmienky prípustnosti. Pripo-
menul, že problematika občianstva pa-
trí do výlučnej kompetencie členských 
krajín EÚ, jednotlivé štáty o ňom môžu 
rozhodovať autonómne  a nemajú 
dôvod koordinovať to s orgánmi EÚ. 

Paška zdôraznil, že podobnú právnu 
úpravu ako SR, ktorá neumožňuje 
dvojité obč ianstvo, majú aj iné č len-
ské štáty EÚ – Španielsko, Dánsko, 
Lotyšsko, Estónsko, Litva, Slovinsko, 
Česko a Bulharsko, ako aj č lenský 
štát Európskeho hospodárskeho 
priestoru Nórsko. Tvrdenie, že len 
Slovenská republika právnou úpra-
vou obč ianstva diskriminuje nejakú 
národnostnú menšinu, je preto úpl-
ne scestné. Pre tieto dôvody požia-
dal predsedníčku Petičného výboru 
EP Erminiu Mazzoniovú (zároveň je 
č lenka predsedníctva poslaneckého 
klubu Európskej ľudovej strany – 
kresťanských demokratov) a jej se-

Vo federálnych orgánoch sa predpo-
kladalo dôsledné paritné zastúpenie 
oboch národov. Každá z oboch re-
publík mala svoj zákonodarný orgán 
(národnú radu) a svoju vládu. Česká 
národná rada mala 200 poslancov, 
Slovenská národná rada 150 poslan-
cov. Najvyšším zákonodarným orgá-
nom štátnej moci na úrovni federácie 
bolo Federálne zhromaždenie – dvoj-
komorový parlament tvorený Sne-
movňou ľudu a Snemovňou národov, 
ktorému bola zodpovedná federálna 
vláda aj prezident. Ústavný zákon vy-
medzil kompetencie federácie, ako aj 
národných republík a ich orgánov.

Výkonným orgánom na úrovni 
federácie bola vláda ČSSR skladaj-
úca sa z predsedu, jeho zástupcov, 
ministrov a zo štátnych tajomníkov 
a rozhodujúca opäť vo vymedzenej 
kompetencii. Ak bol ministrom občan 
Českej socialistickej republiky, mal 
byť štátnym tajomníkom občan Slo-
venskej socialistickej republiky. Mo-
del dvojnárodnej federácie, kde jeden 
národ bol o polovicu menší ako druhý, 
priniesol jedno špecifikum. V ČSSR 
bol princíp zákazu majorizácie. Spo-
číval v tom, že pri hlasovaní o určitých 
zákonoch bol nevyhnutný súhlas väč-
šiny, prípadne ústavnej (trojpätinovej) 
väčšiny poslancov Snemovne národov 
zvolených v ČSR a väčšiny poslancov 
zvolených v SSR.

■ HUSÁKOVO LAVÍROVANIE
Práve  na príklade konania Gus-

táva Husáka, ktorý sa ako podpred-

Peter MULÍK
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Bolo však šťastím Slovákov, že 
ústavný zákon o federatívnom uspo-
riadaní Československej socialistickej 
republiky – jeden z mála výdobytkov 
obrodného procesu v roku 1968 – 
obsahoval formulácie, ktoré neskôr 
(1992) umožnili rozdelenie česko-
slovenského štátu a vznik terajšej 
Slovenskej republiky. Ide najmä o text 
preambuly ústavného zákona č. 143 
z 27. októbra 1968, kde sa hovorí: 
„Uznávajúc neodňateľnosť práva na 
sebaurčenie až do oddelenia a re-
špektujúc suverenitu každého národa 
a jeho právo utvárať si slobodne spô-
sob a formu svojho národného a štát-
neho života ... reprezentovaní svojimi 
zástupcami v Českej národnej rade a 
v Slovenskej národnej rade, sme sa 
dohodli na vytvorení československej 
federácie.“ Ďalej v prvej hlave prvé-
ho článku čítame: „Základom Čes-
koslovenskej socialistickej republiky 
je dobrovoľný zväzok rovnoprávnych 
národných štátov českého a sloven-
ského národa, založený na práve na 
sebaurčenie každého z nich.“ 

■ PRÁVNA FIKCIA
Aj keď v skutočnosti neexistovali 

ani na okamih dva samostatné štá-
ty (slovenský a český), ktoré by sa 
v roku 1968 spájali do federatívneho 
zväzku, touto právnou fikciou sa si-
muloval takýto stav. Analogicky však 
prirodzený vývoj vidíme napríklad pri 
vzniku Zväzu sovietskych socialistic-
kých republík (1922), kde skutočne 
v duchu Dekrétu o národoch vznikli 

samostatné národné štáty a tie sa po-
tom, podobne ako v Juhoslávii v prie-
behu antifašistického povstania, pre-
tvorili na federatívny štát (1945).       

Celý náš vývoj od roku 1943 (čes-
koslovensko-sovietska dohoda, via-
nočná dohoda) svedčí o tom, že českí, 
ale aj slovenskí komunisti ideu česko-

slovenského (štátneho) unitarizmu po-
vyšovali nad princíp národnej eman-
cipácie a uplatnenia práva národa na 
sebaurčenie. Vedeli, že je prirodzené 
a správne pripustiť tento princíp, ale 
sa ho báli? Ich pohnútky nie sú cel-
kom jasné. Vyhovovalo im stále české 
tútorstvo v strane aj v štáte? Báli sa 
slovenskej malosti či provinčnosti? 
To boli otázky, s ktorými po celý život 
zápasili slovenskí komunisti (Gustáv 
Husák, Vladimír Clementis, Ladislav 
Novomeský a ďalší). Národnosťou 
boli Slováci, ale štátnopoliticky sa cí-
tili ako Čechoslováci. To bola hlavná 
dilema slovenských komunistov.  

■ PAPIEROVÝ MODEL
Federalizácia ČSSR mala pri-

niesť obom národom rovnoprávnosť 
a suverenitu. Vzhľadom na politickú 
realitu, danú uplatňovaním totalitnej 
moci komunistickej strany, zostal však 
model československej federácie 
podľa historikov aj právnikov len na 
papieri.

Politickým základom federácie 
mala byť  „socialistická demokracia“. 

L E T O P I S Y

mačnej kancelárie EP na Slovensku 
nám prisľúbila, že stanovisko Petič-
ného výboru EP nám zašle, keď ho 
dostane. Doplnila, že tento výbor „by 
mohol petíciu maďarských občanov 
prediskutovať potenciálne v marci, len 
čo dostane aj vyjadrenie Európskej ko-
misie k tomuto prípadu“. Zo zastúpenia 
Európskej komisie (EK) na Slovensku 
sme dostali viac ako vyhýbavú odpo-
veď, aby sme kontaktovali Informačnú 
kanceláriu EP. Keď sme pripomenuli, 
že vec sa týka EÚ, teda aj EK, vedúci 
tlačového a politického oddelenia And-
rej Králik nám diplomaticky odpovedal, 
že „s obsahom petície sme neboli obo-
známení, takže sa k nej ani nemôžeme 
vyjadrovať. Každý občan EÚ má právo 
obrátiť sa na inštitúcie EÚ so sťažnos-
ťou alebo petíciou. Európske inštitúcie 
každý podnet dôkladne preskúmajú a 
v prípade, že zistia porušenie práva 
EÚ, môžu prijať vhodné opatrenia. Ak 
sa rozpor nepreukáže, podnet sa bude 
považovať za neopodstatnený“.

■ NEOPODSTATNENÉ
Podľa vyjadrenia z tlačového 

odboru Ministerstva zahraničia SR, 
ministerstvo „je presvedčené o súla-
de vnútroštátnej právnej úpravy regu-
lujúcej otázky nadobúdania a straty 
občianstva s európskymi a medziná-
rodnými právnymi normami. Toto kon-
štatovanie však zároveň nevylučuje 
akúkoľvek budúcu zmenu zákona o 
občianstve, ktorá by reagovala na 
dôsledky súčasnej právnej úpravy“. 
Zároveň doplnili už citovanú zásadu, 
že „každý občan EÚ má právo pred-
ložiť Európskemu parlamentu petíciu 
vo veci, ktorá sa ho priamo týka a kto-
rá spadá do pôsobnosti EÚ. Petíciu 
proti slovenskému zákonu o štátnom 
občianstve však považujeme za ne-
opodstatnenú. Na druhej strane ju 
nepodceňujeme a v prípade vyžiada-
nia poskytneme kvalifikovanú a dobre 
vyargumentovanú odpoveď tak, aby 
petícia bola uzavretá v náš prospech“.  
Celú záležitosť so žalobou  Maďarov 
v EP budeme ďalej sledovať.

seda vlády ČSSR výrazne zaslúžil 
o federalizovanie ČSSR, vidíme ty-
pické konanie slovenského komunis-
tického politika. Hoci sa komunistic-
ké Československo stalo federáciou 
v porovnaní so ZSSR a s Juhosláviou 
veľmi oneskorene, napriek tomu, keď 
sa Husák stal federálnym politikom, 
neváhal, aby pripustil obmedzenie 
kompetencií národných republík tak 
výrazne, že model federácie zostal 
ozaj iba formálny. Treba podotknúť, 
že národné republiky ČSSR nikdy 
nemali svoje vlastné ústavy, ale ani 
nepoužívali vlastné národné symboly 
(vlajku a znak), čo nebolo uprené ani 
sovietskym republikám. 

Už v decembri 1970 schválilo 
Federálne zhromaždenie  súbor zá-
konov, ktorými bol podstatne zme-
nený, skôr však deformovaný, obsah 
federácie. Zmeny, ktoré významne 
obmedzili právomoci republík v pro-
spech centra, boli súčasťou celkových 
normalizačných tendencií spustených 
v apríli 1969. Okrem iného bolo za-
vedené jednotné hospodárstvo a 
jednotný štátny plán, pričom nanovo 
vymedzoval kompetencie medzi fede-
ráciou a republikami tak, že federácia 
bola fakticky republikám nadradená. 
V ústavnom zákone č. 125 z 20. de-
cembra 1970, ktorým sa menil a do-
pĺňal ústavný zákon č. 143/1968 Zb. 
o československej federácii ,v článku 
28 sa dočítame: „Vláda Českosloven-
skej socialistickej republiky pri zabez-
pečovaní plnenia úloh federácie sa 
zaoberá aj zásadnými a koncepčnými 
otázkami celospoločenského význa-
mu aj v tých oblastiach, ktoré patria 
do pôsobnosti republík, a koordinuje 
riešenia otázok vyplývajúcich z po-
treby jednotného zabezpečovania 
štátnej politiky federácie na celom 
území Československej socialistickej 
republiky.“

Kompetenčné väzby, ktorých 
cieľom bolo posilnenie štátu, sa 
zdôvodňovali potrebou jednotnej 
ekonomiky, jednotného plánovania a 
rozpočtu v celej ČSSR, čo v koneč-
nom dôsledku malo posilniť riadiace 
centrum v Prahe.  

S E B A O B R A N A

kretariát, aby odmietli túto sťažnosť, 
keďže EP o tom nemá legitímne 
oprávnenie rokovať.

 
■ KVERULANT Z LEVÍC
Zostava sťažovateľov určite nie je 

náhodná. Podľa dostupných informácií 
L. Gubik z Levíc prišiel o občianstvo 
SR, keď prijal maďarské štátne obči-
anstvo. Konal v rozpore so zákonom 
o štátnom občianstve SR a nasledoval 
postih. Je dosť pochopiteľné, že tento 
študent sa slamky chytá a usiluje sa 
zachrániť alebo vyťažiť zo situácie, 
ktorú si spôsobil vlastnou nerozváž-
nosťou. Konanie bývalého predsedu 
maďarského najvyššieho súdu Dr. 
Z. Lomniciho môžeme v súvislosti 
s budúcoročnými parlamentnými voľ-
bami v Maďarsku hodnotiť ako politic-
kú hru alebo číry populizmus.

J. Paška priblížil odôvodnenie 
sťažnosti Maďarov, z ktorého vyplýva, 
že SR vraj závažne porušila záväzky, 
ktoré dala pri vstupe do EÚ. Zbavila 
svojich občanov štátnej príslušnosti 
a v dôsledku toho im vznikli morálne 
aj finančné škody, viacerým osobám 
dokonca ujmy na zdraví a v jednom 
prípade (podľa rodiny) zohrali dôležitú 
rolu pri smrti občana...

 
■ DIPLOMATICKÉ ODPOVEDE
Otázky v súvislosti s touto ak-

tivitou Maďarov sme položili Európ-
skemu parlamentu, Európskej komi-
sii a Ministerstvu zahraničných vecí 
a európskych záležitostí SR. Tlačová 
atašé Soňa Miháliková Mellak z Infor-

Dr. Zoltán Lomnici
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Euro pochovajú nezodpovední politici

Na korunu spomíname s nostalgiou

Cena Európy rast ie .  Urč i te 
ju dvíha aj skutočnosť,  že za 
oceánom v prezidentskom síd -
le najvply vnejšej veľmoci sveta 
momentálne úraduje demokrat 
Barack Obama. Ak by zákony 
tam za morom navrhoval niek to 
z tábora republ ikánov, asi by 
bolo všetko inak. A ak sa téma 
zóny voľného obchodu s Eu-
rópou, presnejšie s Európskou 
úniou, stane ústrednou témou 
najbl ižších prezidentských vo -
l ieb v USA, potom má šancu 
stať  sa budúcim nájomníkom 
Bieleho domu Hi l lar y Cl intono-
vá. 

Amer ickí  demokra t i  po t rebu -
jú  Európsku ún iu .  Toto ter i tó r ium 
už dávno n ie  je  „ zónou s t ra teg ic -
kých obranných záu jmov USA“ , 
Ún ia má eš te s tá le  perspek tívy 
hospodárskeho ras tu ,  kým juho -
áz i jskí  a  áz i jskí  t ig r i  ekonomicky 
chradnú akos i  r ých le jš ie ,  ako sa 
eš te donedávna predpok lada lo. 
Farmár i  v  Spo jených š tá toch po -
t rebu jú š i r š í  t rh ,  ako ma jú k  d is -
pozíc i i  do teraz,  a  tamojš í  fa rmár i 
sú zväčša demokra t i .  Preto a j 
prez ident  Obama za svo ju už an i 
n ie  tak po l i t i ckú víz iu ,  a le  takmer 
programovú pr ior i tu  t lmoč i l  ne -
dávno Európe s lová o perspek tív-
ne j  zóne vo ľného obchodu medzi 
Ún iou a USA . Ide predsa eš te 
s tá le  o  spo jen ie dvoch na js i lne j -
š ích ekonomík sveta a z  neho 
vyp lý va júce nedozerné možnos t i . 
Akés i  nové hospodárske NATO už 
teraz ročne zabezpečuje 54 per-
cent  svetove j  produkc ie.  V ládne 
v iac ako 28 percentám ce losve -
tového expor tu a dr ží  ruku nad 
33 percentami  svetového impor-
tu .  Tr i  š t vr t iny všetkých pr iamych 
zahran ičných inves tíc i í  pr ichá -
dza jú do národných ekonomík 
z  hospodárskeho pr ies toru USA a 
EÚ.  Vy tvoren ie zóny vo ľného ob -
chodu by log icky znamena lo dy-
namický rozvo j  ekonomík oboch 
významných geopo l i t i ckých ob -
las tí .  Chce to  v  pods ta te iba jed -
no jed iné,  a le  to  sa musíme vrá t i ť 
des ia tky rokov spä ť,  do obdob ia 
zahran ičnej  po l i t i k y  USA z d ie lne 
Henr yho K iss ingera .   Európa by 
mala Amer ike ponúknu ť  „ jedno 
te lefónne č ís lo“ ,  jednu au tor i tu 
č i  i nš t i túc iu ,  k torá by jednotne 
odpoveda la na o tázky t ýka júce 
sa Únie.  Dnes je  takéto č ís lo 
v  Par íž i  úp lne iné ako v  Londýne, 
Ber l íne,  B rusel i  a  dokonca eš te 
a j  v  b l ízke j  Prahe.  Kam teda má 
s t r ýko Sam brnknú ť,  ak chce n ie -
čo r ých lo a efek tívne r ieš i ť? 

Cena Európy ras t ie .  A ak 
chceme ako je j  oby vate l ia  zónu 
vo ľného obchodu,  budeme musi -
e ť  ma ť  skôr  č i  neskôr  „ spo ločnú 
mai lovú schránku“ .  A to  K iss in -
gerovo jednotné te lefónne č ís lo . 
Získame za to výrazný pok les 
c ien mnohých tovarových komo -
dí t  a  netušené možnos t i  podn ika -
n ia  v  obrovskom svetovom hos -
podárskom pr ies tore.

Ján ČERNÝ

Európa výrazne
podražela

Druhá najdôležitejšia rezervná mena na svete má vyše štrnásť rokov

Od nášho členstva v eurozóne uplynuli štyri rozpačité roky

Euro je symbolom Európy, of iciálnou menou v sedemnástich č lenských štátoch eurozóny a v ďalších 
šiest ich štátoch mimo EÚ. Plat í ním 332 mil iónov ľudí, vyše štvr t ina devízových rezer v svetových 
centrálnych bánk je uložená v eurových akt ívach. Po americkom dolár i je euro druhým najdôleži tej -
ším reprezentantom menového systému sveta.

Euro je na Slovensku of iciálnou menou od 1. 1.  2009. Informačná kampaň  pred jeho zavedením bola 
rovnaká ako v ostatných štátoch dnešnej eurozóny – s eurom sa nespájajú negat íva , len samé pozi -
t íva. Kampaň ,  prevažne v elek tronických médiách, t r vala od januára 2008 do februára 2009  a stála 
v tedajších 190 mil iónov slovenských korún (asi 6 ,31 mil .  eur).

Euro ako menu navrhol v roku 
1995 politik CSU (Kresťansko-sociál-
na únia) T. Waigel, ktorý bol v rokoch 
1989 – 1998 nemeckým ministrom 
fi nancií. Od zavedenia eura ako elek-
tronického platobného prostriedku uply-
nulo 14 rokov – prvýkrát sa s eurom 
obchodovalo na Frankfurtskej burze 
4. 1. 1999. Od 1. januára 2002 nahradilo 
euro v 13 štátoch miestne meny, najprv 
ako účtovné peniaze, o tri roky neskôr 
ako hotovosť. Od roku 2011 je ofi ciálnym 
platidlom vo viac ako polovici členských 
štátov EÚ.

■  SĽUBY  A CIELE
Prechod na spoločnú menu riadila 

novozaložená Európska centrálna ban-

ka (ECB) so sídlom vo Frankfurte nad 
Mohanom, od 1.1.1999 zodpovedná za 
realizáciu hospodárskej a menovej po-
litiky EÚ, udržiavanie cenovej stability 
a ochranu kredibility spoločnej meny. 
Politici a ECB nasľubovali  Európanom 
pri zavádzaní eura samé výhody: spo-
ločná mena bude stabilnejšia než národ-
né meny, odstráni riziko kolísania cien, 
zabezpečí hospodársku stabilitu a rast, 
odstráni zmenárenské poplatky, prine-
sie väčší výber, stabilné ceny väčšiu 
bezpečnosť a viac príležitostí pre fi rmy 
i občanov a zabezpečí viditeľnejšiu prí-
tomnosť EÚ vo svetovom hospodárstve. 
Po zavedení eura sa jeho používateľom 
malo dariť rovnako dobre a všetci mali 
mať podobné životné podmienky. V roku 

Eurom platíme na Slovensku šty-
ri roky. Slováci ho prijali bez väčších 
emócií a dá sa povedať, že si naň 
zvykli. Na slovenskú korunu si s nos-
talgiou občas spomenieme, ale už 
len málokto si spomenie na povinné 
duálne zobrazovanie cien v eurách 
i v slovenských korunách v našich ob-
chodoch (august 2008 – december 
2009) či na prvé predaje tzv. euroba-
líčkov s euromincami alebo na krátke 
obdobie, keď bolo možné v obchodoch 
platiť slovenskými korunami i eurami. 

■ EURO NA SLOVENSKU
Zavedeniu eura na Slovensku od 

januára 2009 predchádzali dlhé roky 
príprav, politických, legislatívnych a eko-
nomických rozhodnutí. Ich postupnosť 
uvádzame v skratke.

● 16.4.2003 – SR podpísala 
Prístupovú zmluvu k EÚ, v ktorej sa 
zaviazala k vstupu do hospodárskej 
a menovej únie a ku zavedeniu spo-
ločnej meny

● 16. 7. 2003 – Vláda SR schválila 
Stratégiu prijatia eura v SR

● 6. 7. 2005 – Vláda SR schválila 
Národný plán zavedenia eura v SR

● 28. 11. 2005 – Slovenská ko-
runa vstúpila do mechanizmu vý-
menných kurzov ERM II. Trhový kurz 
koruny voči euru bol stanovený na 
úrovni 38,4550 Sk/€

● 19. 3. 2007 – Nová centrálna 
parita koruny voči euru na úrovni 
35,4424 SK/€

Oto BALOGH – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Oto BALOGH – Foto: archív
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si suverenity v oblasti rozpočtovej politi-
ky, keďže členovia eurozóny prijali úzus, 
že svoje rozpočtové politiky budú koordi-
novať v rámci dohodnutých pravidiel Pak-
tu stability a rastu (PSR), zapracovaných 
do Maastrichtskej zmluvy z roku 1992 
(známe ako tzv. konvergenčné kritériá).

■ OD DUBLINU PO BUBLINU
PSR bol prijatý na Dublinskom sa-

mite v roku 1996 a zaväzoval členské 
štáty menovej únie dodržiavať rozpoč-
tovú disciplínu. Základom PSR sa stali 
konvergenčné kritériá, ktoré museli štáty 
naplniť, aby sa mohli pripojiť k euru. PSR 
okrem iného nariaďoval, že ročná čistá 
zadlženosť člena eurozóny nesmie pre-
siahnuť 3 percentá HDP, štátny dlh ne-
smie presiahnuť 60 percent HDP a mie-
ra infl ácie nesmie presiahnuť tri cenovo 
najstabilnejšie členské štáty o viac ako 
1,5 percenta. Tieto podmienky pri pod-
pise zmluvy o pristúpení k euru  v roku 
1999 nespĺňali ani Grécko, ani Taliansko, 
napriek tomu boli do eurozóny prijaté... 
Slabé štáty eurozóny, tzv. štáty PIIGS 
(Portugalsko, Írsko, Taliansko, Grécko, 
Španielsko), boli do  eurozóny v roku 
2002 nalákané pôžičkami, ktoré nikdy 
nebudú schopné splatiť. Pri vstupe Slo-
venska do eurozóny už kompetentní 
neboli pri dodržiavaní kritérií natoľko be-
nevolentní...

Pravidlá o čistej zadlženosti a o výš-
ke štátneho dlhu dnes porušuje viacero 
členov eurozóny. Kompetentní problém 
riešia eurovalmi, skupovaním štátnych 
dlhopisov, novými pôžičkami a od prask-
nutia medzinárodnej realitnej bubliny 
v roku 2007 a začiatku dlhovej krízy v roku 
2008 sa toho veľa nezmenilo.

■ PROBLÉMOM NIE JE EURO
Úspech eura bol od začiatku po-

merne sporný a neistý, ale masívna rek-
lamná kampaň, ktorá zdôrazňovala vý-
lučne jeho prednosti a zamlčovala riziká 
zavedenia spoločnej meny, urobila svo-
je. Priaznivci spoločnej meny ignorovali 
fakt, že Európa sa skladá z ekonomicky 
rozdielne silných regiónov s rozdielnou 
mentalitou či kultúrou, a preto je zrejmé, 
že spoločná mena nebude pre každého 
to pravé orechové. Obviňovať spoločnú 
menu z toho, že EÚ sa zmieta v problé-
moch, by bolo nespravodlivé. Euro samé 
osebe nebolo, nie je a nebude všeliekom 
na prosperitu, ak nepôjde ruka v ruke so 
zodpovednou hospodárskou politikou. 
A že sa tak ani po 14 rokoch od jeho 
existencie nedeje, je holý fakt.                                                                                                      

myslí, že zo zavedenia eura na Sloven-
sku má väčší osoh samotná EÚ než 
Slovensko. 

■ ČO NÁM PREKÁŽA
Slováci, ktorí už takmer desať ro-

kov patria do EÚ a viac ako štyri  roky 
platia eurom, znášajú všetky plusy aj 
mínusy používania spoločnej meny. 
O plusoch sa od politikov dozvedeli 
viac ako dosť, o mínusoch sa presvied-
čajú na vlastnej koži minimálne od 
prepuknutia menovej a dlhovej krízy. 
Slovenské členstvo v EÚ, Schengene 
a menovej únii prinieslo veľa pozitív, 
vrátane dynamického rozvoja sloven-
skej ekonomiky či voľného pohybu 
osôb, ale aj viacero negatív, politikmi 
či už európskymi alebo slovenskými 
úspešne zamlčovaných. Ani po mno-
hých rokoch  členstva sa životné pod-
mienky Slovákov nemôžu porovnávať 
s podmienkami vo väčšine členských 
krajín. A to aj napriek tomu, že na roz-
diel od mnohých z nich dosahujeme 
lepšie ekonomické výsledky a dodržia-
vaniu podmienok PSR sa približujeme 
oveľa viac ako iní. Slovákom najviac 
prekáža stále vyššia  nezamestnanosť 
v porovnaní so zvyškom EÚ, mizerné 
platy a dôchodky, vysoké životné ná-
klady v pomere k príjmom, neustále 
uťahovanie opaskov na jednej strane 
a dotovanie oveľa bohatších a ne-
zodpovednejších štátov EÚ na strane 
druhej (povestné eurovaly). Zúriaca 
dlhová kríza  do istej miery skresľu-
je objektivitu ekonomických údajov 
o úspešnosti či neúspešnosti  spolo-
čnej európskej meny, ktorá má ambície 
pobiť sa s americkým dolárom o mies-
to na tróne. Za ich nenapĺňanie nesú 
zodpovednosť nezodpovední európski 
politici a neustále porušovanie dohod-
nutých pravidiel. Možno sme s eurom 
mohli ešte počkať. Alebo nie?  

R E F L E X I A

2002 vtedajší šéf Európskej komisie R. 
Prodi vyhlásil: „Euro je začiatkom silnej-
šej EÚ. Budeme najlepší na svete.“

■ EUROREALITA
Zavedenie spoločnej meny nepri-

vítali všetci s nadšením. Pochybnosti 
o úspešnosti tohto projektu mali nielen 
občania dotknutých štátov, ktoré sa mu-
seli vzdať značnej časti svojej dovtedaj-
šej suverenity, ale aj viacerí ekonomickí 
odborníci. Podľa nich nebolo zavedenie 
eura ani tak plodom ekonomického rozu-
mu ako výplodom politického nadšenia. 
Eurozóna, ktorá toho času zahŕňa 17 
členských štátov EÚ, počas desiatich ro-
kov svojej existencie fungovala v režime, 
ktorý umožňoval jej členom ponechanie 

● 26. 9. 2007 – Vláda SR schválila 
zákon o zavedení eura v SR

● 29. 5. 2008 – Centrálna parita 
koruny voči euru  sa dostala na úro-
veň 30,1260 Sk/€

● 20. 6. 2008 – Rada EÚ potvrdila 
prijatie SR do eurozóny

● 8. 7 .2008 – Rada EÚ stanovila 
prepočítavací koefi cient eura voči ko-
rune na úrovni  30,1260 SK/€

● 1. 1. 2009 – Slovensko sa stalo 
šestnástym členským štátom euro-
zóny

■ AKO HO VNÍMAME
Z ankety, ktorú sme urobili medzi 

respondentmi na tému: Ako vnímate 
používanie eura, vyplýva, že Slováci 
si na spoločnú menu zvykli (a mali na 
výber? – pozn. red.). Väčšina z nich  
prijala novú spoločnú menu pozitívne. 
Euro skôr kladne vnímajú necelé tri 
pätiny oslovených, negatívne ho vní-
ma jedna pätina oslovených, rovnaký 
počet respondentov má k euru neut-
rálny postoj. Nie je bez zaujímavosti, 
že napriek kladnému postoju ku spo-
ločnej mene ju takmer rovnaký počet 
oslovených považuje za hlavnú príčinu 
neustáleho zvyšovania cien výrobkov 
a služieb. Po štyroch rokoch používa-
nia eura, možno pod vplyvom diania 
v eurozóne, si väčšina z oslovených 
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● Zdá sa, že váš problém je 
vybavený – mesto Malacky vám 
ponúklo náhradné bývanie... 

Áno, poskytli mi náhradné býva-
nie, ale na dobu určitú (11 mesiacov), 
a ide o nebytový priestor, ktorý je na 
konci polyfunkčnej budovy. Tá  nie 
je zateplená a je na severnej strane, 
čiže je tam značne chladno. Namies-
to sporáka mi dali elektrickú dvojplat-
ničku, „náhradný byt“ má staré dre-
vené okná ešte z komunistickej éry, 
také tam zostali, pravdepodobne aby 
mi pripomínali socialistickú epochu...

● Takéto niečo asi len ťažko 
možno nazvať riešením, alebo ak  
riešením naruby. 

Považujete za normálne, keď 
problém s neprispôsobivými občanmi 
sa rieši tak, že sa odsťahuje ten pri-
spôsobivý, a pôvodcovia zla a prob-
lémov zostanú pokojne tam, kde sú?

Viete, to sú Malacky, tu sa 
všetko rieši proti zdravému rozu-
mu. Stačí sa pozrieť na „prekrásne“ 
centrum hlavného mesta Záhoria a 
všetko vám bude ihneď jasné. Nuž 
a v tomto prípade aj samotní ne-
prispôsobiví Rómovia sa nestač ili 
čudovať, že ja sa mám odsťahovať 
z vlastného domu napriek tomu, že 
v ňom mám k dispozícii štyri izby. 
Pričom oni majú len jednu malú 
plesnivú izbičku v ich dvestoročnej 
chatrč i z hlinených tehál s celkovou 
rozlohou 47 štvorcových metrov... 
S otcom spolu vlastníme rodin-
ný dom, otec poberá dôchodok a 
ja mám pravidelný zárobok vyšší 
ako trojnásobok životného minima. 
(Všeobecne záväzné nariadenia, 
vychádzajúce z platnej legislatívy, 
pritom nariaďujú, že do poradovníka 
na pridelenie sociálneho bytu môže 
byť zaradený iba uchádzač, ktorý 
nemá vlastné bývanie, ak si takýto 
stav sám nezavinil, a ktorého me-
sačný príjem a príjem osôb s ním 
bývajúcich neprevyšuje trojnáso-
bok životného minima – pozn. red.)

● Vo verejnosti sa málo vie, 
že vaši „susedia“ vyštvali z dvo-

ra aj svoju spoluobyvateľku – tiež 
Rómku, ktorá sa však usilovala 
žiť podľa noriem spolužitia.

Áno, pani Rafaelovú, ktorá tu 
vlastní pozemok s rozlohou 600 štvor-
cových metrov a má tu dom (teda mala, 
pretože už sa vďaka spôsobu života 
neprispôsobivých rozpadá). Musela 
odísť bývať k mame do susednej obce 
Kostolište a do vlastného domu sa do-
stane iba v sprievode polície. Tri razy 
počas štyroch rokov žiadala o prijatie u 
primátora Malaciek, no zbytočne.

(Pani Anežka, ako ju doteraz 
s úctou oslovujú obyvatelia tejto ulice, 
žila v domčeku so svojou rodinou od 
roku 1979. Sama hrdo tvrdí, že so su-
sedmi mala len priateľské vzťahy. „Naše 
vzťahy so susedmi boli vynikajúce, aj 
sme sa navštevovali. Na záhradkách 
sme pestovali zeleninu. Pomáhali sme 
si. Manžel staval u suseda aj bazén.“ 
Pravdivosť týchto viet potvrdil aj Oskar 
Dobrovodský st. a dodal: „Dokonca aj 
na zabíjačke u Rafaelových sme boli. 
Dobre sme vychádzali a nikdy sme 
s nimi nemali nijaký konflikt.“  Anež-
ka pokračuje: „Odsťahovala som sa 
k mame do Kostolišťa.  Žijeme s dcérou 
z príjmu 389 eur. Opatrujem tam aj moju 
chorú sestru. Neviem, čo bude. Do 
domu na Družstevnej sa mi nechce ani 
vstúpiť, nikdy sa tam nevrátim,“ hovorí 
smutne. Rómovia zo susedstva Dobro-
vodských si však už našli aj iné obete. 
Začali útočiť na susedov vo vedľajších 
domoch. Nemajú ani zbla úcty k starším 
či dôchodcom. „Držím sa v ústraní, no 
aj tam mi ubližujú. Keď sedím na ulici, 
tak mi vulgárne nadávajú a hádžu po 
mne kamene. Pokrikujú na mňa, aby 
som im ...(perverzný vulgarizmus)... a 
dožadujú sa sexu. Nedávno mi kopali 
do brány, myslela som, že ju rozbijú. 
Bývam tu sama a veľmi sa ich bojím,“ 
povedala s plačom dôchodkyňa Cecília 
Hudáková (81) z Družstevnej ulice. Pri-
mátorovi Malaciek Jozefovi Ondrejkovi 
napísala list, ale ten podľa jej slov naň 
nereagoval. ) Text v zátvorke – redakcia

● Pán Dobrovodský, ste rasis-
ta? Čelíte totiž kritike neziskových 
mimovládnych organizácií pre ľud-

v priamych intervenciách u ministrov, 
na policajnom prezídiu alebo v NR SR.

● Ako hodnotíte z pohľadu via-
cerých rokov snahu samosprávy 
Malaciek nastoliť vo vašej ulici po-
riadok bežný inde?

Samospráva Malaciek nemá evi-
dentnú snahu nastoliť poriadok, sprá-
va sa tak, akoby tu nijaký problém 
ani nebol, akoby tých štyridsať nepri-
spôsobivých Rómov bol len problém 
rodiny Dobrovodských. Zaujali pštro-
siu politiku. Myslím si, že im ide o to, 
aby nás vyštvali z vlastného domu, 
aby sme ho hlboko, niekoľkonásob-
ne pod cenu predali, proste nedoká-
žem si ten neskutočne bezohľadný, 
neľudský postoj dodnes vysvetliť.

● Máte, jemne povedané, svoj-
ráznych susedov. Vám sa vyčíta, že 
zrejme pre neznášanlivosť k róm-
skemu etniku neustále vírite pozor-
nosť. Ale – existuje aj petícia samot-
ných Rómov z kolónie v Malackách, 
v ktorej odmietajú možnosť, že by 
k nim presťahovali týchto vašich su-
sedov.

Nielen v tej rómskej kolónii si ich 
neželajú za susedov (predtým bývali 
spoločne v bytovke v centre mesta a 
neustále mali medzi sebou konflikty), 
jednoducho aj inde ich odmieta ich 
vlastné etnikum. A čo sa týka mojej 
osoby, najlepšie je spýtať sa ľudí, čo 
ma dlhodobo poznajú, oni vám vy-
svetlia, aký som ja „rasista či fašista“.

● Tvrdíte, že ste na pokraji du-
ševných síl, čo je logické, že trpíte 
depresiami. Ako situáciu znáša váš 
otec, ktorý zostáva na svojom?

Môj otec má problémy s dýchaním, 
teda najväčšie problémy mu robí ten 
neustály štipľavý, smradľavý dym z pá-
lenia namoreného dreva a iného od-
padu. Najmä pre neho je to dosť kruté, 
že nám náš dom, ktorý otec postavil, 
devastujú, ničia, podmáčajú  základy, 
močia naň, následkom čoho sa naruši-
la statika a steny pukajú, plesnivejú..., 
museli sme vyhodiť nábytok z obý-
vačky, všetko splesnivelo. A ja? Ja už 
viac ako štyri roky ani nežijem, stále 
behám na políciu, na obvodný úrad, 
odbor všeobecnej vnútornej správy, 
podávam sťažnosti na všetky možné 
úrady, ministerstvá, proste toto nie je 
život, ale peklo. Pomohli mi antidepre-
síva, bez liekov by som asi ani nemo-
hol pracovať, som na tom už dosť zle...

● To, čo prežívate, je iba psy-
chický teror zo strany susedov 
alebo je to už aj v rovine fyzických 
útokov?

Nie, fyzicky ma zatiaľ nena-
padli, ak nerátam hádzanie ka-
meňov, tehál alebo drevených po-
lien po mne a do nášho domu.

● Koľko takýchto „príjemných 
občanov“ žije vo vašom susedstve? 

Aj s deťmi by ich malo byt oko-
lo štyridsať, no chodia k nim mno-
hí im podobní, aj bieli asociáli, čiže 
presne sa nedá určiť, koľko ich tam 
vlastne býva či momentálne je.

● Je nejaký rozdiel medzi sprá-
vaním sa dospelých a ich detí?

Ani nie.

● Zaznamenali ste niekedy, že 
by rodičia občas zahriakli vlastné 
deti, resp. maloletých v ich „ak-
tivitách“, ktoré vám v konečnom 
dôsledku ničia život?

Áno, často ich zahriakli, ale nieke-
dy ich naopak nabádali, aby hádzali po 
mne kamene...

Osud O. Dobrovodského je ukážka nečinnosti samosprávy a štátu v rómskej kriminalite

Oskar DOBROVODSKÝ dáva mestu Malacky tr i  mesiace na vyr iešenie si tuácie, k torú mu spôsobujú susedia. Ak sa nedočká nápravy 
alebo aspoň  snahy o ňu, obráti sa so sťažnosťou na Ústavný súd SR. O. Dobrovodský napísal Mestskému úradu Malacky sťažnosť  pre 
porušenie Ústavy Slovenskej republiky a Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd a ž iadosť  o náhradu spôsobenej 
škody. V sťažnosti uvádza, že jeho právo na ochranu pred neoprávneným zasahovaním do súkromného a rodinného ž ivota a právo na 
pokojné užívanie svojho majetku boli a sú porušované Mestským úradom Malacky. Ten je podľa neho pr iamo zodpovedný za znehodno-
tenie ceny ním obývaného rodinného domu. Stalo sa tak „neč innosťou vo veci nezákonného konania skupiny asociálov umiestnených 
v tesnom susedstve . . .“ Dobrovodský preto ž iada o ochranu svojich základných práv najskôr na Slovensku. Ak nepochodí, obrát i sa so 
ž iadosťou o pomoc na pr íslušné inšt i túcie Európskej únie.

Vyše štyri roky mu susedia robia zo života peklo

Zhováral sa Ivan BROŽÍK - Foto: autor

ské práva, že sa spájate s extré-
mistami. Aký názor by na túto otáz-
ku mali vaši spolupracovníci v práci, 
medzi ktorými je niekoľko desiatok 
Rómov?

Žil a pracoval som spoločne s ďal-
šími dvadsiatimi Slovákmi v Južnej Afri-
ke s černochmi, Arabmi, neskôr v Špa-
nielsku, kde žijú ľudia takmer z celého 
sveta, teda takéto otázky mi pripadajú 
už takmer smiešne. Teraz pracujem vo 
firme v Malackách, kde pracujú Rómo-
via, ale človeka ani nenapadne nejaký 
rozdiel, veď je to smiešne, proste sú 
to normálni, bežní ľudia... Ale  niektorí 
z nich mi vraveli, že sa hanbia za tých, 
čo bývajú vedľa nášho domu. Hovorím 
im, preboha, čo vy máte s nimi spoloč-
né? Vôbec nič! Takže nehovorte hlúpos-
ti, vy ste slušní, pracovití ľudia, makáte 
na tri či štyri zmeny, nemáte sa za čo 
hanbiť! Mimovládky ma nenávidia, pre-
tože chcem, aby platili zákony pre všet-
kých rovnako, pretože chcem, aby mal 
každý právo na dôstojný a slušný život, 
aby platili ľudské práva aj na Slovensku. 
Proste, aby to tu fungovalo ako v iných 
krajinách EÚ. Ak by to tu všetko fungo-
valo, tak by neziskovky či mimovládky 
stratili agendu a nemali by na čom 
stavať svoju štvavú, falošnú kampaň. 

● Aký vzťah máte vy k Rómom 
– kolegom?

Normálny, nezovšeobecňujem a 
nepozerám sa na farbu pleti. Iný pohlaď 
mám na neprispôsobivých asociálov a 
je jedno, či sú žltí, čierni alebo bieli...

● Kto vám vo vašej životnej ana-
báze skutočne pomohol?

Pokiaľ ide o riešenie situácie 
s neprispôsobivými asociálmi, z MsÚ 
v Malackách  mi nikto nepomohol, prá-
ve naopak, mňa obvinili ako „chronické-
ho sťažovateľa“, ktorý by si mal – podľa 
nich – radšej privyknúť na mentalitu a 
spôsob života nových susedov, ktorí 
okupujú aj cudzie pozemky vedľa nás. 
Z poslancov v mestskom zastupiteľstve 
nám dosť pomohli v tejto katastrofálnej 
situácii Zuzana Baligová a Juraj Říha. 
Z politikov sa usiloval vyriešiť situáciu 
Alojz Hlina, exminister Daniel Lipšic dal 
sem namontovať kamery, príchodom 
Mariana Kotlebu do Malaciek sa začal 
prípad značne medializovať, no jedno-
značne najviac nám pomohla pani Anna 
Belousovová. Inak tu bolo už asi 30 po-
litikov a poslancov NR SR z viacerých 
politických strán – nateraz bezvýsledne.

● V médiách sa prezentovalo 
množstvo politikov, ktorí priamo u 
vás pred domom pred kamerami a 
mikrofónmi riešili a „vyriešili situá-
ciu“. Čo však skutočne zariadili vo 
váš prospech?

V predošlej otázke som už na túto 
odpovedal.

● Kto z politikov prejavil záujem 
o vašu rodinnú tragédiu aj mimo po-
zornosti médií?

Mimo médií jedine A. Belouso-
vová. Keď sem prišla prvý raz, pozre-
la si situáciu, a keď odchádzala, tak 
Rómovia po nej niečo oplzlo vyrevovali. 
Prikázala vodičovi zaradiť spiatočku, 
vrátiť sa a vyzvala Rómov, aby sa pri-
znal ten, čo jej adresoval vulgárnosti. 
Proste nemala z nich strach ako mnohí 
politici – chlapi! Neskôr aj policajtom 
z Malaciek vysvetlila, aké sú ich po-
vinnosti, a že musia konať a zakročiť, 
nielen keď sa deje krivda neprispô-
sobivým, ale aj vtedy, keď Rómovia 
útočia na mňa či na iných „bielych” su-
sedov... Ďalej nám tiež pomohla či už 

P r i m á t o r  m e s t a  M a l a c k y 
Joze f  O n d r e j ka  o d  r o k u  19 9 9 , 
o d ke d y  j e  n e p r e t r ž i t e  vo  f un k-
c i i ,  v žd y  p r e j avova l  z v ý š e n ú 
ve r b á l n u  a k t i v i t u  p r e d  b l í ž i a -
c i m i  s a  vo ľb a m i  d o  o r g á n ov 
sa mo s p r áv y.  As i  s m e  h o  o s l o -
v i l i  p r e dča s n e ,  l e b o  n a  n a š u 
o t á z k u  o d p ove d a l a  h ovo r k yňa 
m e s t a . 

P ý ta l i  s m e  s a :  „ N ep ova -
žu je te  za  p o r u š en i e  na š i c h 
zá ko nov  o  s o c i á l ne j  p o m o c i , 
a k  M a lac k y  p r i d e l i l i  ná h r a d né 
u by tova n i e  pá nu  D ob r ovo d -
s kému ,  k to r ý  má  4 - i zb ov ý  d o m 
a  nep o s k y t l i  ho  v  p r vom r a d e 
4 0 - t i m  Róm o m,  k to r í  s a  v  j eho 
suseds t ve  t l a č i a  v  j edne j  i zbe? 
Ta ké to  ko na n ie  t o t i ž  m ož n o  p o -
va žova ť  a j  za  p r e j av  r as i zmu 
zo  s t r a ny  m es ta .  „O d p oveď “ 
hovo r k yne  M i c hae l y  J a no tove j 
p o núka me  v  d o s l ov nom znen í: 
„ M es to  M a lac k y  r ob í  vš e t ko ,  čo 
ná m u m ožňu jú  zá ko ny  a  s a m o -
s p r áv ne  p r áv ne  n o r my,  na  v y r i e -
š en ie  s i t uác i e  na  D r užs tev ne j 
u l i c i .  J e  v  na š o m záu j m e ,  a by 
m o h l i  p oko j ne  a  s l u š ne  ž i ť  v š e t -
c i  občan ia  ná š ho  mes ta .  Že láme 
s i ,  a by  t a k ý to  ž i vo t  ma l  a j  pá n 
D ob r ovo ds k ý  a j  j eho  sus ed ia . 
Ta k ,  a ko  c há p eme ťa ž k ú  s i t uá -
c i u  pá na  D ob r ovo ds kého ,  t a k  j e 
ná m ľú to  ma l ýc h  d e t í  j eho  sus e -
d ov,  k to r é  by  s i  u r č i t e  zas lúž i -
l i  l ep š i e  d e ts t vo .  Ž i a ľ ,  zá ko ny 
ná m neu m ožňu jú  u r o b i ť  v i ac  než 
s m e  u r ob i l i .  Tu  ne j d e  o  p r ob lém 
m a l a c k ý,  a l e  c e l o s l ovens k ý. 
R ó m s k y  s p l n o m o c n e n e c  m a l 
p r ed lož i ť  zá ko ny  k  r ó ms ke j  r e -
f o r m e ,  d o d nes  ta k  neu r ob i l .  B ez 
p o d p o r y  v l á d y  s a  s a m o s p r áv y 
v  t e j to  ob las t i  nep o hnú .“  

A k  s a  s a m o s p r áv y  b u d ú  d o -
neko nečna  v y hová r a ť  na  š tá t , 
p o to m je  na  m i es te  o tázka , 
na  čo  v l as tne  t i e  s a m o s p r áv y 
má me.  U ž  v  r oku  2 010  p o s la nec 
m es ts kého  zas tu p i te ľs t va  v  M a -
l ac kác h   J u r a j  Ř í ha  bu r c ova l :  „ . . .
ľud ia  mus ia  c í t i ť  zd r av ú  d r avo s ť 
p o  t om,  a by  ž i a da l i  o d p o č t y  a 
o d p oved e  na  svo je  o tázk y.  P r í -
pa d ne  l en  keď  by  s m e  s i  v š e tc i 
uvedom i l i ,  že  to to  mes to  nepa t r í 
j ednému  č l oveku ,  a l e  že  mes -
to  pa t r í  v š e t k ý m,  a  že  vš e tc i  t í 
ma jú  v  r u kác h  m o c .  Len ,  c hc e  to 
ma ť  záu jem s a  b i ť  o  svo j e  p r áva . 
. . . Z  čoho  má m na j vä č š iu  obav u , 
že  sa  to  zmení  as i  až  p r í c ho d o m 
ne jakého  mode r ného  mes tského 
zas tu p i te ľs t va  o  m n oho  vo leb -
nýc h  obdob í  neskô r,  k to r é  bude 
ma ť  o d va hu  o t vo r i ť  ná r o čn e j š i e 
a  s p o r ne j š i e  t émy,  a ko  j e  o d p r e -
dáva n ie  p r edzáh r ad iek .“ 

M a lac k y  p r ed  p r edc hádza -
j úc i m i  sam o sp r ávnym i  vo ľbam i 
v ys ťa h ova l i  p r o b l é m ov ú  r o d i -
nu ,  k to r á  d n e s  ž i j e  v  s u s e d s t -
v e  O s ka r a  D o b r ov o d s ké h o ,  d o 
G a j á r.  G a j a r ča n i a  i c h  r ý c h l o 
„ v r á t i l i “ .  A  zd á  s a ,  že  s c e n á r 
s a  p r e d  n a d c h á d z a j ú c i m i  v o ľ -
b a m i  o p a k u j e .  A j  keď  t e n t o r a z 
s k ú š a j ú  M a l a c k y  v y s ťa h ov a ť 
„ p r o b l é m ov é h o “  D o b r ov o d s ké -
h o .  M i m o c h o d o m ,  t ú  i s t ú  o t á z-
k u  s m e  z a s l a l i  D a n i e l ov i  L i p -
š i c ov i .  J e h o  t l a č o v é  o d d e l e n i e 
d o t e r a z  n e r e a g ov a l o  –  n u ž ,  n i e 
s m e  t e l ev íz i a ,  v  k t o r e j  s a  n a 
o b r a zov ke  ľa h k o  z b i e r a j ú  p o -
l i t i c ké  b o d y.  N a  d r u h e j  s t r a n e 
–  A n n a  B e l o u s ov ov á ,  k t o r á  o d 
n á s  d o s t a l a  t i ež  t ú  i s t ú  o t á z k u , 
p r o m p t n e  r e a g ov a l a  p oz v a n í m 
n a  „ o b š í r n e j š í  a  d ô k l a d ný “  r oz-
h ovo r  n a  d a n ú  tému .  Ten  uve -
r e j n íme  v  n i ek to r o m z  nas ledu -
j úc i c h  č í s e l  S N N .

I va n  B R OŽ Í K

Vysťahovali
Dobrovodského
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Ak sa pápež Benedikt XVI. 
pri vyhlasovaní svojej abdikácie 
zmienil o podlomení svojich síl, 
neboli to len dôsledky jeho po-
kroči lého veku. Významne k tomu 
prispeli duchovné, ale aj osobné 
záťaže Josepha Ratzingera. Jeho 
vývoj ovplyvňovalo predovšet-
kým rodné Bavorsko z čias jeho 
detstva, kde v bezpečí katolíckej 
rodiny prežíval určitú sociálnu 
idylu s dedinským kostolom ako 
stredobodom. 

Podmienky Ríma a Vatikánu 
boli pre kardinála Ratzingera a pá-
pež Benedik ta XVI. opakom toho. 
Rímska kúria predstavuje ve ľké 
„ theatrum mundi“ , kde pápež nemá 
právo na odpoč inok a pokoj, k torý 
on chcel dopriať svojim myšlien-
kam. V roku 1982 prišiel bývalý 
arcibiskup z Mníchova do Ríma 
ako prefekt Kongregácie pre vie-
rouku, teda ako najvyšší strážca 
učenia katolíckej morálky a viery. 
Skutočným Rimanom sa Ratzinger 
nikdy nestal. Nebol pastoračný typ 
duchovného ako jeho predchodca 
Karol Wojty ła. Bol predovšetkým 
teológom. Kuriálnym intr igám sa 
vyhýbal, lebo Ján Pavol I I. si ho vá-
ži l a on mal k nemu neobmedzený 
prístup.

Nieko ľko hodín pred svojím 
zvolením za pápeža v roku 2005 
Ratzinger načr tol pred kolégiom 
kardinálov situáciu kresťanov dneš-
ka: „Náš č lnok hádžu vlny ducha 
času sem a tam.“ Budúci pápež 
zhrnul celý program svojho pontif i -
kátu do dvoch hesiel: proti „dik ta-
túre relativizmu“ a za „pr iate ľstvo 
s Kristom“. Benedik t XVI. sa stal 
inšpiratívnym pre mnohých konzer-
vatívnych intelektuálov. Bol klasic-
kým nemeckým vedcom s akade-
mickou kariérou, rešpektujúc, že 
kresťanstvo je nielen náboženstvo, 
ale aj myslenie. Spojenie viery a ro-
zumu bolo pre neho vždy dôležitou  
otázkou. Jeho intelektuálny katoli -
cizmus mal vyšší prof i l ako u pápe-
žov pred ním. Prečo bol sympatický 
konzervatívcom? Zastával názor, že 
súčasnú spoločnosť možno def ino-
vať ako dik tatúru relativizmu. To 
znamená, že plurali ta sa zamieňa s 
relativizmom. Od Cirkvi sa očaká-
va nová stratégia, k torá všeobecne 
posilní morálku, ale aj náboženské 
inšti túcie, celú katolícku cirkev, no 
najmä kresťanskú vieru.

Pápež Benedik t XVI. kládol 
ve ľký dôraz na univerzali tu Cirkvi. 
V niektorých javoch po II. vatikán-
skom koncile sa objavi l i tendencie 
k atomizácii katolicizmu. V l i turgii 
bol Ratzinger za posilnenie pôvod-
nej latinskej l i turgie v duchu tr ident-
ského obradu. Možno je príznačné, 
že svoju abdikačnú reč predniesol 
práve po latinsky. Pod ľa kardinála 
Meisnera, blízkeho pápežovho pria-
te ľa, najdôležitejším intelektuálnym 
dedičstvom Josepha Ratzingera 
alebo Benedik ta XVI. je jasné po-
solstvo, že kresťanstvo je nábožen-
stvom, k toré musí by ť zodpovedné 
aj rozumu. Lebo iracionálna, bez-
duchá viera sa ve ľmi rýchlo preme-
ní na fanatizmus a neznášanlivosť. 
Preto pápež zaktualizoval ar istote-
lovskú tradíciu racionalizmu, k torá 
výrazne ovplyvnila naše západné 
myslenie, kultúru aj praktický život. 
Bol to skutočný tradicionalizmus?

Peter MULÍK

P O Z N Á M K A

S  Benediktom XVI. odchádza jedna epocha

Správa o demisii pápeža Bene-
dikta XVI. v pondelok 11. februára 
prekvapila celý svet. Niektorým pri-
šla ako blesk z jasného neba, iní, 
viac zorientovaní v cirkevnej a va-
tikánskej situácii, tento deň možno 
alebo i celkom iste očakávali. Totiž 
podnet na úvahu o predčasnom dob-
rovoľnom konci pontif ikátu dal Svätý 
Otec Benedikt XVI. dokonca sám. 
Nájdeme ho v knihe Svetlo sveta, 
ktorá vyšla vo svetových jazykoch 
v roku 2010, v slovenč ine o rok ne-
skôr. Autor Peter Seewald sa Bene-
dikta XVI. o i. priamo opýtal: „Viete si 
predstaviť aj situáciu, v ktorej by ste 
považovali pápežskú rezignáciu za 
potrebnú?“ A odpoveď znela: „Áno. 
Keď pápež jasne uzná, že psychic-
ky, fyzicky a duchovne nemôže niesť 
úlohy svojho úradu, vtedy má právo 
a za istých okolností aj povinnosť 
odstúpiť.“ (s. 42) Keď k tomu pridá-
me málo známe udalosti pontif ikátu, 
aspoň neboli veľmi medializované, 
ako napríklad návšteva hrobu pá-
peža Celestína V., pápeža, ktorý sa 
v 13. storočí svojho úradu vzdal, ľah-
šie pochopíme, prečo Benedikt XVI. 
tak urobil.

■ PO VZORE CELESTÍNA
Celestín V., vlastným menom 

Pietro Morrone, bol benediktínsky 
mních a žil v rokoch 1215 – 1296. 
Kardináli v oných časoch nevedeli 
nájsť spomedzi seba nikoho vhod-
ného, tak preto si vyhliadli „č loveka 
zvonku“ a zvolili ho za pápeža. No 
on sa úradu rímskeho biskupa  vzdal 
po štyroch mesiacoch pontif ikátu 
13. decembra 1294. Pochovaný je 
v meste Aquila v strednom Taliansku 
a Benedikt XVI. položil 28. apríla 
2009 na jeho hrob svoje arcibiskup-
ské pálium. 

Aj keď nikdy o tom verejne neho-
voril, urč ite často meditoval nad tým-
to Celestínovým gestom. Dôkazom 
toho je aj jeho návšteva v Sulmone 
4. júla 2010, kde Celestín po svojej 
abdikácii žil a kde v miestnej Ka-
tedrále sv. Panfília sa nachá dzajú 
aj jeho relikvie. V dejinách Cirk-
vi takýchto prípadov predčas ného 
ukončenia pontif ikátu bolo viacero 
– napríklad pápež Gregor XII. na 
Kostnickom koncile v roku 1415, ale 
Ce le s tínov prípad je jediný, keď Kris-
tov námestník sa slobodne a dobro-
voľne vzdal svojho úradu. Abdikačný 
list mal pripravený aj pápež Pius XII. 
v roku 1943, keď vojnové udalosti 
naznačovali jeho možný únos z Vati-
kánu. Napísal ho preto, ak by sa tak 
stalo, no unesený bol iba kardinál 
Eugenio Pacelli. Odstúpiť premýšľal 
aj pápež Pavol VI. (1963 – 1978), no 
napokon k tomu nedošlo. Pápež sv. 
Celestín V. teda ostáva jediný pápež, 
ktorý dobrovoľne odstúpil, pretože sa 
necítil schopný viesť Cirkev ako jej 
viditeľná hlava. Tak ako to urobil zo 
zdravot ných dôvodov aj pápež Bene-
dikt XVI. v pondelok 11. februára.

■ ŤARCHA  KRÍŽA
Keď sa v roku 2005 kardinál 

Jozef Ratzinger, prefekt Kongregá-
cie pre náuku viery, na Veľký piatok 
v rímskom Koloseu modlil krížovú 
cestu, v meditácii k zastaveniu po-
vedal tieto slová: „Čo nám môže po-
vedať tretí Ježišov pád pod ťarchou 
kríža? Možno nám pripomína pád 
č loveka vo všeobecnosti, to, ako sa 
mnohí vzdia lili od Krista, smerova-
nie k sekularizmu bez Boha. Či ne-
musíme myslieť aj na to, koľko musí 
Kristus trpieť v samotnej Cirkvi?  
Koľkokrát sa zneužíva sviatosť jeho 
prítomnosti, do akej prázdnoty a zlo-
by srdca často on vstupuje! Koľkokrát 
slúžime omšu len my sami bez toho 
že by sme si čo i len uvedomili, že je 

tu aj on! Koľkokrát zneužívame a od-
vraciame sa od jeho slova! Ako málo 
viery je v toľkých teóriách, koľko 
prázdnych slov! Koľko neč istoty je 
v Cirkvi, a práve medzi tými, ktorí by 
– v kňazstve – mali plne patriť len 
jemu! Koľko pýchy, koľko sebaistoty! 
Ako málo si vážime sviatosť zmiere-
nia, v ktorej na nás čaká on, aby nás 
pozdvihol z našich pádov! Toto všet-
ko je prítomné v jeho utrpení. Zrada 
učeníkov, nedôstojné prijímanie jeho 
tela a krvi je zaiste najväčšou bo-
lesťou Vykupiteľa, ktorá mu preráža 
srdce. Nezostáva nám iné než sa na 
neho z h ĺbky duše obrátiť zvolaním: 
Pane, zmiluj sa a zachráň nás.“

V tento Veľký piatok kardinál 
Ratzinger iste ešte netušil, že o pár 
týždňov ako pápež bude priamo kon-
frontovaný s touto situáciou, ktorú 
takto priamo opísal. A stalo sa. Pe-
dofilné škandály, karierizmus v kúrii 
a krádež dokumentov boli problémy, 
ktoré musel, žiaľ, sám riešiť.

A aj riešil. Tak ako náš Pán Je-
žiš Kristus pápež Benedikt XVI. vzal 
na seba hriechy celej Cirkvi a sveta 
a všetkých prosil o odpustenie. Svet 
mu pripravil aj Hossana aj Ukrižuj. 
Pápež Benedikt XVI. odpustil všet-
kým. Aj zlodejovi, ktorý mu kradol 
z pracovne dokumenty. Pápež Bene-
dikt XVI. bol ozaj alter Christus.

■ NA PETROVOM STOLCI
Jeho prvé slová z lóže požehna-

ní Baziliky svätého Petra 19. apríla 
2005 boli: „Drahí bratia a sestry! Po 
veľkom pápežovi Jánovi Pavlovi II. 
páni kardináli zvolili mňa, jednodu-
chého a poníženého robotníka vo vi-
nici Pánovej. Teší ma skutočnosť, že 
Pán vie pracovať a konať aj s nedos-
tatočnými nástrojmi. Predo všet kým 
sa zverujem do vašich modlitieb. 
V radosti zmŕ tvychvstalého Pána a 
s dôverou v jeho neustálu pomoc 
kráčajme ďalej. Pán nám pomôže 
a Mária, jeho Najsvätejšia Matka, 
bude po našom boku. Ďakujem.“

Svoju programovú reč na zač iat-
ku pontif ikátu mal Benedikt XVI. 
20. apríla 2005 v jazyku Cirkvi – 
v latinč ine. Okrem iného v nej po-
vedal: „Božia prozreteľnosť, ktorá 
prekvapila všetky moje plány pro-
stredníctvom hlasov ctihodných ot-
cov kardinálov, ma povolala nastúpiť 
po tomto veľkom pápežovi. V týchto 
hodinách uvažujem nad tým, čo sa 
stalo v Cézarei Filipovej pred dve-
tisíc rokmi. Zdá sa mi, že počujem 
Petrove slová: ‚Ty si Mesiáš, Syn ži-
vého Boha‘ a slávnostné Pánovo po-
tvrdenie: ‚Ty si Peter a na tejto skale 
postavím svoju Cirkev... Tebe dám 
kľúče od nebeského kráľovstva‘ (Mt 
16, 15-19)... Dnešná Cirkev si musí 
obnoviť svoje vedomie, že je zodpo-
vedná za svoju úlohu: ponúknuť sve-
tu hlas toho, ktorý povedal: ‚Ja som 
svetlo sveta, kto mňa nasleduje, ne-
bude kráčať v tmách.‘ (Jn 8,12) Nový 
pápež, keď začína svoju službu, 
vie, že jeho úloha je konať tak, aby 
pred mužmi a ženami dneška žiarilo 
svetlo Kristovo – nie jeho svetlo, ale 
Kristovo!“

Aj svoju abdikáciu kardinálom 
i celému svetu v pondelok 11. febru-
ára 2013, na sviatok Panny Márie 
Lurdskej, oznámil po latinsky:

„Najdrahší bratia, po opako-
vanom zvažovaní dôvodov môjho 
svedomia pred Bohom som dospel 
k istote, že moje sily vzhľadom na po-
kroč i lý vek nie sú viac dostačujúce na 
vykonávanie Petrovho úradu adek-
vátnym spôsobom. Som si dobre 
vedomý, že táto služba vzhľadom na 
jej duchovnú podstatu musí by ť vy-
konávaná nielen skutkami a slovami, 
ale i utrpením a modlitbou.  V súčas-
nom svete, podliehajúcom rýchlym 
zmenám a zmietanom v dôležitých 
otázkach pre život viery, pre riadenie 
loďky sv. Petra a hlásanie evanjelia, 
je potrebná sila tela, ako aj ducha, 
sila, ktorá mne v posledných mesi-
acoch ubúdala takým spôsobom, že 
som musel uznať svoju neschopnosť 

Osoba pápeža, r ímskeho biskupa, hlavy katolíckej cirkvi patr í k vidi teľným pil ierom svetovej civi l izácie už vyše 2000 rokov. Zvlášť 
v posledných desaťroč iach vidíme v televíz i i ,  ako sa k nemu chodia radiť  všetci mocní tohto sveta. Dúfajme, že to ostane tak aj naďalej 
napriek tomu, že ponti f ikát Benedikta XVI . sa konč í  predčasne. Zo svojho vlastného rozhodnutia 28. februára 2013.

Pápež jasne uznal, že psychicky, fyzicky a duchovne už nemôže niesť úlohy svojho úradu

Ján KOŠIAR – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

dobre vykonávať ministérium, ktoré 
mi bolo zverené.

Pre tento dôvod, uvedomujúc si 
dobre závažnosť tohto aktu, s plnou 
slobodou vyhlasujem, že sa vzdávam 
úradu rímskeho biskupa, následníka 
sv. Petra, mne zvereného kardinál-
mi 19. apríla 2005, a to takým spô-
sobom, že od 28. februára 2013 od 
20. hodiny sa sídlo v Ríme, Petrov 
stolec, stane vakantným a kompe-
tentnými bude zvolané konkláve na 
voľbu nového pápeža. Najdrahší 
bratia, z h ĺbky srdca vám ďakujem za 
všetku lásku a prácu, ktorú ste spo-
lu so mnou zdieľali pri nesení ťarchy 
tohto úradu, a žiadam o odpustenie 
za všetky moje nedostatky. Teraz 
zverme svätú Cirkev do starostlivosti 
Najvyššieho pastiera, nášho Pána 
Ježiša Krista, a prosme jeho svätú 
matku Máriu, aby s jej materskou 
láskavosťou pomáhala otcom kar-
dinálom pri voľbe nového pápeža. 
Čo sa týka mňa, aj v budúcnosti si 
prajem slúžiť celým svojím srdcom, 
životom zasväteným modlitbe, svätej 
Božej Cirkvi.“

■ ÔSMY NEMEC
Benedikt XVI., zvolený za hlavu 

Cirkvi 19. apríla 2005, bol ôsmym 
nemeckým pápežom v jej vyše dve-
tisícročných dejinách. Nemec na 
Petrovom stolci bol naposledy be-
nediktín Viktor II. Gebhard, ktorého 
pontif ikát trval od 16. apríla 1055 do 
28. júla 1057.  Jozef Ratzinger sa na-
rodil v Marktl nad Innom v Bavorsku 
v Pasovskej diecéze 16. apríla 1927. 
V tom roku to bola Biela sobota. 
Otec Jozef bol komisárom žandár-
stva, kým matka Mária sa venovala 
výchove troch detí. Roky mladosti 
prežil v Traunsteine a v posledných 
mesiacoch druhej svetovej vojny bol 
povolaný do armády do pomocných 
protilietadlových síl. Po štúdiách a 
formácii v seminári v rokoch 1946 
až 1951 bol spolu s bratom Georgom 
vysvätený 29. júna 1951 za kňaza. 
Po vysviacke študoval ďalej f ilozofiu 
a teológiu na univerzite v Mníchove, 
kde dosiahol doktorát v roku 1953. 
Témou jeho práce bolo Učenie Cirkvi 
v diele svätého Augustína. Po štyroch 
rokoch sa habilitoval s prácou Teoló-
gia dejín u svätého Bonaventúru.

Ako profesor teológie pôsobil vo 
Fresingu, v Bonne, Münsteri, Tübin-
gene a  Regensburgu. V tom čase už 
bol známy nielen medzi nemec kými 
biskupmi, ale aj na medzinárodnom 
teologickom fóre. V čase 2. vatikán-
skeho koncilu ho kolínsky arcibiskup, 
kardinál Jozef Frings vymenoval za 
svojho teologického poradcu. S ním 
sa zúčastnil na  2. vatikánskom kon-
cile. Pápež Pavol VI. vymenoval 24. 
marca 1977 profesora Ratzingera za 
arcibis kupa Mníchova a Freisingu 
a 27. júna toho istého roku za kar-
dinála. Ján Pavol II. ho v roku 1981 
vymenoval za prefekta Kongregácie 
pre náuku viery a v tomto úrade zotr-
val až do jeho smrti. 

Bratislavu navštívil 31. marca 
a 1. apríla 1992. V Dóme svätého 
Martina slúžil svätú omšu a kázal a 
v Istropolise mal prednášku na tému: 
Význam kresťanských a etických 
hodnôt v pluralistickej spoločnosti. 
Dnes je už isté, že ako Benedikt XVI. 
na Slovensko urč ite nepríde.

Ostáva nám veriť a dúfať, a tiež 
modliť sa, aby kardináli vedení Du-
chom Svätým v marcovom konkláve 
zvolili pápeža, ktorý bude v ďalších 
rokoch stáť na čele Cirkvi ako jej vi-
diteľná hlava a dokáže čeliť všetkým 
výzvam a problémom súčasného 
sveta.

Autor je duchovný 
a spolupracovník Vatikánu.
Medzititulky redakcia SNN

Aký bol pápež 
z Mníchova?  
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Nie je ani tak podstatné, č i ide o 
štvr tinu, č i tretinu slovenského ná-
roda, oveľa dôležitejší je stupeň ich 
vedomia o pôvode, národného po-
vedomia a kultúrnej identity. Správ-
nejšie by bolo def inovať túto časť 
slovenského národa ako slovenskú 
diaspóru, lebo v jej rámci jestvuje 
niekoľko odlišných kategórií, kto-
rých spoločným znakom je len ich 
vzťah k Slovensku, k slovenskému 
národu, k jeho dejinám a ku kultúre.

Na túto tému sa už viedli mnohé 
polemiky, no to, čo chýba, je serióz-
ny a permanentný vedecký výskum 
na danú tému, ktorá mimochodom je 
dlhodobo v pozornosti u iných emig-
račných národov, ale najmä odborná 

štátna inštitúcia, ktorá by túto č in-
nosť trvalo zabezpečovala. O tom, 
že problematika sa bytostne týka aj 
tých, ktorí žijú v zahraničí, svedčí 
nasledujúci zaujímavý č lánok uve-
rejnený na internetovej stránke obce 
Kulpín v Srbsku. Kulpín sa nachádza 
vo Vojvodine, v južno-báčskom ob-
vode v obci Báčsky Petrovec a leží 
asi 30 km od Nového Sadu. Prevaž-
nú časť obyvateľstva Kulpína pred-
stavujú Slováci a je ich 2 116, teda 
približne 71 percent, kým Srbov je 
634, čo predstavuje 21 percent.

■ SLOVÁKOV UBÚDA
Počet Slovákov v Srbsku 

v povojnovom období a do roku 

Ak sa aj dnes chcete dostať 
k našim Slovákom, k torí ž i jú v ne-
host inných oblast iach v Rumun-
sku, čaká vás drsný terén, kde 
dokáže pomôcť  iba traktor. No aj 
ten je v rázovitej rumunskej obci 
Gemelč ička len jeden. Starost l ivo 
pr ipravený u pána farára, k torý 
s ním vypomáha, kde len môže. 
Aj dnes det i z osady Bajaš musia 
dennodenne dochádzať  asi päť  k i -
lometrov pešo do školy v Derme. 
Povinným jazykom v škole je ru-
munč ina. So slovenč inou sa žiaci 
stretávajú len v krúžku slovenské-

ho jazyka jednu hodinu týždenne, 
aj to len na prvom stupni. Preto 
treba obdivovať  prácu uč i tel iek, 
k toré vštepujú slovenským deťom 
v Rumunsku základy slovenč iny. 
Iste pr i tom pomáhajú aj rodič ia, 
k torým záleží na tom, aby sa slo -
venská mater inská reč  udržiavala 
v hovorovej reč i  doma.

■■■
Vzh ľadom na t ieto skutoč -

nost i Krajanské múzeum Matice 
slovenskej spolu s uč i te ľkami ZŠ 
v Žiar i nad Hronom malo záujem 

V Srbsku žije najviac Slovákov 

Skromný život v ťažkých podmienkach

Žije až tretina slovenského národa roztrúsená po svete ?

Príklady pomoci slovenským deťom z Rumunska čakajú na spolupatričnosť

Už od začiatkov sťahovania v rámci Uhorska a neskôr i masového vysťahovalectva do zámoria počty tých, 
ktorí odišli a žijú v zahraničí, boli a sú predmetom rôznych diskusií v odbornej i laickej verejnosti a náme-
tom pre rôzne médiá. Sú čísla, ktoré vychádzajú z odhadov a zo sebaspočítania, a sú čísla, ktoré vychá-
dzajú z oficiálnych štatistík, ale ani jedny nie sú schopné presne určiť, aký je skutočný počet Slovákov a 
ich potomkov, ktorí odišli a žijú v zahraničí. 

Kto už raz navštívil krajanov v Rumunsku a na vlastné oči mal možnosť vidieť ich skromný život v ťažkých 
existenčných podmienkach, určite sa neubránil tomu, aby ho porovnával s podmienkami a so životom detí u nás 
doma na Slovensku. Je všeobecne známe, že pracovití Slováci, naši predkovia prichádzajúci na Dolnú zem, do-
stávali pôdu v ťažko prístupných terénoch a oblastiach. Museli tvrdo pracovať, aby im prinášala úžitok. 

Počet Slovákov v Srbsku 
v povojnovom období:

1948: 73 140 – 1,12  percenta
1953: 75 027 – 1,08  percenta
1961: 77 837 – 1,02  percenta
1971: 76 733 – 0,91  percenta
1981: 73 207 – 0,79  percenta
1991: 66 772 – 0,85 percenta
2002: 59 021 – 0,79  percenta
2011: 52 750 – 0,73  percenta

Počet Slovákov v Srbsku 
v jednotlivých obciach:
1. Kovač ica     10 577 
2. Báčsky Petrovec    8 772 
3. Nový Sad    6 393 
4. Stará Pazova    5 212
5. Báčska Palanka  5 047 
6. Bač   2 845
7. Šid     2 136 
8. Belehrad     2 104
9. Zrenjanin    2 062
10. Pančevo    1 411
11. Alibunar        965
12. Odžaci          835
13. Beoč in          830
14. Plandište         616

■ SRBSKÁ RECESIA
Pod ľa sč ítania obyvate ľstva 

z roku 2002 na území Srbska ži lo 
7 498 001 obyvate ľov, kým pod ľa 
najnovšieho sč ítania v tejto kraj ine 
ži je o 311 139 obyvate ľov menej, 
teda 7 186 862. Keď  to porovnáme 
s rokom 1981, keď  v Srbsku ži lo 
9 313 676, pokles je pr iam drast ic -
ký. Počet obyvate ľov Srbska klesol 
za necelé desaťroč ie o takmer 400 
000 a za tr i  desaťroč ia o bezmála

2 mil ióny. Za pokles môže naj -
mä nízka pôrodnosť  a t iež hro-
madný odchod ľudí za lepšími 
životnými podmienkami. Srbská 
ekonomika je v recesii  aj po ro -
koch od sér ie posledných vojen 
v 90. rokoch. Kraj inu opust i l i  de-
siatky t isíc ľudí, vrátane mladých 
profesionálov h ľadajúcich lepší 
život. Rodiny v Srbsku majú v sú-
časnost i  pre ekonomické problémy 
často iba jedno dieťa.

skupiny detí a dospelých z Rumun-
ska na čele s pani uč i te ľkou Már iou 
Okuliarovou. Keďže predsedníčka 
MO MS pani Skrúcaná o všetkom 
informovala aj Krajanské múzeum 
Matice slovenskej, zúčastni l  som 
sa na of ic iálnom stretnutí za prí-
tomnost i zástupcov mesta. Okrem 
pozdravu som deťom odovzdal aj 
knižné dary a propagačné mate-
r iály. Podobné dary dostal i  det i 
z Rumunska nielen z mestského 
úradu, ale aj zo špor tového gym-
názia, k toré sme navštívi l i . 

■■■
Počas roka som mal možnosť 

stretnúť  sa  so Slovákmi z Ru-
munska na viacerých podujat iach. 
Okrem Nového Mesta nad Váhom 
naši krajania z Nadlaku a Čerpo-
toku boli  v Zázr ivej na súťaži vo 
varení halušiek. FS z Čerpotoku 
úč inkoval v Spišskej Novej Vsi a 
videl som ich aj na ďalších folk-
lórnych podujat iach. O plánoch 
a projektoch pre slovenské det i 
z Rumunska som rokoval aj  s Er i -
kou Fajnorovou, obetavou uč i -
te ľkou zo Slovenska, k torá uč í 
s lovenč inu v Gemelč ičke. Práve 
ž iac i  z te j to školy žal i  úspechy 
na známej súťaži v Nových Zám-
koch Prečo mám rád s lovenč inu, 
prečo mám rád Slovensko, na k to -
rej  i  tento rok KM MS par t ic ipuje. 
Všetky t ieto st retnut ia so Slovák-
mi z Rumunska akoby predzna-
menal i ,  že rozbiehajúca sa spo -
lupráca medzi  ZŠ na Odborárskej 
ul ic i  v Novom Meste nad Váhom 
a ZŠ Derma z Rumunska je za-
t ia ľ  len pr vou, a le verím, že nie 
poslednou lastov ičkou, k torá pr i -
lete la preto,  aby bola osožná pre 
obidve st rany, ale najmä pre s lo -
venské det i  ž i júce v Rumunsku, 
k toré pomoc ve ľmi potrebujú.

Claude BALÁŽ - Katar ína PUCOVSK Á – Mapa, tabuľky: archív

Text a foto: Daniel ZEMANČ ÍK

Svetový deň  migrantov a 
utečencov vyhlásil pápež Pius 
X. v roku 1914. Pripomína sa 
vždy tretiu januárovú nedeľu. 
Fašiangová a plesová sezóna sa 
rozbehla aj u krajanov v USA. 
Slovenský folklórny súbor Vese-
l ica usporiadal 2 . februára 2013 
ples v Bridgeview, I l .  Zbor Slo-
venskej l igy v Milwaukee, Wi., 
zorganizoval 9. februára 20. fa-
šiangovú zábavu, a Slovensko-
Americké kultúrne stredisko 21. 
slovenský ples v New Yorku.

Združenie a regionálne kul -
túrne stredisko pi l íšskych Slo-
vákov a Slovenská samospráva 
v Mlynkoch uskutočni l i  26. januára 
2013 (v sobotu) v Stredisku pi l íš -
skych Slovákov (novom Sloven-
skom dome) v Mlynkoch v poradí 
XIV. faš iangový ples pi líšskych 
Slovákov.

Združenie Slovákov vo Švaj -
č iarsku uspor iadalo 2. februára 
2013 v Zür ichu ve ľkú Fašiangovú 
zábavu. Pre deti krajanov sa zača-
la už spoločenskými hrami a kar-
nevalom, súčasťou k torého bola 
sú ťaž o najzaujímavejš iu masku. 
Na programe bolo aj tanečné vy-
stúpenie krajanského folk lórneho 
súboru Slovákov vo Švajč iarsku 
Kolečko.

Vo február i uskutoční Regio-
nálna Obec Slovákov v Kar lových 
Varoch faš iangovú zábavu a ples. 
Plesovú sezónu v Brne spestrí Slo -
venský ples, k torý organizuje Folk-
lórne združenie Púč ik.

V Slovenskom dome v I loku 
(Chorvátsko) bolo 2. februára 2013 
tradičné divadelné predstavenie. 
V meste je už tradícia, že na Mary 
sa hráva divadlo. Od roku 1914, 
keď  začal i i lockí Slováci pestovať 
divadelnú tradíciu, podnes odo-
hral i  vyše devä ťdesiat divadelných 
predstavení. Druhého februára 
1983 sa po prvý raz do divadel -
ných predstavení zapoj i l i  deti a 
mládež. S mládežou a so žiakmi 
základnej školy nacvič i l i  d ivadel -
né predstavenie Kubo, v k torom 
hralo dvadsaťpäť  hercov. Detské 
divadelné hry sa nacvičoval i od 
roku 1992. Odv tedy sa takmer pra-
videlne detská divadelná skupina 
predstavuje i lockému publ iku. Od 
roku 1914 dodnes sa na i lockých 
divadelných doskách vystr iedalo 
viac ako dvestopä ťdesiat hercov.

V dubl inskom Tivol i Theatre 
sa 9. februára 2013 uskutočni la 
repríza programu Folklórneho sú-
boru Ostroha Rok na dedine a po 
nej tradičná slovenská vesel ica.

Pod zášti tou Ve ľvyslanectva 
SR v Írsku bol 16. februára 2013 
v pr iestoroch hotela Hi l ton, Nor-
thern cross, Dubl in 17 Slovenské 
centrum Írsko (SKC- IRL) 5 . s lo -
venský ples v Dubl ine.

Slovenský folklórny súbor 
Slávik, Vancouver, Br i tská Kolum-
bia, Kanada, s mot tom Pr inavrá ť-
me ľudovú pieseň  z javísk naspä ť 
k ľuďom! oslávi l  10. februára 2013 
svoje druhé narodeniny v hale pr i 
Kostole sv. Cyr i la a Metoda v New 
Westminster. Rakúsko-slovenský 
kul túrny spolok uspor iadal 12. 
februára 2013 vo svoj ich pr iesto-
roch vo Viedni faš iangovú zábavu.

V Novom Sade sa 18. januára 
2013 uskutočni la t lačová konferen-
cia venovaná desiatemu výroč iu 
založenia Národnostnej rady slo -
venskej národnostnej menšiny, na 
k torej bol i  pr ipomenuté najdôle-
ži tejš ie udalosti  z jej doterajšej 
č innosti. Spolok Slovákov v Po ľsku 
pr ipravi l   9. – 10. februára 2013 
program Ostatki – Fašiangy Krem-
pachy 2013, v k torom sa predsta-
vi l i  speváci sól ist i ,  inštrumental ist i 
ľudovej hudby, krajanské folklórne 
súbory a hos ťujúci súbor Jánošík 
zo Svi tu.

Zostavil: Claude BALÁŽ

V čase 
spolupatričnosti

Výskyt a sídla sloveeeensnsnsskekekekej j  mmenenšišišišinynnn  v S S S Srbrbrbrbrbsksksksku.uu.u. 
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1981 bol vyše 73 t isíc. Za 30 ro-
kov ich počet klesol o vyše 20 t i -
síc. Pokles bol posledným sčítaním 
zaznamenaný vo všetkých prostre-
diach, kde Slováci žijú. Najviac ich 
je v súčasnosti v Kovač ic i – 10 577, 
potom v Báčskom Petrovci – 8 772, 
nasleduje Nový Sad – 6 393, Stará 
Pazova – 5 212 a Báčska Palanka 
– 5 047. Slovenský živel zaniká aj 
v jednotlivých obciach  – napríklad 
v Báčskotopolskej obci, resp. v Baj-
ši, dnes už žije iba 120 príslušníkov 
slovenskej národnostnej menšiny. 
Podľa najnovšieho sčítania obyva-
teľstva, ktoré sa uskutočnilo v ok-
tóbri 2011, v Srbsku dnes žije 52 
750 Slovákov.

už v minulost i  uskutočniť  projekt 
recipročnej výmeny žiakov, no 
tento pokus nám nevyšiel. Ces-
tu „ako na to“ navrhl i  a základný 
kameň  takejto spolupráce položi l i 
v Novom Meste nad Váhom v ZŠ 
na Odborárskej ul ic i. Dušou pro-
jektu bola pani uč i te ľka Anna Má-
l iková. Ako som sa od nej dozve-
del, myšlienka navštíviť  Slovákov 
v Rumunsku vznik la v tedy, keď  do 
ich školy pr iš l i  prví ž iaci z Rumun-
ska. Rodina Gaidosovcov pr iš la 
z malej dedinky Derma. Po prvých 
vymenených l istoch putovali  z No-
vého Mesta nad Váhom do Dermy 
šlabikáre, č ítanky, vlast ivedy a 
mnohé ďalšie balíky s knihami. CD 
prehrávač  im poslal Miestny odbor 
Mat ice slovenskej.

A tak pr iš lo z Dermy v Župe 
Bihor pozvanie na folk lórny fest i -
val. Slovenská skupina, k torá sa 
na zájazde zúčastni la, mala mož-
nosť  v idieť,  v akých podmienkach 
ži jú a pracujú Slováci v Rumunsku. 
Presvedč i l i  sa, že ide o skromných, 
pohost inných a pracovitých ľudí. 
Už v tedy sa lúč i l i  so slovami: o rok 
dovidenia na Slovensku. Svoj s ľub 
aj splni l i .  Aktívne uč i te ľky ZŠ na 
Odborárskej ul ic i,  Miestny odbor 
Mat ice slovenskej, špor tové gym-
názium a Mestský úrad v Novom 
Meste nad Váhom boli host ite ľmi 



K U L T Ú R A

K U L T Ú R A

9 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Pôsobivý  koncept  pre vierozvestcov

Vo výstavných priestoroch Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote inštalovali výstavnú ko-
lekciu Posvätný odkaz – Cyril a Metod v slovenskom výtvarnom umení. Ide o reprezentatívny výstavný 
celok, ktorý koncipoval bratislavský Klub výtvarných umelcov a teoretikov v kontakte s viacerými vý-
tvarnými osobnosťami Slovenska ako hlavný výstavný príspevok žijúcich slovenských výtvarných  umel-
cov  k  významnému výročiu cyrilo-metodskej misie. 

Hodnoty cyrilo-metodských tradícií vo výtvarnom umení

D y c h  n i e k d a j š e j  v e ľ m o c i
I ľ j a  I ľ f  –  J e v g e n i j  Pe t r o v :  P u t o v a n i e  p o  A m e r i k e ,  VS S S ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 2

V rokoch šesťdesiatych bola spisovateľská dvojica Iľja Iľf 
a Jevgenij Petrov vo vtedajšom Československu mimoriadne 
populárna. Nielen pre brilantný humor svojich najslávnejších 
románov Dvanásť stoličiek a Zlaté teľa, ale najmä pre ironický 
pohľad na niektoré stránky života v Sovietskom zväze. 

Ten nám bol prezentovaný ako žiar ivý vzor a naraz niekto 
o tejto krajine píše satir ické romány, kde sa  to len tak hemží 
tupými byrokratmi, úplatnými funkcionármi, zlodejmi a podvod-
níkmi. Cestopis Putovanie po Amerike konečne zaplnil jednu 
z posledných medzier v bibliograf ii týchto klasikov ruského hu-
moru, ktorí, žiaľ, príliš skoro opustil i tento svet, svet, ktorý vní-
mali s pozornými očami a opisovali majstrovským perom. Vnímať 
Ameriku polovice tr idsiatych rokov  poh ľadom vzdelaných rus-
kých novinárov a spisovateľov je mimoriadne zaujímavé čítanie. 
O to zaujímavejšie, že I ľ f a Petrov zbytočne neideologizujú, bez 
problémov uznávajú vtedajší obrovský technologický náskok 
USA pred sovietskym Ruskom, pr ičom im ani na um nepríde ro-
biť nejakú propagandu v štýle „vy síce máte mrakodrapy, ale 
my nelynčujeme černochov“. Cestovateľské knihy delíme na in-
formačne objektívne, ktoré sa blížia k bedekrom, a informačne 
subjektívne, ako napríklad Tam-Tamy Borisa Filana, kde ide skôr 
o neobvyklý príbeh ako o informačnú nasýtenosť o danej krajine. 
V prípade knihy Putovanie po Amerike sú obe zložky vzácne 
vyvážené a navyše je tu bonus „histor ického rozmeru knihy“. 
Po jej prečítaní si nejeden č i tateľ uvedomí pr inajmenšom fakt, 
že oproti rokom tr idsiatym v dnešnej globalizovanej spoločnosti 
kúpite v moskovskom McDonalde rovnaký prefabrikát na jedenie 
ako v New Yorku.  

(mab)

Ladislav SKR AK – Foto: archív SNN

akad.  sochára,  majs t ra  Štefana 
Pe l ikána,  k tor ý  svo j imi  symbol ic -
kými  por t rétnymi  d ie lami  a  posta -
vami  svätcov – Cyr i l  a  Metod,  Go -
razd,  Byst r ík  –  v ýrazne obohat i l 
daný v ýstavný ce lok .

Výstava Posvätný odkaz – 
Cyr i l  a  Metod v  s lovenskom v ý-
t varnom umení  mala hos ťova ť 
v  R imavskej  Sobote do 28.  febru -
ára 2012.  Predpok ladá sa pred ĺ -
ženie v ýstav y – do 10.  marca. 

Pôsob ivú v ýstavu v R i -
mavskej  Sobote spo luorgani -
zu jú K lub v ý t varných umelcov 
a teoret ikov,  Vý t varný odbor 
Mat ice s lovenskej ,  mesto R i -
mavská Sobota,  Dom Mat ice 
s lovenskej  v  R imavskej  Sobote 
a Gemersko -malohontské mú-
zeum – zar iadenie Banskobyst -
r ického samosprávneho k ra ja.  
  

■ Z MINÁČOVSKÉHO PODNETU
Zrod tohto v ýstavného ce lku 

bo lo možné s ledova ť  už od  uve -
denia v ýstav y Spomienky,  k torú 
K lub v ý t varných umelcov a teore -
t ikov uspor iadal  v  auguste – sep -
tembr i  2012 v  Dvorane Min is ter-
s t va ku l túr y  SR ako pr ipomenut ie 
inte lek tuá lnych národno -h is to -
r izu júc ich ús i l í  gemerského ro -
dáka V lad imíra Mináča,  pr ičom 
mimor iadne oh lasy s i  rod iac i  sa 
v ýstavný ce lok získa l  a j  v  kontex-
te  ďalších in ic iat ív  –   na v ýstave 
ART ako súčast i  v ýstav MODDOM 
a B ib l io téka v  brat is lavske j  In -
chebe v  ok tóbr i  –  novembr i  2012, 
keď  d ie la  autorov M.  K l imčáka,  Ľ . 
Fu l lu ,  V.  H ložníka,  S.  M ikuša,  S. 
Harangozóa,  a le  a j  M.  Medúza, 
mal i  možnos ť  zh l iadnu ť  desať t i -
síce návštevníkov.  Pozoruhodné 
v ýs ledky a oh las s i  v ýstavný ce -
lok Posvätný odkaz získa l  v  N i t -

re.  Premiérovo ho uv ied l i  na pôde 
Galér ie  Univer zum Pedagogicke j 
faku l t y  UKF 2.  ok tóbra 2012,  kde 
k  pôvodnej  ko lekc i i  p r ibud l i  d ie -
la  T ibora Bár t faya,  Jána Kul icha, 
Teodora Baníka,  K lár y  Patak io -
ve j ,  Ev y Tr izu l jakovej ,  Mar iána 
Po lonského,  Zuzany H ložníkove j , 
Ľubomíra Ze l inu,  a le  i  nové d ie -
la  autorov ako Ľubomír  Bereš, 
no na jmä víťaza sú ťaže na Pa-
mätník  sv.  Cyr i la  a  Metoda a sv. 
Gorazda v  Brat is lave Antona 
Gábr ika.  A pr ibud lo  a j  s láv y pre 
tento pro jek t  a  v ýstavný ce lok, 
keďže 12.  novembra 2012 sa ko -
nala  v  N i t re  s lávnostná vern isáž i 
na pôde Fi lozof icke j  faku l t y  UKF, 
v  Galér i i  na schodoch.  S lávnost -
né uvedenie  tohto  v ýstavného 
ce lku bo lo vstupným podujat ím 
medzinárodnej  vedecke j  konfe -
renc ie v  N i t re  na tému Tradíc ia 
a  pr í tomnos ť  mis i jného d ie la  svä -
tého Cyr i la  a  Metoda. 

■  ĎALŠIE Z ASTAVENIA
Po h is tor icky ve ľkomoravske j 

N i t re  uv ied l i   tento v ýstavný ce lok 
v  Dome Mat ice s lovenskej  v  Lev i -
c iach.  Výstava sa tu  mala kona ť 
do 21.  decembra 2012,  lenže pre 
návštevnícky úspech ju  pred ĺž i l i 
do 16.  januára 2013.  Ohlasy tohto 
podujat ia  oceňoval i  na jmä nov ý 

rozmer a  podnet y,  k toré posky-
tu je  a j  vo svo je j  dokumentárne j 
z ložke (s lovac iká),  a  to  v  hor izon -
te  hodnotovost i  a  v rs t vení  s loven -
sko -maďarských vz ťahov.

Uvedenie v ýstav y Posvätný 
odkaz – Cyr i l  a  Metod v  s loven -
skom v ý t varnom umení  v  Ge -
mersko -malohontskom múzeu 
v y vsta lo  z  odporúčaní  a  ocenení, 
k toré s i  to to  múzeum v ys lúž i lo 
v  mat ič ia rskom, a le  i  v  múzej -
níckom prost redí.  Z  v ýstavného 
h ľadiska znamená a j  adekvátne 
v ýstavné podmienky pre zvere j -
nenie v rcho lných d ie l   od  na jv ý-
znamnejších  v ý t varných umelcov 
S lovenska.  V iacer í  z  t ýchto  osob -
nost í  pr v ýkrát  navšt ív i l i  svo jou 
t vorbou gemersko -malohontské 
prost red ie.  Osob i tne poteš i l  zá -
u jem r imavsko -sobotske j  ku l túrne j 
vere jnost i ,  ako a j  úroveň  p rotoko -
lu  vern isáže v ýstav y.  R iad i te ľka 
Gemersko -malohontského múzea 
v  R imavskej  Sobote  PhDr.  O ľga 
Bodorová na vern isáž i  v ýstav y 
srdečne pr iví ta la  o.  i .  pos lanca 
Národnej  rady SR a pr imátora 
Hnúš ťe Michala  Bagačku,  vedú-
ceho odboru vzde lávan ia  a  ku l tú -
r y  BBSK Ing.  M i ros lava Mar t i ša,  
prednostu Obvodného úradu v  R i -
mavskej  Sobote JUDr.  Pav la St ru -
hára,  predstav i te ľov mesta,  no a j 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

Femen sa vyzlečú, popíšu holé prsia 
fi xkami a šup ho protestovať. Najčer-
stvejšie tak urobili v parížskej kated-
rále Notre Dame, kde „oslavovali“ ab-
dikáciu Benedikta XVI. a  schválenie 
manželstiev homosexuálov. Turisti 
a veriaci sa nestačili čudovať, aké 

predstavenie im táto kultúrna úderka 
pripravila, a už túto partičku exhibi-
cionistiek vyvliekla služba von. Ako 
sa neskôr písalo v internetových dis-
kusiách, keby podobnú šou spravili 
v hlavnej mešite v Rijáde, tak ich tiež 
vyvlečú, ale zrejme po súčiastkach...   

Predtým sa tieto „holobaby“ pro-
ducírovali na červenom koberci pri 
otvorení fi lmového festivalu Berlina-
le. Vyzliekli sa, aby protestovali proti 
ženskej obriezke. Boli hore bez, aby 
iné ženy neboli dole bez. Keby tie Fe-
meny boli aspoň pekné a sošné. Ale 

ako konštatovala moja múdra žena, 
vyzliekajú sa práve preto, že nie sú. 
Normálne dievky sa producírujú 
obnažené preto, že majú mužom čo 
ukázať. Iba baby s nízkym sebavedo-
mím zhodia zo seba šaty vtedy, keď 
na to nemajú. V Hamburgu Femenky 

pózovali na ulici s horiacimi fakľami 
hore bez proti prostitúcii. Vyzliecť 
sa preto, aby sa muži krotili, to ne-
napadne len tak niekoho. Počas kar-
nevalu v Riu de Janeiro protestovali 
bez šiat proti nahote tanečníc, ktorá 
spôsobuje, že na tomto podujatí sa 

množí sexuálne obťažovanie sporo 
oblečených účastníčok karnevalu. 
Predtým bez šiat vyjadrovali v Kyjeve 
nesúhlas proti väzneniu expremiérky 
Timošenkovej a proti zamrežovaniu 
punkovej babskej kapely Pussy Riot, 
ktorá zneuctila pravoslávny chrám 

svojou hudobnou „produkciou“.
Femena Ave Inna Ševčenková pro-
test vyšperkovala tým, že podpílila 
v Kyjeve podľa nej pravoslávny kríž. 
No „omylom“ podrezala kríž ukra-
jinských gréckych katolíkov, ktorý 
tam navyše stál na pamiatku obetí 
stalinizmu. Radšej emigrovala do 
Francúzska. Tam sa chystá založiť 
výcvikový tábor pre ženy, ktoré by 
chceli ich hnutie posilniť. Už to vi-
dím: aktivistky v hustom zástupe 
s bojovne vystrčenými nahými prsia-
mi odhodlane kráčajú k Eiffelovke. 
Chcú ju podpíliť a zhodiť na znak 
protestu proti konskému mäsu z Ru-
munska v anglických lazaniach.

Milan ZEMO

Úprimným blahorečením za naše dievky a ženy

H U M O R E S K A
Naše ženy a dievky sú proste 

neopakovateľné. Keď protestujú, 
tak idú priamo na vec. Anna Be-
lousovová poslaneckému obyčaj-
níkovi Igorovi Matovičovi za to, že 
ju nazval na verejnosti Anča, jedno-
ducho jednu v parlamente struhla. 
Muž na Slovensku sa cíti akosi ra-
dostnejšie po írečitých protestoch 
našich žien a dievok. Ako ja minule. 
Úctivo som chcel otvoriť dvere na-
voňanej dáme. Sprdla ma ako malé-
ho Alíka, že ona si vie dvere otvoriť 
aj sama.

Za hranicami sú však baby pros-
te čudné. Také ukrajinské aktivistky 

Nie je veľa prozaikov, ktorí dokážu 
zaujať náročného čitateľa prózy a zároveň 
osloviť rozprávkovým príbehom deti. Július 
Balco ten dar má a navyše nikdy neodmiet-
ne pomôcť mladým začínajúcim autorom či 
už ako člen poroty na rôznych literárnych 
súťažiach alebo ako lektor pri rozborových 
seminároch a besedách. Jeho energia a hu-
mor z neho robia vynikajúceho rozprávača a 
príjemného spoločníka v každej spoločnos-
ti, ktorá má blízko k literatúre.

Július Balco sa narodil v Cíferi, právo vy-
študoval v Bratislave, no viac než paragrafy mu 
učarovala literatúra, ktorej sa začal venovať 
ešte počas štúdia. Publikoval v legendárnej 
Mladej tvorbe, neskôr v Slovenských pohľadoch 

či v Romboide. Debutoval v roku 1976 prózou Voskovožlté jablko. Nasledovali knihy 
Husle s labutím krkom a Ležoviská. Zatiaľ ostatným Balcovým opusom pre dospelých 
je próza Cestujúci tam a späť. Pre deti začal tvoriť začiatkom deväťdesiatych rokov 
svojou „strigôňovskou“ sériou rozprávkových kníh, ku ktorým pridal v roku 2004 ča-
rovnú rozprávkovú knihu Vrabčí kráľ. 

Tvorba Júliusa Balcu si zasluhuje väčšiu pozornosť, ako by sa mohlo zdať z poč-
tu vydaných kníh – ide o svojbytného, vyhraneného a umelecky zrelého prozaika. 
Vytvára jedinečnú atmosféru s hlbokým ponorom do vnútorného sveta postáv, suges-
tívne rozpráva príbehy a rozohráva situácie s cieleným morálno-hodnotovým záme-
rom. Autor je vnímaný ako bytostne zrastený s malokarpatským regiónom a ako hrdý 
Pezinčan dokáže umelecky príťažlivo pretaviť krásu tohto malebného kraja do svojich 
próz. Ako jeden z mála našich spisovateľov vie narábať napríklad aj s motívom života 
Rómov na Slovensku. Prozaik, redaktor a editor Július Balco sa 28. februára dožíva 
65 rokov. Za redakciu SNN mu prajeme ešte veľa pekných kníh.               

 (mab)

Prozaik s iskrou v duši

M E D A I L Ó N
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Z a kl a d ateľ  ná r o dne j  tr a d í ci e ,  ktor á  ž i vo  a  p o dn e tne  pre tr v áv a  d o dne s

Slovenské slovo je krásny boj a náš život
Miloš FERKO – Foto: archív SNN

Polemik s ostr ým perom, č lovek s nekompromisnými postojmi, v mladost i  búr l ivák – veď  až do roku 1835 sa pohyboval v nanajvýš 
pochybnej spoločnost i  maďarských študentov, údajne i  na „pohuľankách kadejakých“, kým sa v kruhu slovenských študentov nepo -
lepši l . . .  Tento národný vel ikán  zomrel 21. 2 .  1888, teda pred sto dvadsiat imi piat imi rokmi, takže máme dôvod písať. 

aneb veršovcúv), ale aj od síce presné-
ho, no rozhodne suchopárneho prehľadu 
v  Dejinách slovanskej reči a literatúry 
všetkých nárečí Pavla Jozefa Šafárika 
– namiesto „katalógu“ mien, diel a dá-
tumov, pod vplyvom estetických teórií 
Herdera a Hegla – prináša pohľad na 
dejiny kultúry ako „príbeh cesty ducha 
a prejavu osobitosti jedincov stelesňujú-
cich sa v konkrétnych podmienkach to-
ho-ktorého národa“.  Pre mladých náro-
dovcov nesporne napínavá, vzrušujúca 
lektúra s mnohými, miestami esejistický-
mi či až poetickými pasážami podmanivo 
pôsobí dodnes. 

Štefan Krčméry v diele Stopäťdesiat 
rokov slovenskej literatúry charakterizuje 
Hurbanov spis takto: „... porovnávajúc ho 
s jeho znamenitými predchodcami po-
známe jeho zvláštnu intuitívnosť ... Dielo 
jeho je viac dielom umelca než učenca. 
Novej látky literárnohistorickej on mno-
ho nezhromaždil. Ale ako osvetľuje, ako 
vidí! Obdobia vidí i postavy. Dielo du-
chovne váži. Plasticky modeluje.“ 

Hurbanom napísané dejiny lite-
ratúry sú zároveň rozsiahlou esejou. 
A básňou v próze. Pokus o syntézu výrazu 
i významu – ducha slovenskosti i pred-
metu textu. Veľkolepý a vehementný. 
Hoci z hľadiska poznatkov je práca ne-
úplná i zastaraná, Hurbanovi nemožno 
uprieť postreh pri hodnoteniach osobnos-
tí, schopnosť presvedčivo priblížiť  tvor-
cov a nájsť súvislosti. Načrtnutie literatúry 
v panoráme histórie, opisov prírody a cha-
rakterov autorov s pokusom o vystihnutie 
fi lozofi e národa dodáva textu, Krčmérym 
v citáte spomenutú plastickosť. Miestami 
sa ťažko zbavujete pocitu, že čítate prózu 
s množstvom hrdinov, pointou ktorej je 
otvorenie perspektív literatúry ako krie-
siteľky života. Isteže, neslobodno zabud-
núť na vplyv náboženskej literatúry.

„Takto, hľa, sa Slovensko a jeho 
život literárny zjavilo nášmu oku,“ píše 
Hurban v závere posolstva, o ktorom on, 
duchovný,  predpokladá, že bude vníma-
né s úctou zaiste nábožnou. 

Do širšieho historického i spolo-
čenského kontextu vstupuje literatúra 
v Hurbanom vytvorených životopisoch. 
Text pod názvom Viliam Pauliny Tóth a 
jeho doba (náčrtky životo-povahopisné) 
má rozsah novely, rozsiahly životopis 
Ľudovíta Štúra (prvýkrát vyšiel na po-
kračovanie v Slovenských pohľadoch 
1881 – 1884) je najkvalitnejším Hurba-
novým prozaickým dielom. Bez umelých 
efektov románových diel, ktoré nás dnes 
nechcene rozosmievajú v Olejkárovi či 
Gottschalkovi, zaujme prienikom a po-
chopením povahy postavy i príbehom jej 
života. V spomenutom diele venovanom 
Paulinymu-Tóthovi presvedčivo ukazuje 
diplomatické schopnosti a takt literáta 
schopného na úrovni diskutovať s ma-
ďarskou šľachtou, ale i na situáciu, keď 
pod hrozbou šibenice vstupuje k maďar-
ským honvédom. Nevedno, ako by v tejto 
situácii reagoval výbušný Hurban. V živo-
topise však Paulinyho-Tótha neodsudzu-
je. Nie iba v rámci úslovia „o mŕtvych 
len dobre“  (text vznikol tesne po smrti 
spomenutého dejateľa), ale najmä preto, 
že sa usiluje  čitateľovi predviesť hľadis-
ko samotného Paulinyho-Tótha, ktorý sa 
teda, prinajmenšom čiastočne,  z objektu 
spomínania mení na subjekt, postavu, 
hrdinu. Hurban aj tu smeroval k pôso-
bivosti a komunikatívnosti písania. Bol 
a ostal aj po vyše stovke rokov jedným 
z najadresnejších. 

Takto uvažuje v črte o Karolovi 
Štúrovi... 

„Národy, ktoré majú žiť, ktoré ro-
zumejú svojej úlohe, čo ďalej pomký-
najú človečenstvo, aby nesplesnivelo 
v nehybnom stŕpnutí ducha, národy takto 
rozumné chovajú medzi sebou tú opat-
rovkyňu svojho ducha, literatúru, ako 
najdrahší poklad večnosti, vynakladajúc 
na ňu silu všetkej svojej príčinlivosti a 
mohutnú starostlivosť svojich dní života. 

Nuž, čo my – súčasníci – na to? 

resky z dnešného hľadiska na mnohých 
miestach stoja na hranici s publicistikou, 
najmä fejtónom. Splývanie štýlov vzniká 
pre dobové uvoľnenie hraníc žánrov pod 
vplyvom poetiky romantizmu, ale tiež pre 
aktuálny stav slovenčiny. Bez zhadzo-
vania treba podotknúť, že čerstvo vytvo-
rený jazyk hľadá spôsob stvárňovania 
jednotlivých štýlov postupne. Hurban 
zaiste čítal mnoho novín a časopisov, 
v slovenčine však on a Štúr píšu mnohé 
žánre po prvýkrát, okrem jazyka a s ja-
zykom teda nevyhnutne musia tvoriť aj 
štýl – prvých poviedok či esejí. V stave 
zrodu zahorúca jazyk v tégliku sotva 
vytiahnutý z pece vrie, prská, zvíja sa, 
mení tvar. Len pomaličky chladne do po-
doby, v ktorej sme schopní aspoň ako-
tak presne určiť druh útvaru.

■ NEKOMPROMISNÝ BOJOVNÍK 
Osobne si myslím, že Hurbanov 

temperament lákalo na písanie aj a 
najmä prvolezectvo. Nahmatávanie. 
V podstate všetko je objavom. V procese 
nesporne vzrušujúcom, ale i riskantnom 
skúša národovec spôsoby existencie 
jazyka. O ktorý je vtedy potrebné starať 
sa, bojovať oň. Hurbanom spísaná a 
v Slovenských pohľadoch v roku 1846 
uverejnená polemická odpoveď na Kol-
lárom zostavený spis Hlasové o potřebě 
jednoty spisovného jazyka pro Čechy, 
Moravany a Slováky zaujme aj po vyše 
jeden a polstoročí nielen argumentačne, 
ale najmä z hľadiska spôsobu uchope-
nia témy. Rytmus viet udržiava čitateľa 
v napätí, bez ohľadu na často riadne 
štipľavý obsah. Ján Kollár argumentuje 
v prospech jazykovej jednoty príkladom 
starej baby, ktorá ešte po rokoch vedela 
naspamäť jeho kázeň v češtine aj s po-
drobnosťami; Hurban tne takto: „Ak je 
jedna slovenská baba vstave celkom po-
rozumieť českú kázeň a moja slovenská 
kuchárka českú kuchársku knihu nie, to 
musia byť v hre iné veci, o akých vravieť 
nejdem pre česť p. Kollára!!“

Stojíme pri koreňoch investigatívnej 
žurnalistiky. S nedávaním si obrúskov 
pred  ústa. Aj z diaľky ma striasa. Veru, 
netúžim po diskusii, tobôž polemike 
s kýmkoľvek, kto by reagoval hurba-
novským spôsobom... Bez ohľadu na 
pravdu javí sa napínavá, nebezpečná. 
Reaguje až hrdinsky, hemingwayovsky 
či po našom mináčovsky (nie náhodou 
práve Mináč bol Hurbanom doslova 
uhranutý). Záležitosť pre Chlapov.  Bez 
kompromisu. Jednoznačná. Po citovanej 
vete Hurban pokračuje: „Okrem toho sú 
to babské dôvody!“ Basta!

Azda sú chvíle, keď je potrebné 
kričať, aby sa veci, ktoré sa normálny-
mi zdajú  (napr. v danom prípade právo 
na samostatný vývoj jazyka a kultúry), 
normálnymi stali. Ale Hurban býva ve-
hementný miestami až fanaticky. Šľahne 
napríklad vetou: „Nad to všetko u nás má 
mať práca vyššiu cenu ako život“ (Živo-
topis Benjamína Pravoslava Červená-
ka), pod ktorú by sa nepodpísal ani sa-
motný Ludevít. Razantnosť gesta potom 
provokuje predstavy. Neviem sa zbaviť 
pohľadu na Hurbana ako na slovenský 
symbol muža práce a moci s bičom 
v ruke poháňajúceho raz volky a ino-
kedy váhajúcich. S prísnym pohľadom 
očí nad pichľavou bradou mračí sa náš 
Robinson Crusoe, puritán, protestant, 
potenciálny Kalvín, katalyzátor  pokroku, 
stelesnenie činorodosti, motor energie 
vrúcej až zúrivo, prorok praktík nekom-
promisného manažmentu. 

■ LITERATÚRA, NÁROD, ŽIVOT
Okrem polemík a kritík na konkrét-

ne diela (medziiným Hurban v podstate 
priaznivo v Slovenských Pohľadoch 
1847 recenzoval Sládkovičovu Marínu) 
písal aj koncepčne širšie poňaté práce. 
Štúdia Slovensko a jeho život literárny 
poskytuje prvé vývinovo chápané deji-
ny slovenskej literatúry. Na rozdiel od 
predchodcov (Bohuslav Tablic a jeho 
Pamäti československých básnířúv 

B e ckov,  rod isko Joze f a 
M i lo s lava Hur bana ,  syna evan -
je l ického fa rá ra  Pav la  Hur ba -
na ,  v  súčasno st i  zan iká  v  t i e -
n i  ako - t ak  z rekonšt r uovaného 
hradu známeho pove sťou o 
šašov i  a  le movaného z v yškami 
zdevas tovaného,  z re j me ž idov-
ského c in tor ína .  Po  rodákov i 
an i  s topy.  Skôr  t e da pát ra j me 
v  d lhodobom pô sobisku –  H l -
bokom.  V  pamätne j  i zbe . . . 

Pr v ýk rá t  zh l i adnem počas 
š túd ia  na  v ysoke j  š ko le .  O bda -
rený  po  p redkoch p r i v i l ég iom 
rež i j ného l ís tka  v ys túp im z  v la -
ku ,  oc i tnem sa  zoč i - voč i  búdke 
s  náp isom H lboké.  Na ok ra j i 
l esa .  V  jú l i  19 95 .  S t romy,  p le -
chov ý  p r ís t r ešok ,  ko ľa je ,  j a ,  zo -
pár  v táč i kov - le táč i kov.  An i  ná -
znak  c i v i l i zác ie .

Súc  a te is ta ,  le tmo s  poba -
veným začudovaním nesmier ne j 
d ia ľk y  p r i pomen iem s i  nábožen -
ský zápa l  Hurbana prejavený v  tex-
toch  p ísaných  p revažne po  čes -
k y.  Názv y  t ých to  d ie l  na  r ozd ie l 
od  be le t r i s t i cke j  t vo r by  (O le jká r, 
S lovensko  a  jeho  ž i vo t  l i te rá r ny, 
Kor y tn i cké  pohár i k y)  neov ládam 
naspamä ť .  Za is te ,  nespravod -
l i vé ,  ba  p r iam pr im i t í vnym an t i -
česk ým nac iona l i zmom a  i gno -
ranc iou  duchovna zaváňa .  P re 
zmienenú  nezna los ť  nev iem od -
hadnú ť ,  č i  sa  Hur ban p redsa  na 
sk lonku  ž i vo ta  nes ta l ,  v  b l ízkos t i 
t r a te  z  Tr nav y  do  Kú tov,  sk la -
maný z r ušením Ma t i ce  s l oven -
ske j  a  s i l ne júc im maďar izačným 
t lakom,  b rada t ým pus tovníkom. 
Pre  hus t ý  po ras t  odk ladám h ľa -
dan ie  ce ly  č i  no r y,  k ráčam popr i 
t r a t i  k  ces te  s  tabu ľkou –  H lboké 
7  km.  S  pobaveným začudova -
ním nesmier ne j  d ia ľk y  v yk roč ím . 
Načo pre  koho práve  tade to  ťa -
ha l i  š t r eku? O dpoveď  nev iem. 
D odnes  nechápem,  p rečo je  t r a ť 
medz i  Tr navou a  Kú tm i  odk lo -
nená od  s íd ie l .  Tr i  k i l omet re  za 
Sen icou ,  t i ež  r i adny  kus  v  po l i 
za  B orsk ým M iku lášom,  kde  sa 
nachádza rodný  dom Jána Ho l lé -
ho ,  m imo zás tavby  Smo leníc . . . 
ne tuš ím,  teš ím sa .  Ta joms t vo . 
Tra te  a  t vo r by.  Hurá .  Hur ban a 
H lboké.  Izbu  o t vá ra  na  počkan ie 
p racovníčka ,  po  k to r ú  sa  chodí 
do  domu na  d r uhom konc i  ded iny 
–  a lebo   mes tečka?  Po t  v  oč i ach 
r ozos t r u je  v iden ie  de ta i l ov.  Po 
zazvonení  na  b rán ičku  múze j -
ná  te tuš ka  v y ráža  na  b i cyk l i ,  j a 
pešo.  U l i ce  ma jú  sk lon  hodný 
sánkarske j  d ráhy.  P ravdupove -
d iac ,  keby  som ma l  dos ť  peňa -
zí  na  au tobus   s to jac i  hneď  p r i 
kos to le ,  z radím š t reku .  I baže  už 
som v  múzeu kúp i l  O le j ká ra . 

Z  i zby  neu tk ve je  ž iaden 
sve tobor ný  exponá t .  Zapamätám 
s i  múze jn íčk in  b i cyke l  značk y 
L iber ta .  M odre j  fa r by,  opre t ý  o 
s tenu .  Te ta  z íva ,  konečne  dopo -
zerám,  so  zaš k r ípaním za t vá ra 
dvere .  Vonku  hor úco ,  š t verám 
sa  spä ť  k  š t r eke.  Tu  teda  po lož i l i 
kameň  s l ovenč i ne  pod  nohu,  aby 
pevne s tá la .  Nemys le l  som na  to ,  
také to  ve t y  sa  nemys l ia ,  a le  op i -
su jú  a  p rep isu jú  z  tex tu  do  tex tu , 
nav yše  ja  som v tedy  nemys le l 
vôbec ,  l i a l  sa  zo  mňa po t .  Ne -
mys l ie ť  j e  osv iežu júce.  A  p ráve 
tak to  sa  p re javu je  pods ta ta  n íz-
kos t i  –  r ez ignác ia  na  i dey  uk r ý -
vaná  i ba  ak  za  p lec ia  ve l i kánov. 

M i lo š F E R KO

Po stopách, 
hlboko v Hlbokom

..., lebo keď sa národ po tom ohliada, čo on duchovného 
stvoril a uskutočnil, vtedy sám seba objíma, sám seba rád 
má, sám seba vidí, cíti, vie, rozumie

 (J. M. Hurban: Slovensko a jeho život literárny)

Inak by predsa – on sám by protes-
toval a možno by sa zlostil. Nepatrí sa 
vlastencovi konať len tak, bez zámyslu! 
Život si treba usporiadať, byť činorodý. 
Pri spätnom ohliadnutí na ten Hurbanov 
životný beh, nevedno kam skôr a či bude 
mať čas pristaviť sa a nechať porozprá-
vať. Ako si vlastne môžeme dovoliť otra-
vovať...  na barikádach v Prahe počas 
roku meruôsmeho, v čele bojových akcií 
Slovákov v tomže čase a o rok neskôr 
na Memorandovom zhromaždení vo víre 
bojov za evanjelickú cirkev a jej sloven-
skosť,  pri začiatkoch Matice slovenskej, 
ktorej spoluzakladateľom a členom vý-
boru bol, v Hlbokom, kde sa s Hodžom 
a Štúrom dohodli na ustanovení jazyka 
– ak aj mimo ofi ciálnych inštitúcií, nuž 
preto, že Slovensko vtedy žiadne nema-
lo..., alebo pri práci na periodikách?  Ja 
by som sa, ak dovolíte, držal radšej tex-
tov a slov. 

On, človek, je prirýchly a všade. 

■ PRIEKOPNÍK ŽURNALISTIKY 
Hurban má nespornú zásluhu na 

vytváraní začiatkov a základov tradície 
slovenských literárnych časopisov. On je 
tvorcom a iniciátorom almanachu Nitra. 
Prvý ročník Nitry vyšiel  v roku 1842 po 
česky; ročník 1844 sa stal prvou, samo-
statne vychádzajúcou publikáciou v štú-
rovskej slovenčine, nasledovali ročníky 
1846, 1847, po kratšom odstupe 1853, 
po dlhšom ročníky 1876,1877 – posledné 
dva po likvidácii Matice slovenskej opäť 
v češtine. Starnúci Hurban v návale pe-
simizmu hľadal oporu v československej 
jazykovej jednote. V rokoch 1846 – 1852  
(s prestávkami spôsobenými revolúciou) 
vydával širšie koncipované Slovenskje 
pohladi na vedu, umeňja a literatúru, tra-
dícia ktorých pod názvom Slovenské po-
hľady pretrváva v našej kultúre dodnes. 

Hurban almanachy a časopisy nie-
len editorsky zastrešoval, ale do nich 
i písal. Spolupracovníkov bolo málo a 
väčšinou nestáli za veľa. Hurban odmie-
tal nebyť náročný – alebo prinajmenšom 
náročnejší, ako bolo dovtedy zvykom. 
Mal cit pre text, čo prejavil ako kritik – a 
tiež aj keď sám písal – prózu. Z prozaic-
kých dôvodov. Básne písalo kvantá mla-
díkov, poviedky či novely málokto. Hur-
banove beletristické diela v súčasnosti 
nenadchnú. Neznesú porovnanie s Ka-
linčiakom. Mali však ako pútavé čítanie 
význam z dobového hľadiska. Autor ich 
na rozdiel od Jána Kalinčiaka nekoncipo-
val ako umenie par excellence, ale ako 
útvary na pobavenie a poučenie. Vypĺňal 
nimi prázdne miesto. Ako jeden z prvých 
v slovenčine písal (si) na objednávku. 
Prozaik úlohu splnil. Hurbanom písané 
pútavé a svižné texty si udržali popularitu 
po desaťročia. 

■ PÍSAL, ČO TREBA... 
Hurban písal historickú a humoris-

tickú prózu. Vzhľadom na čitateľov sa 
usiloval zabezpečiť rozmanitosť ponuky. 
Román Olejkár (1846) spracoval pôvod-
ne v podobe nie veľmi vydarenej tragé-
die. Potom zmenil historický časopries-
tor  (namiesto Čiech za kráľa Břetislava 
vložil do deja územie Slovenska v období 
vlády Matúša Čáka), nezmenené ostali 
myšlienky pronárodnej ideológie. Vyslo-
vené jasne – avšak do značnej miery 
prekryté dejom plným intríg. Hurban ci-
elene využíva drastické motívy obľúbené 
v dobovej jarmočnej literatúre. Postavy 
sa zakrádajú tmou s dýkou pod plášťom, 
používajú jed, pôvod mnohých prota-
gonistov je zahalený tajomstvom – ako 
v gotických románoch na začiatku devät-
násteho storočia či v dnešnom horore. 

Humoristické prózy poskytovali au-
torovi priestor na kritiku pomerov. V texte 
Rázmocký kúpeľ, uverejnenom v Orle 
tatránskom v roku 1846 pod pseudony-
mom Habakuk Haraburdák, si Hurban 
berie na mušku dedinskú poverčivosť. 
Hojné použitie prísloví pripomína Kalin-
čiakovu Reštavráciu. Hurbanove humo-



R E P O R T Á Ž

R E P O R T Á Ž

1 1 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Je málo ľudí  na Slovensku, 
čo o ne j  nepočul i  č i  neč í ta l i .  Ba 
čoraz menej  je  t ých,  čo v ne j 
nepobudl i .  Aspoň  pár  hodín 
a č i  skôr pár  dní .  V ak tuálne j 
b ie le j  z ime i  v  horúcom le te , 
počas svieže j  jar i  a  č i  farebnej 
jesene ,  k toré prajú tur is t ike a 
prechádzkam. 

Aj  vďaka b l ízkos t i  nádhernej 
fa t ranske j  pr í rody;  jed inečnému 
fo lk ló ru sús t redenému a j  oko lo 
ve ľkého medzinárodného fo lk lór-
neho fes t iva lu;  dňom venovaným 
sv.  Cyr i lov i  a  sv.  Metodov i  (neza -
budn ime na b l íž iace sa tohtoroč -
né ve ľké jub i leum! )  s  ep icentrom 
v na jväčšom s lovenskom kos to le 
zasvätenom naš im v ierozves t-
com; Jas l ičkove j  pobožnost i  po -
čas na jk ra jš ích sv ia tkov roka... 
Rázov i tá  Terchová,  rod isko Ju -
ra ja  Jánošíka ,  s i  v  tomto roku 
pr ipomína 30 0.  výroč ie  nás i lne j 
smr t i  svo jho (nášho)  hrd inu.                                                                                                    

Zdan l ivo z  iného konca.  N ie 
tak dávno (v  p ia tok 25 .  januára) 
logo na s lovenske j  ver z i i  Goog-
le  nahrad i l  obrázok.  Písmená 
z t rad ičného ľudového vzoru a 
namies to písmena „g“  na js lávnej -
š í  s lovenský zbo jník  Jura j  Jáno -
šík .  V p lnom skoku nad va t rou. 
Goog le s i  tak pr ipomenul  n ie len 
naroden ie legendárne j  postavy 
naše j  h is tór ie ,  a le  zároveň  od -
š tar tova l  a j  program určený na 
podporu s lovenských pamia tok , 
p r í rodných k rás ,  fo lk ló ru a t ra -
díc i í  (v iac sa doč í ta te  v  jednom 
z budúc ich č íse l  SNN).                                                                         

Jánošík  sa takmer – ako za 
svo jho ned lhého,  no in tenzívne 
nap lneného ž ivo ta –  s ta l  opä ť 
symbolom ak t iv i t y,  k torá by mala 
preds tav i ť  ku l túru a t radíc ie  S lo -
venska mladším.  Oza j ,  a  čo Jur-
kov i  rodác i? Ak tuá lne to ľko,  že 
už na 16 .  a  17.  marca pr iprav i l i 
p r iam ve ľko lepý Pr vý zbo jnícky 
ja rmok so symptomat ickým ná -
zvom Smr ť  Jánošíkova (a j  Bot to 
by sa poteš i l ,  že nezabúdame na 
jeho ba ladu).  Súčas ťou bohatého 
programu bude jarmok t rad ičných 
remes ie l ,  voňavá domáca za -
ká ľačka,  dramat ické vešanie na 
š iben ic i ,  pes t r ý  fo lk ló rny prog -
ram,  d ivadelné preds tavenia , 
t vor ivé d ie lne pre dospelých i 
det i ,  do jemné s t re tnu t ie  s  Jáno -
šíkovou mi lou An ičkou.  K to pr íde, 
nemal  by s i  necha ť  u js ť  an i  ná -
vš tevu muzeá lnej  expozíc ie  ve -
novanej  Jánošíkov i  a  jeho rodnej 
obc i  v  pr ies toroch Považského 
múzea.  Hoc i  iba pre zamys len ie 
sa nad t ým,  ako sa t reba s tara ť 
o  t radíc ie...

( lek) 

Ako sa starať 
o tradície

V  rodisku legendárneho zbojníka Jánošíka sa najnovšie junácky pasujú i furmani

Tradícia, preteky aj vzrušujúce divadlo
Text a foto: Igor VÁLEK

Osemnást i  pretekár i  a ich štvornohí tátošíkovia sa nedávno postavi l i  na štar t ďalších pretekov gazdovských koní v Terchovej .  V ro -
disku legendárneho zbojníka Jánošíka, pr iam pod dohľadom jeho sochy.

môžeme pokojne nazvať akousi nefalšo-
vanou odmenou pre dovtedy makajúce 
kone. Teraz sa z nich totiž stávajú plno-
krvní (sic!) diváci, pretože sledujú, ako 
si gazda počína v ich koži. Samozrejme 
bez toho, aby sa navzájom prezliekali... 
Gazda chytí sane, s ktorými sa dovtedy 
mordoval (v rámci údelu) kôň, a ťahá ich 
na trati dlhej štyri desiatky metrov. Má 
aj náklad – za sebou sediaceho malého 
kočiša, ktorý ho poháňa bičíkom, za čo 
si zaslúži sladkú odmenu. Každý malý 
pohonič si zarobí medovník a veru dobre 
mu padne. Traja gazdovia s najlepším 
časom zas vyhrali po kartóne piva. To 
by jeden nepovedal, ako sa dá na takej 
krátkej trati vysmädnúť... Dobrovoľnou 
disciplínou na takýchto stretnutiach 
zvykne bývať aj štvrtá disciplína, súťaž 
o Siláka, najsilnejšieho koňa. Tá už je 
však akosi „mimo“, nezarátava sa do 
výsledného hodnotenia. Ba ozaj,  ako 
vyzeralo to terchovské? V pretekoch 
celkovo zvíťazil Peter Kitaš starší pred 
Ľubomírom Chromecom a Pavlom Ki-
tašom. Odbornej porote sa najviac páčil 
kôň Tango (Ján Francisty ml.), divákom 
zas Princ (Jozef Jurko).

■ KÔŇ A KONÍČEK
Povedzme si ešte, že najmladšou 

pretekárkou bola 13-ročná Karin Kitašo-
vá z Golianova, v okrese Nitra, s koňom 
Santus. Okolo koní sa pohybuje od pia-
tich rokov a k jazdeniu sa dostala vďaka 
otcovi a bratovi. Akokoľvek to môže 
znieť podozrivo, už aj ona je skúsená 
harcovníčka. 

„Trať bola dosť ostrá. Skoro som 
sa tam aj vyvalila, ale zvládla som 
to,“ priznalo sa dievča po prvej sú-
ťažnej disciplíne. Podľa jej otca Pavla 
Kitaša, mimochodom sedemnásob-
ného celkového víťaza terchovských 
pretekov, sa uchytila hneď odmalička. 
„Preteky sú takým relaxom. Dnes má 
každý starosti. Celý týždeň sa človek 
narobí a takto si v sobotu, nedeľu vy-
dýchneme, pustíme všetky starosti 
z hlavy a sme na pretekoch takí ako 
na dovolenke,“ zhodnotil účasť na 
pretekoch Kitaš. Hovoril tak vlastne 
za poltucet Kitašovcov, ktorí do Ter-
chovej prišli – podľa jeho naznačenej 
filozofie – dovolenkovať..  Prechádzam 
sa pomedzi kone a ich gazdov. Veľké 
zvieratá s múdrymi očami stoja zväčša 
pokojne, sem-tam sa kŕmia z otiepky 
voľne pohodenej pri nohách, sem-tam 
zavrtia hlavou a zaerdžia. Ktovie, čo si 
myslia? O ľuďoch, o ťahaní sánok do 
kopca i o kľučkovaní pomedzi prekáž-
ky, o kriku všade okolo.                                                                         

 „Pooriem, vozím hnoj, seno, dre-
vo. Ale ja nemusím mať koňa na prácu. 
Keby som ho však nemal, nemohol by 
som spávať. Ja mám koňa ako koníč-
ka,“ hovorí ktorýsi chlap so širákom na 
hlave a s rukou láskavo položenou na 
širokom chrbte grošovaného koníka. 
To si teda myslí človek, čo prišiel so 
svojím koňom na súťaž. Ba vlastne, 
zdá sa, že o súťaž napokon ani nejde. 
A tak je to asi dobre.

Už ráno pri príchode do centra tejto 
rázovitej obce, kde sa v druhú februáro-
vú sobotu 14. ročník populárnych prete-
kov rozbiehal, bolo takmer na každom 
kroku vidieť zvýšený ruch a cítiť atmo-
sféru čohosi nekaždodenného. Na ceste 
od kostola zasväteného sv. Cyrilovi a sv. 
Metodovi „v ústredí“ (ako povedia tunaj-
ší), ale i na tých od Vrátnej a od Oravy. 
No a vo vzduchu zas veľmi nízko viselo 
napätie charakteristické pre akúkoľvek 
súťaž, ľudské zápolenie. Akási bližšie 
neidentifi kovateľná zmes súťaživosti, 
napätia i očakávania. Toho, čo príde 
a čo sa nedá celkom predvídať. Ináč 
by to nebola súťaž, no nie? Čo sa však 
zjavne predvídať (a či konštatovať) dalo, 
ba bolo doslova hmatateľne prítomné, to 
boli iskrivo biele snehové pláne a hro-
mady snehu. Sprievodné javy tejto etapy 
zimy, ktoré vo viacerých častiach Slo-
venska skomplikovali práve v inkrimino-
vanom čase jeho obyvateľom život. 

Terchovčania sa však opäť raz za-
skočiť nenechali. Cesty i chodníky pre-
hrnuté, odhádzané, ba ani na voľných 
priestranstvách sa k mrazom vyštípanej 
oblohe netýčili haldy, ako by sa dalo 
očakávať vzhľadom na vývoj počasia. 
Recept na úspech nám prezradil zástup-
ca starostu Marián Zajac: „Počítali sme 
s väčšou nádielkou snehu a keď bolo 
najhoršie, „zapriahli“ sme do práce ľudí 
i techniku a sneh sme povyvážali mimo 
obce. Ako vidno, oplatilo sa ...“                                                                                                                        

 Aj trať sa podľa riaditeľa pretekov 
a prednostu obce v jednej osobe Františ-
ka Kadaša podarilo napriek snehovej ka-
lamite v uplynulých dňoch pripraviť tak, 
ako si to vyžaduje prísny „reglement“, 
ale i dobré podmienky pre divákov.                                            

 „Miesto pod sochou Juraja Jáno-
šíka je dispozične veľmi dobre riešené 
a pri prvej disciplíne mali diváci prete-
kára na trati dlhej 800 metrov prakticky 
stále na očiach,“ dodáva Kadaš. Môže-
me potvrdiť, veď niekoľko stovák väčších 
i menších divákov prejavovalo svoju spo-
kojnosť i zápal pre takéto „divadlo“. Ozaj, 
čo to vlastne takéto preteky sú a odkiaľ 
sa vzali práve v Jánošíkovom kraji?

■ KONSKÉ ZÁPOLENIE 
V skratke môžeme povedať, že to, 

čo v lete predstavujú, dajme tomu, po-
pulárne súťaže v kosení ručnou kosou, 
to v zimných mesiacoch znamenajú 
preteky furmanov a či gazdovských koní 
(obe pomenovania sú správne, záleží na 
uhle pohľadu). Oboje totiž atraktívnym 
spôsobom (našincovi dneška, ale i tu-
ristovi zo zahraničia) sprítomňujú časť 
tradičného spôsobu života našich pred-
kov. Teda samozrejme nielen predkov, 
ale i súčasníkov žijúcich mimo centier 
na vidieku. Jednoducho tam, kde koník 
aj dnes priloží „ruku“ k dielu, keď ho 
gazda zavolá. Ide napospol o zaujíma-
vé „prezentácie“, vhodne dopĺňajúce 
agroturistické aktivity patriace do atrak-
tívneho balíčka ponuky pre turistov vo 
viacerých lokalitách Slovenska. V tomto 
prípade furmanov a pravdaže ich štvor-
nohých pomocníkov. Ba často až rodin-
ných kamarátov, ktorých by nevymenili 

za žiadne akokoľvek výkonnejšie kone 
pod kapotou ťažných mechanizmov...                                                                                                     
Dnes už súťažne kosia deti, ženy i muži 
(máme už aj koseckú úniu spoluorga-
nizujúcu takúto ligu od Pohronia až po 
východ), aj poháňajú kone takpovediac 
kade-tade po vŕškoch i dolinách pod 
Tatrami. Predsa však, keď hľadáme 
korene myšlienky pozdvihnúť legendár-
neho gazdovského ducha i ukázať sebe 
i druhým, že gazdovia nevysedávajú len 
v krčme špinaví a smrdiaci od hnoja, 
musíme do Terchovej. Tu skupina nad-
šencov pripravila prvé preteky gazdov-
ských koní, autorom myšlienky bol Ján 
Grondžák. A že je hodná nasledovania, 
to nám ukazujú nielen skúsenosti z mi-
nulých rokov, ale aj fakt, že presvedči-
vý bol už onen prvý ročník. Ten sa za 
terchovským hotelom Diery, stojacim na 
turistickom chodníku k rovnomennej prí-
rodnej kráse, stretol s veľkým ohlasom a 
motivoval organizátorov do ďalších kon-
ských aktivít. 

Už niekoľko rokov sa podujatie 
koná pod sochou Juraja Jánošíka, kde 
sa udomácnilo, a vyzerá to tak, že sa 
už sťahovať nebude. Zatiaľ nie je na to 
dôvod, veď ako pripomína F. Kadaš: „Po-
dujatie tu patrí a má svojich stabilných 
fanúšikov, ktorí sa zakaždým pretekov 
nevedia dočkať.“ Nedvojznačne v tom-
to zmysle vyznievajú i slová predsedu 
Združenia turizmu Terchová Jozefa 
Miča, ktorými oceňuje, že preteky gaz-
dovských koní pozitívne vplývajú na 
návštevnosť a prezentáciu Terchovej: 
„Každoročne ich navštívi počas celého 
dňa okolo 4 000 ľudí. Jednak preto, že 
sú to gazdovské preteky, a robíme aj 
ukážku fašiangových zvykov, ktoré sa 
tradovali v Terchovej.“

 Poučení históriou prenesieme sa 
medzi samotných súťažiacich na „kolbis-
ko“, kde sa kone napriek silnému mra-
zu potia tak, až sa im vykefované boky 
blýskajú a vzduch sa chveje vzrušenými 
hlasmi furmanov...

■ ŤAHAJÚ OBAJA
Gazdovia, ktorí prišli v onú sobotu 

do Terchovej, museli mať nielen koňa, 
ale k nemu, a či skôr za neho!, drevené 
hnojové sane a chomútový postroj. To je 
základná podmienka účasti. Základným 
pravidlom podujatia zas je, že gazda ne-
smie nútiť koňa na ťahanie bitím. Žiadny 
bič! Určite nielen ochrancovia zvierat  
majú radosť... Ozaj, aby sme nezabudli, 
štartové čísla nedostávajú furmani, ale 
kone. Už tradične v terchovskej súťaži 
musia pretekári so svojím záprahom 
podstúpiť krst horúcim ohňom viacerých 
disciplín, hoci mrzne len tak praští. Tak, 
aby preukázali rýchlosť, silu, bojovného 
ducha i kumšt prenesený do spolupráce 
človeka a koňa. Všetko je už pripravené, 
v epicentre diania počuť povely: „čihy“, 
„hajta“ a „curik“. Kone tomu rozumejú, 
pre nás laikov ešte preklad: doprava, 
doľava a posledný znamená, že gazda 
chce, aby kôň cúval. 

Poďme teda na to, pripraviť sa, 
pozor, štart! Prvou disciplínou, zďale-
ka však nie symbolicky zahrievacou, 

sú preteky v rýchlosti a vo vytrvalosti 
na 800 metrov. Ide o rýchlostný slalom 
medzi desiatkou prekážok vzdialených 
od seba päť metrov a o prekonanie čle-
nitého terénu. Nahor pomerne strmým 
kopcom, až skoro pod nohy zvedavo sa 
pozerajúceho sošného Jurka Jánošíka, 
a potom zas hybáj! dolu do živého di-
váckeho kotla. A to nielen tak, iba brzdiť 
rozbehnuté zviera a sánky, veď každé 
zhodenie prekážky znamená jeden 
trestný bod. Navyše, poriadne si treba 
držať klobúk, ak ho pretekár stratí, pri 
jeho zodvihnutí „nájde“ ďalší nechcený 
trestný bod, resp. 15-sekundovú penali-
záciu. Víťazom neľahkej (koniec koncov, 
všetky sú také!) disciplíny sa stal skúse-
ný harcovník Ľubomír Chromec z Tur-
čianskych Kľačian, ktorý je pravidelným 
účastníkom terchovských pretekov už od 
roku 2004. 

„Koník je pýchou gazdu. A keď sa 
človek chce ukázať medzi ľuďmi, vždy je 
krajšie, keď je koník ozdobený, vyčesaný, 
vyčistený, ako keď ho vyberiete z mašta-
le špinavého a neočisteného. Cez zimu 
tej roboty nie je toľko, takže sa koníky do-
stanú aj vonku. No a je to pekné, keď vás 
ľudia obdivujú, kričia vám, je to ozaj ra-
dosť,“ povedal nám spokojnosťou žiaria-
ci víťaz, potľapkávajúci spoteného Maťa 
schovaného už pod pariacou sa dekou.                                                                                                
Druhá súťažná disciplína zas preverila 
inú súhru, išlo o preteky v ovládateľ-
nosti koňa a v zručnosti gazdu. Tento 
dve desiatky metrov po štarte naloží 
trojicu plných vriec z palety na sane a 
absolvuje s nimi celú trasu. Nech nikto 
nepochybuje o tom, že všetky tri vrecia 
musí bezpečne doviezť a uložiť naspäť 
na paletu. Ak sú na palete uložené zle a 
dotýkajú sa zeme, za každé takéto vrece 
je „odmenou“ jeden trestný bod. Pravda-
že, pretekár musí absolvovať všetky pre-
kážky, ako sa patrí, v opačnom prípade 
prichádza predčasná cesta pod sprchy 
(bŕŕŕ, v tejto zime!): je diskvalifi kovaný! 
A opäť každé zhodenie prekážky zna-
mená trestný bod a strata klobúka ďalší.
Dosť bolo potu, teda vlastne toho kon-
ského, ktorý tiekol predovšetkým, začí-
na sa zábavnejšia časť pretekov. Doslo-
va a do písmena. Veď už tretiu disciplínu 
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Kitašovci sa rútia do cieľa.
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Cesty do Ríma
S l o v á c i 

chodievajú do 
Ríma odjak-
živa. Svedč ia 
o tom zápisy 
v cividalskom 
e v a n j e l i á r i 
z 9. storoč ia, 
d o k u m e n t y 
v tajnom vatikánskom ar-
chíve z č ias, keď  Svätopluk 
bol kráľom a starosloven-
č ina jedným zo štyroch 
bohoslužobných jazykov 
sveta. Svedč í  však o tom 
aj rel iéf slovenských bás-
nikov v Antico Cafe Greco 
na Via dei Condotti v ul ičke 
oproti Španielskym scho-
dom v Ríme. K rel iéfu Poeti 
Slovacchi s podobizňami 
Jána Kollára, Jána Smreka 
a Štefana Žáryho pripevnil i 
sme 14. februára slovenskú 
tr ikolóru vedno s majiteľom 
kaviarne pánom Pelegrinim.

Aj pocta slovenským poe-
tom, uctených Rímom, bola 
súčasťou cesty matič iarov 
do mesta, kam vedú všetky 
cesty. Matičnú púť  sme však 
organizovali predovšetkým 
v súvislosti s 1 150. výroč ím 
misie solúnskych bratov 
k nám a 150. výroč ím vzniku 
Matice. A tá púť  bola úspeš-
ná, historicky úspešná. Tri -
násteho februára na jednej 
z posledných generálnych 
audiencií Benedikta XVI . 
prvý raz v históri i odzne-
l i z úst r ímskeho pontif ika 
slová „Matica slovenská“. 
A neboli to slová vyslove-
né len tak do vetra. Po tom, 
čo som mu odovzdal obraz, 
na ktorom žehná Sloven-
sku spod Devínskeho hra-
du, na moju prosbu: „ Ich 
bit te Sie, das Segen für die 
Matica slovenská und das 
ganze slowakische Volk,“ 
pápež požehnal aj Matici , 
aj slovenskému národu. 
A na druhý deň ,  14 . febru-
ára, po slávnostnej boho-
službe nad hrobom sv. Cy-
ri la, na ktorej celebrujúci 
kardinál Jozef Tomko priví -
tal stovky slovenských pút-
nikov, osobitne delegáciu 
Matice slovenskej, sme so 
sviečkami v rukách položil i 
veniec so slovenskou tr iko-
lórou k Cyri lovmu hrobu.

Zažívame toho v posled-
nom čase veľa. Vzdali sme 
hold tvorcovi hymny Hej, 
Slováci za účasti generál -
neho biskupa evanjelickej 
cirkvi a. v., zažil i sme veľko-
lepé pri jatie v Ríme. Drahí 
matič iari , prežívajme toto 
všetko ako dôkaz, že Matica 
ži je a majú ju v úcte aj vyso-
ké cirkevné autority. 
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Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

Spod  spravod ajského  pera
v  ob las t i  p rác i  s  v ýberom a  ob -
sahom tex tu ,  i n tonačnými  p ro -
s t r i edkami ,  v yužívaním gradá -
c ie  de ja  a  na jmä s  udr ž iavaním 
kont ak tu  rec i t á to ra  s  pub l i kom. 
Ve ľko lepé  v ýkony  sú  pod ľa po -
ro t y  sk r y té  skôr  v  jednoduchos -
t i ,  j asnos t i  p re javu  a  p r i rod -
zenos t i .  Rec i t á to r i  však  pod ľa 
ne j  zač ína jú  by ť  odvá žne j š í  a 
skúsene j š í .  V  I .  ka tegór i i  na 
1.  m ies te  skonč i l a  K r i s t ína  Cent -
ková  zo  ZŠ Benkova  v  N i t re ,  dve 
2 .  m ies t a  z íska l i  Dáv id  M or vay 
zo  ZŠ Branč  a  Hannah G i lan  zo 
ZŠ k rá ľa Svä top luka  v  N i t re .  Dve 
3 .  m ies t a  sa  uš l i  F i l i pov i  Gyepe -
sov i  zo  ZŠ A lap isko la  v  Do lných 
Obdokovc iach  a  Sab ine  Bandr y -
ove j  zo  ZŠ s  MŠ z  Luž ianok . 
V  I I .  ka tegór i i  sa  ako  p r vá 
umies tn i l a  Nat á l i a  Kováčová 
zo  ZŠ sv.  Svo rada  a  Bened ik t a 
z  N i t r y,  d r uhý  bo l  Mar t in  Smutný 
zo  ZŠ kn iež a ťa Pr ib inu  z  N i t r y  a 
t re t i a  Ema M i lová  zo  ZŠ Fat ran -
ská  z  N i t r y.

Veron ika  B I L ICOVÁ

■  NAŠI M PREDKO M
MO MS v  Bat i zovc iach  zo rgan i -
zova l  zač i a t kom feb r uára  2013 
už  po  š ies t y  raz  hudobno - s lovné 
pásmo o  faš iangov ých  z v ykoch 
V  kúde ľne j  i zbe.  Je  to  akc ia ,  k to -
rou  ž i j e  c e lá  ded ina .  Je j  c ie ľom 
je  p reh lbova ť  v z ťah  mladých, 
a le  a j  s t a r š ích  ľudí  k  pôvodným 
t radíc iám a  z v ykom.  Pos t ave -
n ie  ku l ís  a  zap lnen ie  kúde ľne j 
i zby  o r ig iná lnymi  rek v iz i t ami 
(pos te ľ,  kas t a ,  kanapa,  t an ie re, 
ob raz y, . . .)  t r vá  dva  dn i .  Pr i  te j to 
akc i i  sa  spá ja  v iac e j  generác i í , 
p re tože  a j  keď  j edna  generác ia 
odíde,  os t a tní  môžu p lynu le  po -
k račova ť  v  p rác i  ďa le j .  Je  po -
tešu júc e,  že  u  m ladých  ľudí  sa 
p rebúdza h rdos ť  k  svo j im p red -
kom,  pôvodným t radíc iám,  z v y -
kom.. .  A  ak  sa  na  akc i i   t i esn i 

■ ŠALIANSKY MAŤKO OSLAVUJE
Tento  rok  sa  kona lo  v  po radí 
už  20 .  obvodné ko lo  v  in te r-
p re t ác i i  s l ovenske j  poves t i  pod 
náz vom Ša l iansk y  Ma ťko  J .  C. 
Hronského.  Sú ťa ž  o rgan izova l 
Dom Mat i c e  s lovenske j  v  N i t re 
v  spo luprác i  s  Obvodným úradom 
v  N i t re .  D  MS pr i v í t a l  vo  svo j i ch 
p r ies to roch  de t i ,  k to ré  sú  svo -
ju  lásku  k  l i t e ra tú re  a  č í t an iu 
ochotné  p rezentova ť  i  navonok . 
Na obvodnom ko le  sa  zúčas tn i l o 
55  ž iakov  z  26  zák ladných  škô l 
a  osemročných gymnáz i í  v  N i t -
r i anskom ok rese.  Počet  p r ih lá -
sených  det í  sa  z  roka  na  rok 
z v yšu je .  „ Som rada ,  že  i  napr iek 
dnešne j ,  čoraz  v iac  us tupu jú -
c e j  kn i žne j  ku l tú re,  keď  m ládež 
t ráv i  väč š inu  svo jho  vo ľného 
času  za  poč í t ačmi,  tu  môžeme 
p r i v í t a ť  de t i ,  k to ré  rady  č í t a jú 
a  venu jú  sa  rec i t ác i i ,“  poveda la 
v  úvode sú ťa že  Már ia  M ihá l i -
ková ,  r i ad i te ľka  D MS v  N i t re . 
De ťom sa  p r ihovor i l i  a j  p red -
sedníčka  po ro t y  A nna Kuk lová  a 
Danuša Ho l lá  z  Obvodného ú ra -
du  v  N i t re .  P redsedníčka  po ro t y 
pov zbud i la  sú ťa ž iac i ch  s lovami: 
„Už  te raz  s te  vše tc i  úspešní , 
p re tože  v  te j to  chví l i  rep rezen -
tu je te  svo ju  ško lu .“  Prednáša jú -
c i  p redv ied l i  rec i t á to r ské  schop -
nos t i  v  n ieko ľk ých  ka tegór iách. 
Pros t redníc t vom dramat izác ie 
tex tov  sme sa  oc i t l i  vo  svete  po -
ves t í  o  naš ich  mest ách ,  h radoch 
a  zámkoch,  o  známych osobnos -
t i ach ,  a le  a j  vo  svete  nadpr i ro -
dzených  by tos t í ,  j avov  a  čarov. 
Pa le t a  p red lôh  i  au to rov  bo la 
ove ľa pes t re j š ia  v  po rovnaní 
s  m inu lými  rokmi .  Na jčas te j š ím i 
au to r mi  poves t í  bo l i  však  i  ten to 
rok  ob ľúbení  sp isovate l ia  Már ia 
Ďur íčková,  Zuzana Zemaníková , 
Joze f  Horák  a  Joze f  Me l i cher. 
Ž iac i  s i  p red  v yh lásením v ýs led -
kov  v ypoču l i  c enné rady  po ro t y 

v  sá le  3 0 0  ľudí ,  to  t i ež  o  čom -
s i  svedč í .  Po  skončení  pásma 
mat ič i a r i  sk romne symbo l i ck y 
pohos t ia  vše tk ých  v  h ľad isku 
pankuškami  č i  šk var kovníkmi , 
p r i  p rež ívaní  de ja  na  jav isku  d i -
vác i  dos lova  ž i j ú  z  úč i nku júc im i 
a  p r i tom zabúda jú  na  svo je  p ro -
b lémy,  cho roby,  ťa žkos t i .  Sme 
rad i ,  že  tú to  akc iu  navš tevu jú 
a j  pos lední  pamätníc i ,  k to r í  za -
ž i l i  t akú to  kúde ľnú izbu  naoza j . 
V  samom závere  mat ič i a r i  a  i ch 
sympat i zant i  zasp ieva l i  p ieseň , 
k to r ú  sami  z lož i l i  a  zhudobn i l 
im ju  p ro feso r  Be la  Fé l i x  z  Un i -
ve r z i t y  Mate ja  Be la  v  Banske j 
Bys t r i c i .  Je  to  p ieseň ,  v  k to re j 
j e  s lovami  povedané všetko,  čo 
sme chc e l i  tou to  akc iou  poveda ť 
my  naš im predkom.

Mi lan PASTRNÁK

■ SPOMIENKA NA L. STANČEKA
Miestny odbor Mat ice sloven-
skej v Spišskej Novej Vsi si  8. 
2.  2013 pr ipomenul 115. výroč ie 
narodenia Ladislava Stančeka, 
slovenského skladate ľa (zbory, 
chrámové skladby), zbormajstra, 
teoret ika, hudobníka a pedagóga. 
Dom MS v Spišskej Novej Vsi mu 
odhal i l  pamätnú tabu ľu na budove 
Gymnázia na Školskej ul ic i,  a tak 
naše stretnut ie sa začalo polože-
ním venčeka práve tu. Za zvukov 
f láut ž iakov základnej umeleckej 
školy s lávnostný ak t vykonal i  P. 
Kubičár a R. Kormošová. Program 
pokračoval v D MS videoprezen-
tác iou ž ivota a hudobných diel, 
k toré mala na starost i  histor ička 
Ružena Kormošová. Nechýbal i 
ani ukážky hudby autora. Osob-
nosť  sk ladate ľa je hlboko vr y tá 
v srdc iach obyvate ľov mesta, 
k torí ho aj osobne poznal i.  Poďa-
kovanie za real izác iu tohto podu-
jat ia patrí  t iež J. Prochotskej a E. 
Kalafútovej.

Jo lana PROCHOTSK Á 

V snahe využiť pozitívny príklad pred-
staviteľov slovenskej kultúry, umenia, 
vedy i politiky je pripravený tento 
súbor literárno-dokumentárnych pá-
siem. Obsahuje pásma o vybraných 
spolkoch a osobnostiach, ktoré v roku 
2009 mali okrúhle jubileum. Do publi-
kácie sú zaradené pásma k spolkom 
Všenárodný úľ – k 90. výročiu oživo-
tvorenia Matice slovenskej, Matematik 
z Gočova – Jur Hronec, Vodca ľudu – 
Štefan Moyses,  Púť Živeny – Živena.

Michal ELIÁŠ: Ozveny minulosti
objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

Č i tate ľsky úspešný výber povestí 
z Turč ianskej  záhradky je v dru-
hom, prepracovanom vydaní roz-
šírený o ďalš iu ko lekc iu zaujíma-
vých príbehov a  nádherne i lus-
t rovaný. Zájdete až do pradávnej 
minulost i ,  keď  sa medzi  Fatrami 
rozk ladal i  len hlboké lesy a ob -
rovské jazero a na jeho brehoch 
sa preháňal divý tur,  nazr iete do 
tajomst iev kedysi  hrdých a nedo -
by tných hradov, ...

Jozef TATÁR: Turčianske povesti

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2013

23. februára
– nemecký konštruktér áut 

Rudolf Diesel získal v roku 1893 
patent na  naf tový motor, 120. vý-
roč ie

– pred 115 rokmi sa narodil 
jeden zo zakladate ľov moderného 
slovenského výtvarníctva, akad. 
mal. Karol Ondreička (1898 – 1961)

– 110 rokov, čo sa narodil 
český  novinár Július Fučík, autor 
l i terárneho svedectva Repor táž 
spod šibenice, popravený v Berlíne  
(1903 – 1943)

– sto rokov od narodenia hu-
moristu a spisovate ľa Jána Kalinu 
(1913 – 1981)

– sedemdesiatpäťku má mím  
Milan Sládek

– päťdesiatich piatich rokov sa 
dožíva predseda Národnej rady SR 
Pavol Paška

24. februára
– pred deväťdesiatimi rokmi 

sa narodila autorka slovníkov Mária 
Šalingová- Ivanová

– 85. narodeniny oslavuje 
básnik, prekladate ľ a l i terárny ve-
dec Vil iam Turčány, k torý o. i. nám 
zo staroslovenč iny do súčasného 
jazyka prebásnil Cyri lov Proglas 

– sedemdesiatiny si pr ipomína 
Juraj Bindzár, režisér a scenárista 
– v roku 2005  v Bratislave rokovali 
najvyšší predstavitel ia USA a Rus-
ka  Bush a Putin

25. februára
– pred 65 rokmi komunisti  vy-

užil i vládnu krízu a za pomoci ozbro-
jených  milícií, polície  a tajných 
služieb, k toré mali od vojny pod 
kontrolou, vyvolali  puč, k torý ne-
skôr nazvali Víťazný február  

– pred 110 rokmi sa v Kalin-
č iakove narodil prvý guvernér Slo-
venskej národnej banky, univ. prof. 
Imrich Karvaš (1903 – 1981)

26. februára
– pred sto rokmi sa narodil 

doc. akad. mal. Fedor Klimáček 
(1913 – 1975),   vynikajúci i lustrátor 
učebníc, kníh a časopisov pre deti  

27. februára
– nacisti zapáli v Berlíne bu-

dovu Ríšskeho snemu, požiar  vy-
užil i na masové zatýkanie odporcov  
režimu 

– pred štyr idsiatimi rokmi na 
Majstrovstvách sveta v krasokor-
ču ľovaní  roku 1973 obháji l ti tul 
majstra sveta najlepší slovenský 
krasokorčuliar všetkých č ias Ond-
rej Nepela (1951 – 1989),  pod ve-
dením trénerky Hildy Múdrej bol 
päťkrát majstrom Európy a tr ikrát 
majstrom sveta 

28. februára
– pred 285 rokmi (r. 1728)  sa 

v Jasenovej narodil Jozef Bencúr,  
rektor slovenskej školy v Kežmar-
ku, profesor na evanjelickom lýceu 
v Bratislave (umrel r. 1784)  

– pred desiatimi rokmi zomrel 
významný   publicista a l i terárny 
vedec PhDr. Pavol Števček (1932 
– 2003), šéfredaktor Kultúrneho 
života (1963 – 1964),  Literárneho 
týždenníka (po r. 1990),  predseda 
Spolku slovenských spisovate ľov, 
poslanec Národnej rady SR 

1. marca
 – v roku 1920 začalo svoju 

č innosť Slovenské národné divadlo 
v Bratislave

– pred 60 rokmi utrpel mozgo-
vú porážku imperátor Sovietskeho 
zväzu Josif Vissarionovič Stalin, na 
následky  k torej onedlho zomrel

                                                                                                                                                    
( jč)


